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‌تشکیل‌کمیته‌
ویژه‌کشوری‌برای‌
بررسی‌حادثه‌
»معدنجو«

متعهد‌به‌تکمیل‌
نهضت‌ملی‌

مسکن‌هستیم

الیزه‌در‌حصار‌
بی‌دولتی

کاهش‌نرخ‌تورم‌
در‌شهریور

مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری خراسان جنوبی در 

گفت و گو با »ایران«، جزئیات وقوع 
انفجار معدن طبس را تشریح کرد

انتقاد از بی توجهی به تجربه 
ساخت مسکن مهر 

تداوم بن بست سیاسی فرانسه 
پس از معرفی کابینه جدید

 اگر طرف مقابل آماده باشد، آماده شروع جدید مذاکرات 
در نیویورک هستیم

عراقچی همزمان با رایزنی های خود در مجمع عمومی سازمان ملل اعلام کرد

رئیس جمهور شامگاه یکشنبه به وقت تهران به منظور شرکت و 
سخنرانی در هفتاد و نهمین نشست مجمع عمومی سازمان ملل 

متحد وارد خاک ایالات متحده امریکا شد. 
2

رئیس جمهور در اولین روز حضور خود در نیویورک مطرح کرد

 زنگ جنگ 
‌لبنان‌و‌به‌شهادت‌رساندن‌صدها‌ رژیم‌صهیونیستی‌با‌حملات‌گسترده‌خود‌در

‌داد‌ ‌بزرگ‌قرار ‌آستانه‌یک‌انفجار لبنانی،‌منطقه‌را‌در

در حملات رژیم صهیونیستی  در حملات رژیم صهیونیستی  325325 لبنانی شهید و  بیش از  لبنانی شهید و  بیش از 12001200 نفر  زخمی شدند نفر  زخمی شدند

منابع عبری از حمله موشکی حزب الله به منابع عبری از حمله موشکی حزب الله به 
حیفا خبر دادند. این نخستین بار از سال حیفا خبر دادند. این نخستین بار از سال 
۲۰۰۶۲۰۰۶ است که حزب الله به شکل مستقیم  است که حزب الله به شکل مستقیم 

حیفا را هدف قرار می دهدحیفا را هدف قرار می دهد

صلح‌و‌امنیت‌به‌جای‌جنگ‌و‌خونریزی

»ایران« چرایی تکرار حوادث 
تلخ کارگری در سال های اخیر را 

بررسی می کند 

 سیاست 
در خدمت معدن 

نیست

  سه شنبه  3  مهر 1403
  20 ربیع الاول 1446
  سال سی ام
 شماره 8561
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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 در لحظه بخوان
 ایران بخوان
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‌‌فرزندان‌مقتول‌
از‌قصاص‌برادرشان‌

گذشتند
‌‌مرگ‌‌2زن‌بعد‌از‌

خرید‌‌مشروب‌الکلی‌از‌
سوپرمارکت

‌‌کلاهبرداری‌‌40میلیارد‌
تومانی‌استاد‌دانشگاه
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‌قبر‌شهید‌گمنام‌ساری‌مزار‌علی،‌پسر‌نورآبادی‌بود

‌پایان‌‌40سال‌انتظار
برای رضایت گرفتن از خانواده از هر دری وارد شد تا بالاخره جواب گرفت. قبل از عید سال 13۶1 راهی 
جبهه مردان بی ادعا شد و فقط 5 ماه طول کشید تا از میان خاکریز سر بر آسمان بساید. اما این آغاز 
ماجرای دلدادگی است؛ ماجرایی که پایان آن بیش از 4 دهه طول کشید. دفاع مقدس پر از ناگفته هایی 
است که روایت آن هزاران جلد کتاب می شود؛ قصه انسان هایی که از جان و خانواده گذشتند تا یک 

وجب از خاک وطن از دست نرود. رزمندگانی که بعد از شهادت سال های سال گمنام ماندند.

بیست و هشتم شهریورماه 
امسال همزمان با دومین کنگره 

 ملی 14 هزار و 500 شهید 
خط  شکن دیار علویان  مراسمی 

با شکوه هرچه تمام تر برای پسر 
ایران برگزار شد و پدران و مادران 

ساروی به دلواپسی پدر و مادر پیر 
شهید علی احمدی پایان دادند

گروه های مقاومت عراق در تداوم حملات گروه های مقاومت عراق در تداوم حملات 
حزب الله، به طور گسترده و مرحله ای حزب الله، به طور گسترده و مرحله ای 

حملات پهپادی را در سرزمین های حملات پهپادی را در سرزمین های 
اشغالی انجام دادنداشغالی انجام دادند
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با حکم رهبر انقلاب اسلامی
محمد مخبر مشاور و دستیار رهبری شد
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب 
اسامی در حکمی آقای دکتر محمد مخبر را به 
عنوان مشاور و دستیار رهبری منصوب و وظیفه 
ایشان را امتداد سیاست مدبرانه دولت شهید 
رئیسی برای شناسایی و به کارگیری نیروهای 
جوان و نخبه جهت کمک به دستگاه های مختلف، 
تعیین کردند. متن حکم رهبر انقاب به این 

ح است: شر

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب آقای دکتر محمد مخبر دام توفیقه

به خدمات متعهدانه و تأثیرگذار  با عنایت 
جناب عالی در عرصه های مدیریتی و اقتصادی 
بویژه در دولت شهید رئیسی و سیاست درست 
و مدبرانه به کارگیری نخبگان و جوانان پرانگیزه 
و تاشگر در اجرای طرح های گوناگون، شما را به 
عنوان مشاور و دستیار رهبری منصوب می کنم. 
انتظار می رود در امتداد سیاست مزبور، شناسایی 
نیروهای جوان و همکاری با آنان را با برنامه ریزی 
منطقی، پی گرفته و در کمک به دستگاه های 

دولتی و غیره از آن بهره برداری نمائید.
توفیقات شما را از خداوند متعال مسألت می کنم.

 
از سوی عارف در جلسه مدیریت و رفع ناترازی 

ح شد صنعت برق مطر
 هزینه افت شبکه توزیع برق 

نباید بر دوش مردم باشد
»محمدرضا عارف« معاون اول رئیس جمهور صبح 
دوشنبه در جلسه مدیریت و رفع ناترازی صنعت 
برق  تأکید کرد: راهکارها و برنامه های حل ناترازی 
در صنعت برق در حد شعار نماند و با بررسی ها 
و ارائه طرح های دقیق و زود بازده مشکل ناترازی 
تولید و مصرف برق حل شود. وی گفت: باید 
رفع ناترازی و افزایش تولید برق به صورت عملی 
در زندگی مردم و بخش صنعت نمایان شود و 
با افزایش تولید برق با همراهی گسترده بخش 
خصوصی کیفیت سامانه توزیع برق افزایش و 

خاموشی ها کاهش یابد.
معاون اول رئیس جمهور اظهار کرد:  در این راستا 
ح و برنامه کاربردی و عملیاتی در  چندین طر
سازمان برنامه و بودجه و وزارت نیرو بررسی و ارائه 
شده است که در صورت اجماع بر عملیاتی بودن 
و غیر تورم زا بودن، طرح ها عملیاتی خواهد شد.

عارف افزود: بخش مهمی از ناترازی در صنعت برق 
از افت شبکه توزیع ناشی می شود و مردم نباید 
هزینه پایین بودن بهره وری و افت شبکه توزیع 

برق را متحمل شوند.
معاون اول رئیس جمهور همچنین دستور داد تا 
ظرف چند روز آینده کارگروهی متشکل از بانک 
مرکزی، سازمان برنامه و بودجه و وزارت نیرو نحوه 
تأمین مالی، محاسبات شاخص های اقتصادی 
و جزئیات برنامه توسعه جهشی نیروگاه های 
ح در ستاد هماهنگی  برای طر تجدیدپذیر را 

اقتصادی دولت تهیه و تدوین کنند.
عباس علی آبادی وزیر نیرو نیز در این جلسه 
با اشاره به پیشرفت های فنی در حوزه ساخت 
نیروگاه ها و تجهیزات صنعت برق گفت: برنامه های 
رفع ناترازی صنعت برق در کنار توجه به اقتصاد 
انرژی از مهم ترین محورهای اقدامات کوتاه مدت 
و بلند مدت وزارت نیرو برای رفع ناترازی برق 
است. در این جلسه که به ریاست معاون اول 
رئیس جمهور برگزار شد، وزیر نیرو راهکارهای 
توسعه اطمینان بخشی اقتصادی به بخش خصوصی 
برای حضور مؤثر تر در میدان تولید برق را ارائه کرد.

ظریف:آزادگان جهان در کنار 
فلسطین و ملت های منطقه بایستند

محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهور 
در پیامی به دبیرکل حزب الله لبنان، شهادت 
»ابراهیم عقیل« فرمانده بزرگ جهادی لبنان را 
تسلیت گفت و نوشت: از همه آزادگان و مدافعان 
حق و عدل در همه جای جهان می خواهم که 
با تمام توان خود، در کنار فلسطین و ملت های 
منطقه که به طور روزانه در معرض جنایات رژیم 
اسرائیل قرار دارند، بایستند و از جامعه بین المللی، 
پایان اشغالگری، جنایت و تجاوز را مطالبه کنند.

سخنگوی وزارت امور خارجه مطرح کرد
مماشات در برابر اسرائیل، عامل تداوم 

نسل کشی
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه حمات 
گسترده هوایی رژیم متجاوز صهیونیستی به 
مناطق مختلف مسکونی در جنوب لبنان  و کشتار 
صدها نفر از مردم  بی دفاع این کشور را بشدت 

محکوم کرد.
سخنگوی دستگاه سیاست خارجی ضمن انتقاد 
شدید از سکوت و حتی همراهی امریکا و برخی 
حامیان غربی رژیم صهیونیستی، با جنون آمیز 
توصیف کردن این حمات خاطر نشان کرد: 
مماشات در برابر جنایات رژیم صهیونیستی در یک 
سال گذشته، این رژیم را نسبت به ادامه جنایات و 

تداوم سیاست نسل کشی جری کرده است.

سیاسی2
سه شنبه   3 مهر 1403  شماره 8561

عراقچی همزمان با رایزنی های خود در مجمع عمومی سازمان ملل اعلام کرد

اگر طرف مقابل آماده باشد، آماده شروع 
جدید مذاکرات در نیویورک هستیم

سید عباس عراقچی، وزیر خارجه که 
برای حضور در نشست سالانه مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک حضور 
با رایزنی های فشرده ای  دارد، همزمان 
که از نخستین روز سفر با شمار زیادی 
از مقام های کشورهای عربی به جریان 
انداخته است، از آمادگی جمهوری اسامی 
ازسرگیری مذاکرات هسته ای در  برای 
نیویورک خبر داد. عراقچی در گفت و گویی با 
برنامه »میدان مشق« که همزمان با سفرش 
منتشر شده است با بیان اینکه تاش ما 
این است که دور جدیدی از مذاکرات در 
خصوص موضوع هسته ای آغاز شود، تأکید 
کرد: اگر طرف مقابل آمادگی آن را داشته 
باشد، ما آمادگی داریم در همین سفر 
شروع جدیدی از مذاکرات را داشته باشیم.

وزیر امور خارجه ایران در پاسخ به اینکه 
آیا طرف مقابل برای انجام مذاکرات اعام 
آمادگی کرده یا خیر؟ گفت: پیغام هایی 
رد و بدل شده و یک اعام آمادگی عمومی 
وجود دارد ولی شرایط بین المللی کنونی 
به گونه ای است که شروع مجدد مذاکرات 
هسته ای قدری سخت تر و پیچیده تر از قبل 
است. عراقچی با اشاره به اینکه وضعیت 
جاری نسبت به سه الی چهار سال پیش، 
از تحولات بزرگ در عرصه بین الملل متأثر 
شده است، تصریح کرد: این تحولات 
وضعیت حاصل را بسیار پیچیده تر از گذشته 
کرده ولی امیدواریم که در این شرایط 
سخت، حداقل یک شروع دوباره ای برای 

مذاکرات داشته باشیم. 
او با بیان اینکه امیدواریم بتوانیم مسیرهای 
جدیدی را باز کنیم، در پاسخ به این سؤال 
که آیا مجوزهای لازم از داخل داده شده 

است، تأکید کرد که دیپلمات ها هیچ وقت 
بدون مجوز حرکت نمی کنند. اعام آمادگی 
وزیر امور خارجه برای ازسرگیری مذاکرات 
هسته ای در حاشیه نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل ناظر به مأموریتی است که 
دولت چهاردهم بنا به فرمان رهبر انقاب 
مبنی بر ضرورت رفع تحریم ها در دستور 
کار قرار داده است؛ مأموریتی که فرآیند 
دیپلماتیک طی شده برای آن، بی تأثیر از 
رخدادهایی نیست که در سال های اخیر در 
زمینه جنگ »اوکراین« و »غزه« شکل گرفته 
و مذاکرات حل چالش هسته ای را از خود 

متأثر کرده است.

سیاست نافرجام واشنگتن
رفع  پیشتر دولت سیزدهم مذاکرات 
تحریم ها را در حالی در دستور کار قرار داد 
که »جو بایدن« رئیس جمهور امریکا به 
رغم مواضع اعامی خود برای به کارگیری 
ظرفیت دیپلماتیک دولتش جهت حل 
این پرونده، گام عملیاتی برای این مهم 
برنداشت و با وجود برگزاری چند دور 
مذاکرات محرمانه غیر مستقیم با ایران در 
»مسقط« که به یک تفاهم شفاهی انجامید، 
چشم انداز این فرآیند را در هاله از ابهام 
قرار داد؛ امری که سبب شد ایران با هدف 
تافی جویی به عدم تحقق منافع برجامی 
اش، فعالیت های هسته ای صلح آمیز خود را 
با شتاب بیشتری پیش گیرد. این امر سبب 
شد متقاباً در سال های اخیر موضوع اغلب 
نشست های استراتژیست های امریکایی 
حول محور کند کردن برنامه هسته ای ایران 
و ایجاد اختال در روند همکاری نظامی 
تهران و مسکو و گشودن پرونده های امنیتی 
جدید علیه تهران بچرخد و استراتژی 
مذاکراتی امریکا را برای احیای برجام به 

حاشیه براند. 
خاصه آنکه دولت امریکا با چالش های 

بزرگ تری همچون بحران جنگ اوکراین و 
جنگ جاری در خاورمیانه روبه رو شده بود 
و قصد نداشت با توافق با ایران، گرفتاری 
بزرگ تری را برای خود با رفتن به اعماق 

جنگ با جمهوری خواهان درست کند.
در چنین شرایطی سیر نزولی اجرای برجام 
شتاب گرفته و همزمان پیشرفت برنامه های 
هسته ای ایران، غنای ذخایر اورانیومش را تا 
60 درصد افزایش داده است. با این پیشینه 
دولت چهاردهم اراده کرده تا با پررنگ 
کردن پیامدهای سیاست پرفراز و فرود 
ایالات متحده پیرامون مذاکرات، این روند را 
چنانکه اعام کرده در یک فضای عزتمندانه 
به جریان بیندازد و برای تحقق این هدف، 
نشست نیویورک را فرصت خوبی می بیند.

استیصال اسرائیل
وزیر امور خارجه ایران روز گذشته در 
ادامه رایزنی های دوجانبه خود با »عبدالله 
بوحبیب«، وزیر امور خارجه لبنان در محل 
اقامت خود دیدار و طرفین درباره مسائل 
دوجانبه ، منطقه ای و بین المللی گفت و گو 
کردند. این دیدار در حالی صورت گرفته 
است که طی روزهای اخیر شاهد افزایش 
درگیری ها بین حزب الله و ارتش رژیم 

صهیونیستی بوده ایم. 
عراقچی در مصاحبه با برنامه »میدان 
مشق« جنگ رژیم صهیونیستی در غزه و 
دلیل شدت گرفتن جنایات این رژیم را 
مورد توجه قرار داد و با بیان اینکه انفجار 
پیجرها اقدامی از سر استیصال بود، گفت: 
ما کاماً هوشیار هستیم و در تله رژیم 
صهیونیستی نخواهیم افتاد. حرکاتی که 
آنها انجام می دهند، به نظر من کاماً از روی 
استیصال است. پیجرهای کوچکی را از قبل 
مواد منفجره بگذارید و منفجر کنید آن هم 
به صورت کور؛ چون بسیاری از این پیجرها 
دست مراکز امدادی و بهداشتی بوده و یک 

جورهایی ترور کور است.  عراقچی اظهار 
داشت: ممکن است بگوییم از نظر اطاعاتی 
پیجرها را ردیابی کردن و در آن مواد منفجره 
کار گذاشتن، یک کار قابل توجهی است ولی 
در صحنه نبرد بین مقاومت و اسرائیل، این 
یک کاری از سر استیصال است که یک عده 
سرباز را نابینا کنید یا جراحاتی وارد کنید. 
وزیر امور خارجه ترور »هنیه« در تهران را 
هم اقدامی در راستای عجز اسرائیل خواند 
و افزود: ترور اسماعیل هنیه در تهران 
صبح روز بعد از تحلیف ریاست جمهوری، 

یک حرکت برای عصبانی کردن ما و برای 
تحریک کردن ما برای وارد شدن به یک 
درگیری بزرگ تر بود؛ بله هزینه خودش را 
داشت هزینه انسانی داشت، یک انسان 
بزرگی را ترور کردند و قبول دارم که هزینه 
حیثیتی داشت ولی در برابر حیثیت بر باد 
رفته اسرائیل و ارتش اسرائیل در این جنگ، 
اینها هزینه هایی است که وجود دارد ولی 
حکایت از یک نوع استیصال از سوی اسرائیل 
دارد. این حرکت اخیرش در یکی دو روز 
گذشته نیز یک حرکت ناجوانمردانه است.
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نیستیم

همین برنامه را در پیش خواهیم گرفت.
وی با بیان اینکه ایران دارای تمدنی چند 
هزار ساله است، افزود: آن چیزی که 
رسانه های دنیا از ایران نشان می دهند، 
نیستیم. درنتیجه آماده ایم با همه دنیا 
با صلح و امنیت زندگی کنیم و دنبال 
ناآرامی نیستیم. پزشکیان تصریح کرد: 
به اینجا آمده ایم تا پیام خود را به گوش 
دنیا برسانیم، این باور قلبی ما است و 
در تاشیم هماهنگی درونی و بیرونی را تا 

جایی که ممکن است نشان دهیم.
 

 چهار دیدار دیگر 
در محل اقامت پزشکیان

رئیس جمهور روز گذشته در محل اقامت 
خود، سه دیدار دیگر نیز داشت. ابتدا و به 
عنوان دومین دیدار، میزبان گروه »الدرز« 
یا سازمان منتفذین بود. الدرز یک سازمان 
غیردولتی از چهره های سابق دولتی است 
که با عنوان فعالان صلح و مدافعان حقوق 
بشر فعالیت می کنند. آنان خود را به 
عنوان رهبران مستقل جهانی برای صلح 
و حقوق بشر توصیف می کنند. در سومین 
برنامه »شارل میشل« رئیس شورای اروپا 
باحضور در محل اقامت رئیس جمهور 
ایران با پزشکیان دیدار و گفت و گو کرد. 
»ویولا آمهرد« رئیس جمهور سوئیس و 
»الکساندر اشتوب« رئیس جمهور فناند 
دیگر چهره ها و سران اروپایی بودند 
که به صورت جداگانه در محل اقامت 
رئیس جمهور کشورمان حاضر شده و با 
مسعود پزشکیان دیدار و گفت و گو کردند.

president.ir

رئیس جمهور شامگاه یکشنبه به وقت 
تهران به منظور شرکت و سخنرانی در هفتاد 
و نهمین نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد وارد خاک ایالات متحده امریکا 
شد. سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه، 
مجید تخت روانچی و کاظم غریب آبادی 
معاونان سیاسی و حقوقی و بین الملل 
وزیر امور خارجه، امیرسعید ایروانی سفیر 
و نماینده دائم ایران در سازمان ملل، زهرا 
ارشادی معاون نمایندگی ایران در سازمان 
ملل و جمعی از دیپلمات های جمهوری 
اسامی ایران از رئیس جمهور پزشکیان در 
فرودگاه جان اف کندی نیویورک استقبال 
کردند. در همین راستا، روز گذشته مهدی 
سنایی معاون سیاسی دفتر رئیس جمهور 
با انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، 
نوشت: »مسعود پزشکیان طی سه روز 
کاری در  نیویورک با حدود ۲0 نفر از رؤسای 
ترکیه،  از جمله رئیس جمهور  کشورها 
پادشاه اردن و رئیس جمهور فرانسه دیدار 

دوجانبه خواهد داشت.« وی ادامه داد: 
»سخنرانی رئیس جمهور در مجمع عمومی 
عصر سه شنبه خواهد بود. آقای پزشکیان 
همچنین دیدارهای زیادی با اهالی و مدیران 
رسانه ها، اندیشکده ها و نمایندگان ادیان و 
چند نشست با ایرانیان مقیم امریکا برگزار 

خواهد کرد.«
 

پزشکیان: فرصت برابر برای همه انسان ها
پزشکیان بعد از ظهر یکشنبه به وقت 
محلی، در بدو ورود به نیویورک در پاسخ 
به سؤال خبرنگاران درباره اهداف این سفر 
گفت: ما از سوی جمهوری اسامی ایران 
حامل پیام صلح و امنیت و تاش برای 
تحقق شعار امسال سازمان ملل مبنی بر 
صلح و آینده توأم با امنیت و توسعه برای 

همه مردم هستیم.
رئیس جمهور افزود: ما حامل این پیام 
هستیم که به جای خونریزی و جنگ 
و کشتار، باید دنیایی درست کنیم که 
و  راحت  آن  در  بتوانند  انسان ها  همه 
مستقل از رنگ،  نژاد، قومیت و منطقه ای 
که در آن حضور دارند، به راحتی زندگی 
کنند. متأسفانه دنیایی که امروز در آن 

زندگی می کنیم، به این شکل نیست، 
استانداردهای دوگانه ای وجود دارد که بر 
اساس آنها یک عده خوب و عده ای هم بد 
هستند؛ در نتیجه مشکاتی که می بینیم به 
وجود می آید. پزشکیان در پایان تأکید کرد: 
فرصتی که برای زندگی در کره خاکی داریم، 

باید برای همه انسان ها برابر باشد.
 

دیدار با مدیران رسانه های امریکایی
نخستین دیدار کاری رئیس جمهور در اولین 
سفر به سازمان ملل، دیدار با مدیران 
رسانه های امریکایی بود. رئیس جمهور در 
این دیدار که هشت و 30 دقیقه صبح به 
وقت نیویورک انجام شد، نخست تبیینی 
از فرآیند انتخابات اخیر ارائه کرد و گفت: 
دیدگاه ما در رابطه با کشور، منطقه و دنیا 
شفاف و روشن است، وقتی در ایران نامزد 
انتخابات شدم، شعارم وحدت و انسجام 
بود زیرا اول اختافاتی را که در کشور هست 

باید رفع کنیم.
پزشکیان با تأکید بر اینکه ایران برای همه 
ایرانیان است، گفت: وابسته به یک دسته 
و جناح نیستم به همین خاطر بود که مردم 
استقبال کردند و رأی دادند و علی رغم اینکه 

وابسته به هیچ جناحی نبودیم، رأی مردم ما 
را به این جایگاه رساند.

رئیس جمهور در زمینه رویکرد دولت 
چهاردهم و نیز جمهوری اسامی ایران در 
زمینه سیاست خارجی و روابط بین الملل، 
اظهارکرد: اولویت ما در روابط بین الملل، 
همسایگان هستند که با حفظ حدود، 
حریم و امنیت، با یکدیگر تفاهم کنیم و از 
اقدامی که امنیت داخلی هر کدام  از ما را 

خدشه دار کند، جلوگیری کنیم.
وی با بیان اینکه با دنیا نیز رابطه خواهیم 
داشت، تأکید کرد: با دنیا رابطه سالم و برابر 
داریم و معتقدیم باید صلح و امنیت در دنیا 
جای جنگ و خونریزی را بگیرد و اینکه 

انسان ها یکدیگر را نکشند.
پزشکیان در ادامه باز هم به سیاست داخلی 
ایران اشاره کرد و با بیان اینکه در کشور خود 
به دنبال وحدت و انسجام هستیم، گفت: 
به دور از وابستگی های جناحی و جنسیتی 
و قومیتی، این موضوع را در مدیریت لحاظ 
خواهیم کرد. باور داریم اگر در کشورمان با 
حق و عدالت عمل کنیم کشور را درست 
خواهیم کرد، با دنیا نیز بویژه کشورهایی 
که از ما چهره ای نامناسب طراحی کرده اند، 

دولت

سیاست خارجی

روایت عراقچی از دیدار با همتای لبنانی و سعودی اش
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در صفحه شخصی خود در اینستاگرام 
به برنامه های دومین روز سفرش در نیویورک اشاره کرد و نوشت: در دیدار آقای 
عبدالله بوحبیب، وزیر امور خارجه لبنان به بررسی آخرین وضعیت جنوب 
لبنان و ابعاد حمات تروریستی رژیم صهیونیستی علیه این کشور پرداختیم. 
مقاومت لبنان در برابر وحشیگری صهیونیست ها را ستودنی توصیف کردم و 
با اعام حمایت جمهوری اسامی ایران از این مقاومت قهرمانانه، بر ضرورت 
بازگشت آرامش و ثبات به این کشور و اقدام فوری جهانی جهت توقف یاغیگری 

صهیونیست ها نسبت به هنجارها و قوانین  بین المللی، تأکید کردم.
وزیر خارجه ایران دیدار با همتای سعودی خود را نیز این گونه روایت کرد: 
در دیدار آقای فیصل بن فرحان، وزیر امور خارجه عربستان سعودی ضمن 
تبریک روز ملی این کشور، بر تعمیق روابط و همکاری های دوجانبه، منطقه ای و 
بین المللی تأکید کردم. همچنین با بررسی روند تحولات غزه و لبنان بر ضرورت 
هماهنگی کشورهای اسامی برای مقابله با تهاجم رژیم صهیونیستی تأکید شد.  
او در پایان نوشت: در دیدار با وزرای امور خارجه ازبکستان و بلغارستان نیز 
راه های توسعه روابط دوجانبه در ابعاد مختلف و همچنین گسترش همکاری ها 
در سازمان های بین المللی و منطقه ای مورد ارزیابی قرار گرفت. در این دیدارها 

نیز موضوع فلسطین و لبنان از مهم ترین مباحث مطروحه بود.

ـــرش بـ
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صدای کارگران معدن زغال سنگ 
طبس تنها پس از مرگشان شنیده 
شد. اما این صدا هم ماندگار نیست، 
حتی اگر صدای مرگ نزدیک به 
50 کارگر باشد. زیرا پس از گذشت 
چند هفته یا ماه، مسأله ایمنی  
به فراموشی سپرده می شود. این 
فراموشی تا زمانی طول می کشد 
که حادثه تلخ دیگری اتفاق بیفتد. 
این فراموشی ناشی از چیست؟ چرا 
مسائل معادن ایران حل نشده باقی 
مانده است؟ پاسخ را باید در سیاست 
جست و جو کرد. سیاست می تواند 
دو معنی داشته باشد؛ اگر ناظر بر 
اداره جامعه باشد، به معنای مدیریت 
بهینه با هدف افزایش بهره وری از 
زندگی و کاهش آسیب هاست. اما اگر 
ناظر بر زندگی جمعی باشد، سیاست 

را باید »دنبال کردن خیر جمعی« 
از طریق »همکاری جمعی« معنی 
کرد. هر تعریفی که درنظر بگیریم، 
یک مسأله تغییر نمی کند: سیاست 
در ایران نتوانسته مسائل کارگران 
معادن را برای همیشه حل و فصل 
کند. اکنون می توانیم پرسش های 
دیگری مطرح کنیم. مثاً این که 
چرا سیاست نتوانسته معادن را 
ساماندهی کند؟ ساماندهی به این 
معنی که هم مالکان معدن، هم 
کارگران، هم دولت و هم پیمانکاران 
احساس کنند در یک فرآیند برد - 
برد قرار دارند. همچنین می توان 
پرسید اگر حوزه سیاسی خواسته 
مسأله معادن را حل کند، چه 
موانعی پیش روی او بوده؟ امروز  
طرح این پرسش ها و تاش برای 
یافتن پاسخ مناسب ضروری است تا 
حوزه سیاست بار دیگر به فراموشی و 

غفلت دچار نشود.

نگاهی به آمار حوادث معدن
به گزارش »ایلنا« از سال 88 تاکنون 
6 حادثه معدنی بزرگ در ایران رخ 

داده است. این حوادث بدون لحاظ 
کردن کشته شدگان حادثه اخیر 
طبس، باعث جان باختن 65 کارگر و 
معدنچی شده است. اگر آمار نهایی 
کشته شدگان حادثه در معدن طبس 
را 38 نفر بدانیم، از سال 88 تا امروز 
103 کارگر در حوادث بزرگ معادن 
جان خود را از دست داده اند. در 
فروردین 1388 حادثه در معدن باب 
نیروز شهرستان زرند، باعث جان 
باختن 12 کارگر شد. یک سال بعد در 
حادثه معدن اشکلی هجدک کرمان، 
5 کارگر جان باختند. بزرگ ترین 
حادثه در اردیبهشت 1396 و در معدن 
یورت استان گلستان رخ داد. علت 
حادثه در معدن یورت گلستان، مانند 
معدن طبس، نشت و انفجار گاز بود 
که باعث جان باختن 43 کارگر شد. 
در کنار این حوادث بزرگ، حوادث 
کوچک نیز به وفور رخ می دهد که  
به قیمت جان معدنچیان تمام 
می شود. »مهر« گزارش داده که 
فقط در نیمه نخست امسال 11 حادثه 
معدنی دیگر رخ داده که باعث مرگ 
13 کارگر و معدنچی شده است. 

نکته قابل تأمل اینکه 7 شهریور ماه 
امسال، حادثه ای مشابه در معدن 
زغال سنگ پروده طبس رخ داد. 
در این حادثه که علت آن نشت گاز 
متان بود، بخشی از کارگاه ریزش 
کرد و 4 کارگر مصدوم شدند. همین 
حادثه یک ماه بعد تکرار شد، اما 
اینک نزدیک به 40 کارگر جان خود 

را از دست دادند.

همه چیز به سیاست برمی گردد
چرا پس از وقوع این همه حوادث 
تلخ در معادن ایران، اتفاقی برای 
بهبود کار در معادن نمی افتد؟ پاسخ 
در سیاست است. زیرا این حوادث 
درحالی تکرار می شوند که پس 
از هر اتفاق تلخ، گزارشی هم از 
چرایی وقوع حادثه ارائه می شود 
که درآن، راهکارهایی برای جلوگیری 
از تکرار پیشنهاد می شود. اما چرا 
این راهکارها عملیاتی نمی شود؟ باز 
هم پاسخ در سیاست است. ممکن 
است گفته شود علت وقوع این 
حوادث رعایت نکردن اصول ایمنی 
است. آمار هم این گزاره را تصدیق 
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هشدار فرمانده سابق 
 سنتکام درباره 

توان موشکی ایران
 خبر اول اینکه، ژنرال »فرانک 
مکنزی«، فرمانده سابق سنتکام در 
گزارشی هشدار داد با پیشرفت ایران 
تسلیحاتی اش،  توانمندی های  در 
پایگاه های امریکایی در منطقه غرب 
ایران  برابر موشک های  آسیا در 

آسیب پذیر شده اند.
او که اکنون یکی از اعضای »مؤسسه 
یهودی برای امنیت ملی امریکا« به 
شمار می آید، تصریح کرد: برخی 
پایگاه های امریکا در قطر، امارات 
و بحرین که در نزدیکی ایران قرار 
دارند، به عنوان نقاط ضعف امریکا 
در منطقه محسوب می شوند. وی 
با بیان اینکه »ایران مملو از قابلیت  
موشکی کوتاه برد است« افزود: از 
آنجایی که فناوری موشکی آنها مدرن 
شده، وضعیت پایگاه های امریکا نیاز 

به بازنگری دارد.
مکنزی تأکید کرد: ایران می تواند 
از آنچه که  ساح های بیشتری 
ما حتی با وجود سیستم های 
بسیار توانمندمان قادر به دفاع 
)در برابرش( خواهیم بود، وارد 

. کند جنگ 
او که به مدت سه سال از مارس 
2019 تا آوریل 2022 به عنوان فرمانده 
سنتکام در منطقه حضور داشت در 
ادامه بیان کرد: ایالات متحده باید 
به طور جدی با متحدان منطقه ای، 
مانند عربستان سعودی، اردن، عمان 
و مصر برای انتقال پایگاه های خود به 

نقاط دورتر از ایران همکاری کند.

ایران ما را منزوی می کند
نه  سا ر  ، ینکه ا خر  آ ست  د  
با  پست  وزالم  جر صهیونیستی 
اشاره به برنامه کاری شلوغ هیأت 
ایران در نیویورک نوشت: تهران 
تاش می کند از مجمع عمومی 
سازمان ملل برای منزوی کردن 
اسرائیل استفاده کند. این روزنامه 
صهیونیستی در گزارش خود برنامه 
حاشیه  در  یران  ا مقامات  کاری 
مجمع  نشست  نهمین  و د هفتا
عمومی سازمان ملل را یک هجوم 
دیپلماتیک توصیف کرد و نوشت: 
تهران با استفاده از این فرصت به 
دنبال پایان دادن به درگیری های 
تشدید شده میان اسرائیل و حزب الله 
با هدف منزوی کردن اسرائیل 
است. جروزالم پست با اشاره به 
تعامل مقامات ایرانی با گروه های 
غیرغربی در حاشیه مجمع عمومی، 
و  غیرمتعهدها  جنبش  جمله  از 
بریکس نوشت: ایران از این گروه ها 
برای پیشبرد گفت وگو درباره تشدید 
نه  جنایتکارا اقدامات  و  تنش ها 
اسرائیل که جامعه جهانی باید با 
آن مقابله کند، استفاده می کند.

این روزنامه همچنین به دیدارهای 
عباس عراقچی با وزیران خارجه کوبا 
و کویت، رئیس کمیته بین المللی 
صلیب سرخ و نماینده ویژه سازمان 
ملل در امور سوریه در روزهای گذشته 
اشاره کرد و نوشت: او پیامی نیز به 
دبیرکل حزب الله لبنان فرستاد و 
شهادت یکی از فرماندهان این گروه 
در حمله اسرائیل به جنوب بیروت را 

تسلیت گفت.

دیگه چه خبر؟
می کند. مطابق آمارهای مرکز آمار 
ایران در سال 1400 حدود 368 حادثه 
در معادن زغال سنگ رخ داده، این 
درحالی بود که فقط 23 درصد کل 
معادن کشور مجهز به واحد ایمنی 
و بهداشت بودند. بنابراین مطابق 
این گزارش مرکز آمار، رعایت نشدن 
مسائل ایمنی در معادن، علت وقوع 
این حوادث است. اما سؤال این 
است که چرا »فقط 23 درصد کل 
معادن کشور مجهز به واحد ایمنی و 
بهداشت هستند« درصورتی که هم 
قانون برای این مسأله وجود دارد، 
هم آیین نامه و هم احتمالاً ناظرانی 
که هربار از معادن بازدید می کنند؟ 
باز هم پاسخ در سیاست است. 
سیاست در ایران، نه تنها نتوانسته 
است »اقدامی جمعی« را تعریف 
کند، بلکه نتوانسته است پروژه های 
مشترک و جمعی را هم دنبال کند؛ 
پروژه هایی نه سخت افزاری، بلکه 
نرم افزاری و از جنس قوانین و ناظر 
بر رفتار انسان ها که در نهایت »خیر 
جمعی« را برای فعالان هر حوزه به 
دنبال داشته باشد. به طور کلی، 
مسائل، اولویت ها و دستورکارهای 
حوزه سیاست، اغلب با نیازهای 
روزمره و چالش های عینی مرتبط با 
زندگی شهروندان ایران فاصله دارد. 

اینکه چه کسی با رئیس جمهور به 
نیویورک رفته است، اینکه چرا فان 
فرد به فان سمت منصوب شده 
است و اینکه چرا فان فعال سیاسی 
فان حرف را گفته است، وقت و 
انرژی و جای بیشتری در شبکه های 
اجتماعی و رسانه های رسمی کشور 
تا  می دهد  اختصاص  خود  به 

چالش های عینی شهروندان.

آنان که سیاست را می شناسند
این که برخی از مالکان یا برخی 
از پیمانکاران می توانند قوانین و 
مقررات مربوط به ایمنی یا حقوق 
کارگران را نادیده بگیرند، باز هم 
ناشی از سیاست است. کاستی های 
حوزه سیاست است که به این 
صاحبان مکنت و دارای روابط با 
صاحبان قدرت، امکان می دهد 
تا به نفع سود بیشتر خود، از 
ضرورت های مربوط به ایمنی کارگران 
چشم پوشی کنند. این عده اقلیت، 
بیش از هر کارشناس یا نظریه پردازی 
چهارچوب ها و نقاط ضعف سیاست 
را  وکراسی(  )بور دیوانسالاری  و 
می شناسند. به همین دلیل هم 
می توانند برپایه این شناسایی، این 
بوروکراسی را تسخیر کنند و آن را در 

خدمت منافع خود در بیاورند.

»ایران« چرایی تکرار حوادث تلخ کارگری در سال های اخیر را بررسی می کند 

سیاست در خدمت معدن نیست

irannewspaper irannewspapper

»حرف هایم درباره دخالت ایران 
در خرید پیجرهای حزب الله تقطیع 
شده.« این واکنش احمد بخشایش 
اردستانی، نماینده عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
یک روز پس از آن است که اظهاراتش 
برای دومین بار در یک ماه اخیر به 
موضوع جنجال آفرین و پر بازتاب در 
رسانه ها تبدیل شد. ادعای دخالت 
ایران در خرید پیجرهای مورد استفاده 
حزب الله به نقل از بخشایش اردستانی 
روز یکشنبه در حالی به تیتر پر بازتاب 
سایت خبری »دیده بان ایران« تبدیل 

شد که دو هفته پیش این رسانه در 
گفت وگویی با همین نماینده به نقل 
از او ادعای ارسال موشک و پهپاد به 
روسیه در ازای واردات سویا و ذرت را 
منتشر کرده بود. جست وجویی در 
آرشیو این سایت نشان می دهد او در 
ماجرای ترور شهید اسماعیل هنیه 
هم مدعی بود آن حمله تروریستی 
با ریزپرنده یا ساحی شبیه موشک 
»از ایستگاه شماره 2 توچال به محل 

اقامت« انجام شده است.
 

توالی اظهارات هزینه آفرین
ادعاهای نامستندی که یکی پس از 
دیگری مطرح شده اند و اگر چه در 
مورد ارسال موشک و پهباد به روسیه 
به تکذیب از سوی شخص اردستانی 

و حذف گفت وگو از سایت خبری و در 
مورد اخیر یعنی پیجرهای مورد استفاده 
حزب الله نیز به توضیح اردستانی و 
واکنش سخنگوی کمیسیون امنیت 
ملی و ادعای تقطیع شدن حرف ها 
انجامیده، اما در هر مقطع تبعات خاص 
خود را به همراه داشته است. چنان که 
ادعای غیرواقعی ارسال تسلیحات به 
روسیه به دستاویزی در دست کشورهای 
غربی و رسانه هایشان در راستای به ثمر 
رساندن فضاسازی هایشان علیه ایران 
و از جمله مستمسک تحریم شرکت 

»ایران ایر« قرار گرفت.
مدعای مربوط به پیجرهای مورد 
لبنان هم در  استفاده حزب الله 
حالی مطرح شده که پس از جنایت 
تروریستی رژیم صهیونیستی از طریق 

انفجار این دستگاه ها از سوی هیچ 
یک از طرفین، ادعای مداخله ایران 
در خرید این پیجرها مطرح نشد و در 
گزارش علنی حامیان اسرائیل اذعان 
شده که چگونه رژیم صهیونیستی با 
تأسیس شرکت های صوری از جمله 
در مجارستان برای نفوذ در زنجیره 

تأمین وسایل اقدام کرده است.
ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون 
امنیت ملی هم در توضیحی پیرامون 
اظهارات منتشر شده به نقل از 
بخشایش اردستانی با یادآوری اینکه 
»انحصار تولید تجهیزات مورد استفاده 
در لبنان در اختیار مجارستان بوده«، 
اظهارات این نماینده را »اظهار نظر 
شخصی« اعام و تأکید کرد کمیسیون 
امنیت ملی و مجلس هیچ بررسی در 

بخشایش اردستانی یک بار دیگر اظهارات جنجالی اش را تکذیب کرد

منافع ملی قربانی مواضع سهل انگارانه یا برندسازی
سیاست

این  ارتباط انجام نداده است.
 

امنیت ملی قربانی »دیده  شدن«
توضیحات بخشایش اردستانی درباره 
اظهارات شائبه برانگیزی که به نقل از 
او منتشر شده جالب توجه است. او 
بدون توضیح درباره اینکه چرا و با چه 
منطقی با سایت خبری مصاحبه کرده 
که به گفته خود او دو هفته پیش 
اظهارات »کذبی« را درباره موشک و 
پهپاد و واردات ذرت و سویا از زبان او 
منتشر کرده بود، به »فارس« گفت: 
»مطالبی که گفته شده، تقطیع شده 
است و درست نیست. من درباره 
سناریوهای مختلفی بحث کردم، 
البته نه به عنوان عضو کمیسیون 
امنیت ملی بلکه به عنوان یک 
تحلیلگر سیاسی.« انداختن توپ در 
زمین رسانه  که البته به تصریح این 
نماینده محترم رویه جدیدی هم 
نیست. چنان که گفته »یادم است 
در مجلس نهم از قول من می نوشتند 
که تمام دزدها در دولت جمع شدند، 

دکتر احمدی نژاد به من گفت که 
این حرف ها را از قول شما گفتند 
و من گفتم حریف فضای مجازی 
نمی شوم، اینها تقطیع شده است.« 
ارزیابی که از تکرار این وضعیت درباره 
مصاحبه های این نماینده اصولگرای 
مجلس می توان داشت این است 
که در خوشبینانه ترین برداشت آنچه 
پیش آمده محصول سهل انگاری او 
است. هر چند این سهل انگاری به 
بازتاب گسترده و دیده شدن مکرر نام 
یک نماینده منتهی شده، دیده شدنی 
که گاه به قیمت گزاف هزینه شدن از 
امنیت و منافع ملی تمام می شود و 
شاید بد نباشد کلیت نهاد قانونگذاری 
که خود را به قانون نظارت مجلس بر 
رفتار نمایندگان مجهز کرده، به جای 
منحصر کردن استفاده از این قانون 
در مورد نمایندگان صرفاً منتقد، از 
آن برای توجه دادن دیگر نمایندگان 
به موضع گیری های مسئولانه تر  در 
موضوعات مرتبط با امنیت ملی 

کند. اقدام 

ذره بین

تغییر نظم جهانی مدتی می شود که آغاز شده 
است. آغازی که به دنبال پایان دادن به سلطه 
بی قید و شرط امریکا بر روابط دیگر کشورهای 
جهان است و با پرچمداری ایران، روسیه، چین 
و البته کره شمالی دنبال می شود. موضوعی که 
خبرگزاری امریکایی بلومبرگ در گزارش جدید 
خود به آن پرداخته و از نگرانی های ایالات متحده 
امریکا درباره همکاری و روابط تنگاتنگ میان 
ایران، چین، روسیه و کره شمالی نوشته است. 
به زعم بلومبرگ، افزایش نگرانی های امریکا 
در این رابطه از آن جهت است که کشورهای 
یاد شده برای به چالش کشیدن تسلط و نفوذ 

امریکا، ائتاف تشکیل داده اند.
در گزارش بلومبرگ از قول مقامات امریکایی 
آمده است که در واقع، با وجود گسترده ترین 
تحریم هایی که غرب تاکنون علیه ایران، روسیه 
و چین اعمال کرده، ایالات متحده و متحدانش 
به طور فزاینده ای از سرعت و شدت تاش این 
سه کشور همراه با کره شمالی، برای تعمیق 

روابط برای به چالش کشیدن سلطه امریکا، 
نگران هستند. بلومبرگ در ادامه گزارش خود 
با اشاره به ناکامی تاش های امریکا در جهت 
کودتا برای کنار زدن مادورو، نوشت: ائتاف 
دریایی به رهبری واشنگتن تاکنون نتوانسته 
است حوثی های یمن را که باعث فلج شدن 
تردد کشتی ها در دریای سرخ شده، مهار کند. 
واشنگتن و متحدانش از پایگاه های خود در 
آفریقا هم رانده شده اند، زیرا چین و روسیه در 

حال گسترش دامنه نفوذ خود هستند.
این خبرگزاری همچنین با اشاره به اینکه سلطه 
و نفوذ یکجانبه امریکا در جهان به سرعت رو به 
کاهش است، به نقل از مارتین کیمانی سفیر 
سابق کنیا در سازمان ملل متحد و مدیر مرکز 
همکاری های بین المللی دانشگاه نیویورک گفت: 
دلیل این امر این است که قدرت هایی در عرصه 
جهانی در حال ظهور هستند که این سلطه و 
نفوذ یکجانبه واشنگتن را برنمی تابند و به دنبال 
چندجانبه گرایی در فضای جهانی هستند. برنامه 

مقامات کشورهای عضو بریکس برای برگزاری 
نشست در حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل 
نیز دیگر موضوعی است که بلومبرگ از آن 
به عنوان شاهد مثالی برای تاش کشورهای نام 

برده برای تغییر نظم جهانی به کار برد.
تعمیق روابط نظامی روسیه با چین، ایران و کره 
شمالی نیز از دیگر نگرانی های امریکا است که 
بلومبرگ به آن اشاره کرده و سفر سرگئی شویگو 
به این کشورها را که چندی قبل انجام شد نیز در 
این راستا برشمرد که اعام آمادگی مسکو برای 
ایجاد یک پیمان استراتژیک جدید و گسترده با 

ایران بخشی از آن بود.
بلومبرگ در بخش دیگری از گزارش خود اذعان 
کرده که موج به موج تحریم های امریکا علیه 
ایران، روسیه، چین و کره شمالی نتوانسته 

تجارت این کشورها را متوقف کند.
عدم همراهی متحدان امریکا با تحریم های 
این کشور علیه ایران، روسیه و چین نیز دیگر 
موضوعی بود که بلومبرگ به آن پرداخت. این 
خبرگزاری با اشاره به اعمال تحریم های جدید 
امریکا علیه کشورمان از جمله تحریم سازمان 
هواپیمایی ایران ایر، از قول یک دیپلمات ارشد 
غربی نوشت: ایتالیا علی رغم فشارهای امریکا 
هنوز با خواسته این کشور برای تحریم  ایران ایر 

موافقت نکرده است.

گزارش »بلومبرگ« از نگرانی امریکا بابت همکاری  ایران، روسیه و چین
ترس از تغییر نظم امریکایی جهان

راه حل در سیاست است
دولت ها تنها زمانی می توانند از حقوق عامه مردم در حوزه های 
مختلف، مثاً در حوزه معدن دفاع کنند که یک نظام اداری یا 
بوروکراسی بسیار کارآمد و توانمند داشته باشند. چنین بوروکراسی 
مستقل و قوی ای است که می تواند مقررات را تا آخرین جزئیات 
اجرا کند. اما این بوروکراسی چطور به دست می آید؟ این امر 
حاصل تفاهم، توافق یا همراستایی کنشگران ارشد سیاسی ایران، 
بویژه در قوای سه گانه، برای کارآمدکردن دولت در ایران است. 
شاید کارآمدی نهاد دولت، برای گام اول، هدفی بزرگ باشد. برای 
همین می توان گام اول را توسعه بخش معدنی کشور برشمرد. 
بازتعریف نهاد مالکیت در معدن، تعیین ضوابط برای ذی نفعان 
حوزه معدن اعم از مالکان و کارگران، تعیین نسبت معدن ایران و 
بازارهای جهانی و یکسره کردن معضل طولانی شده خام فروشی، 
برنامه هایی است که باید در دستور کنشگران ارشد سیاسی قرار 
بگیرد. ایمنی و اجرای دقیق ضوابط آن در معادن گام آخر در این 
حوزه است و درصورتی مؤثر اجرا خواهد شد که گام های قبلی به 
صورت مؤثر برداشته شده باشد. از این رو، می توان این گزاره را 
مطرح کرد: حال که زمان »توافق« است، بازطراحی نظام سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی معدن در ایران، با همکاری همه قوا و همه 
کنشگران سیاسی، می تواند تمرینی برای وفاق در حوزه های 
کان تر کشور هم باشد. به قول یک مثل خارجی، برای برداشتن 
کوه باید از برداشتن سنگریزه ها آغاز کرد. مرگ حدود 40 معدنکار 

در طبس کاش بهانه ای برای برداشتن این گام باشد.
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رژیم صهیونیستی با حملات گسترده خود در لبنان و به شهادت 
رساندن صدها لبنانی، منطقه را در آستانه یک انفجار بزرگ قرار داد 

 زنگ جنگ 
پس از حمات موفقیت آمیز حزب الله به 
پایگاه های استراتژیک نظامی اسرائیل،  رژیم 
درصدد جبران ضربه اطاعاتی-نظامی وارده، 
مناطقی از جنوب لبنان را بشدت مورد هدف 
قرار داد. حماتی که نقطه صفر آغاز جنگی 
تمام عیار را در مرزهای لبنان نشان می دهد. 
شبکه ۱۴ تلویزیون رژیم صهیونیستی اعام 
کرد نیروی هوایی این رژیم موج سوم حمات 
خود را به مناطق مختلف لبنان آغاز کرده 
است. در حمات جدید مناطق الزهرانی، 
زفتا، النمیریه و عدلون در جنوب لبنان و 
همچنین مناطقی در شهرک عیتا الشعب 
و شهرک عنقون آماج حمات شدید قرار 
گرفتند. به گزارش یدیعوت آحرونوت، ارتش 
اسرائیل ۴۰۰ نقطه در لبنان را هدف قرار 
داده است. منابع لبنانی اعام کردند که 
تیم های آمبولانس، امداد به آواربرداری و 

انتقال مجروحان به منطقه اعزام شده و 
بی وقفه به کار خود ادامه می دهند. طبق 
اعام وزارت بهداشت لبنان، 325 لبنانی 
از جمله کودک، زن و نیروهای امدادی به 
شهادت رسیده و هزار و 2۰۰ لبنانی نیز زخمی 
شده اند. بر اساس ارزیابی منابع محلی، این 
آمار غیرنهایی است و شمار شهدا و مجروحان 
به علت شدت حمات و دامنه گسترده آن، 
قطعاً افزایش خواهد یافت. در خبر دیگری 
نیز وزارت بهداشت لبنان، از افزایش شمار 
شهدای حمله تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی 
به ضاحیه جنوبی بیروت در روز جمعه به ۴۶ 

تن خبر داد.
رژیم  ارتش  سخنگوی  دنیل  هاگاری، 
صهیونیستی با تأکید بر تداوم حمات خود 
گفت: »ما در حال آماده شدن برای هدف 
قرار دادن اهدافی در دره البقاع در عمق 
لبنان هستیم.« در این راستا،  ارتش رژیم 
صهیونیستی خواستار خروج ساکنان البقاع 
از این منطقه شد و طی پیامی، از آنها خواست 
تا دو ساعت دیگر از خانه های خود خارج 

اخبار

یکشنبه شب، 
گروه های 

مقاومت 
عراق در 

تداوم حملات 
حزب الله، به 
طور گسترده 

و مرحله ای 
حملات 

پهپادی را در 
سرزمین های 

اشغالی 
انجام دادند؛ 
چنانچه برای 
نخستین بار 
از ماه اکتبر 

آژیرهای خطر 
در منطقه 

بیت شان و 
الاغوار به صدا 

در آمد

شده و یک کیلومتر از مناطق اعامی دور 
بمانند. سناریویی که یادآور حمات رژیم 
صهیونیستی به غزه و خدعه متمرکز کردن 

مردم برای هدفگذاری دقیق تر است.
در این میان کاتس، وزیر خارجه اسرائیل 
اهداف رژیم در این جنگ را بدین گونه 
ترسیم کرد: »اگر جهان برای عقب نشینی 
حزب الله از رودخانه لیتانی اقدامی نکند، 
اسرائیل این کار را به زور انجام خواهد داد.« 
در بطن این اظهارات دو گزاره بیشتر مطرح 
می شود؛ اول آنکه این رژیم توانایی یا حتی 
اراده یک جنگ تمام عیار طولانی مدت را در 
لبنان ندارد و دوم اینکه حمات حزب الله از 
ابتدای طوفان الاقصی بویژه عملیات اربعین 
خدشه ای ترمیم ناپذیر را به بدنه نظامی و 
سیاسی صهیونیست ها وارد کرده و افزایش 
تهدیداتش مخاطرات فراوانی را برای اسرائیل 

داشته است.
 

واکنش‌حزب‌الله
در پاسخ به جنایات رژیم صهیونیستی در 
جنوب لبنان نیروهای جنبش حزب الله 
حمات موشکی خود را به عمق فلسطین 
اشغالی از سر گرفته اند. در این راستا، 
آژیر هشدار در مناطق نزدیک به فرودگاه 
بن گورین و منطقه هشارپن در تل آویو 
فعال شد. عاوه بر آن، این رسانه ها اذعان 
کردند که در این حمات صدای چندین 
انفجار مهیب از جنوب حیفا شنیده شده 
است. خبرنگار نظامی وبسایت عبری والا 
نیز اذعان کرد که حزب الله در حال حاضر 
دامنه شلیک موشک های خود را گسترش 
داده است. شبکه ۱2 اسرائیل هم خبر داد 
که یک موشک به منطقه »کریات طبعون« 
واقع در جنوب حیفا اصابت کرده است، 
این در حالی است که آژیرهای خطر عاوه 
بر حیفا الکریوت و الجلیل الاعلی، در الجلیل 
الاسفل و غرب دریاچه »طبریا« هم به صدا 
درآمده است. صدای چند انفجار مهیب هم 
از این منطقه شنیده شده است. المیادین 

موشک سایه طوفان در انتظار مجوز بایدن
روزنامه تایمز در گزارشی با اشاره به سفر رئیس جمهور 
اوکراین به امریکا برای شرکت در مجمع عمومی سازمان 
ملل و همچنین دیدار با همتای امریکایی اش مدعی شد: 
»بایدن بعید است به اوکراین اجازه استفاده از موشک های 
دوربرد از جمله موشک سایه طوفان را برای حمله به 
خاک روسیه بدهد.« تایمز همچنین با اشاره به اقدامات 
پیشگیرانه روسیه نوشت: »روسیه هواپیماها و سیستم های 
موشکی خود را از دسترس موشک های دوربرد غرب خارج 
کرده است.« مسأله صدور مجوز برای استفاده از موشک ها 
و تسلیحات دوربرد توسط اوکراین در حمله به خاک روسیه 
یکی از موضوعات مهم جنگ اوکراین است و »ولودیمیر 
زلنسکی« رئیس جمهور این کشور مدت هاست تقاضای 
استفاده از این نوع تسلیحات را عنوان کرده اما »جو بایدن« 
رئیس جمهور امریکا از ترس و نگرانی نسبت به رویارویی 

مستقیم با روسیه، در انجام چنین کاری تردید دارد.
 

ژاپن مدعی نقض حریم هوایی کشورش 
توسط روسیه شد

ژاپن مدعی شد که هواپیمای ارتش روسیه روز گذشته 
در سه نوبت حریم هوایی این کشور را در نزدیکی جزیره 
»ربون« واقع در هوکایدو نقض کرد و باعث شد ارتش در 
واکنشی اضطراری، هواپیمایی اعزام و اقدام به شلیک منور 
کند. »یوشیماسا هایاشی« سخنگوی فرماندار هوکایدو اعام 
کرد، این نخستین بار است که هواپیمایی از ارتش ژاپن در 
واکنشی به نقض حریم هوایی منور شلیک می کند. »مینورا 
کیهارا« وزیر دفاع ژاپن نیز به خبرنگاران گفت، جنگنده های 
اف-۱5 و اف-35 ارتش ژاپن از طریق پیامی رادیویی و پیش 
از شلیک منور در جریان سومین نقض حریم هوایی کشور 

توسط هواپیمای روسی به ارتش روسیه هشدار دادند.
 

 امریکا نگران اتحاد روسیه، چین، ایران 
و کره شمالی

بلومبرگ در گزارشی مدعی شد دولت امریکا نگران افزایش 
همکاری ها میان روسیه، ایران، چین و کره شمالی و 
رسیدن آن به سطح نوعی اتحاد است که سلطه واشنگتن 
و متحدانش را به چالش بکشد. در حالی که مقامات ایران 
ادعای غرب مبنی بر ارسال موشک های بالستیک به روسیه 
برای استفاده در جنگ اوکراین را رد کرده و مسکو نیز آن را 
ادعایی »بی اساس« دانسته است، خبرگزاری بلومبرگ در 
گزارشی با انتشار مطلب فوق مطرح کرد: امریکا مدت هاست 
به ایران هشدار داده موشک های بالستیک به روسیه نفرستد 
و به چین نیز گفته بود قطعات نظامی مورد نیاز برای جنگ 
مسکو در اوکراین را تأمین نکند. ایران در حال حاضر، همان 
کاری را انجام می دهد که واشنگتن خواسته بود انجام نشود 

و چین نیز به رویه خود ادامه می دهد.

غرب آسیا

گزارش داد که بر اثر سقوط یک موشک در 
عین زیطیم در شمال صفد آتش سوزی رخ 
داد. در اثر این حمات ، رسانه های اسرائیل 
از بستن حریم هوایی حضره و شمال آن تا 

پایان سپتامبر امسال خبر دادند.
 

پشتیبانی‌مقاومت‌عراق
پس از حمات رژیم صهیونیستی به مناطقی 
از لبنان، گروه های مقاومت عراقی نیز 
حمات هماهنگی را علیه جبهه صهیونیستی-

امریکایی بازفعال کردند. در مقابل نیروهای 
امریکایی مستقر در عراق تحرکاتی را برای 
مقابله با گروه های مبارز عراقی در نظر 
گرفتند. منابع عراقی آگاه در وزارت دفاع این 
کشور به العربی الجدید گفتند: »نیروهای 
امریکایی مستقر در پایگاه عین الاسد واقع در 
غرب استان الانبار سومین مرحله تمرینات 
و مانورها را آغاز کرده اند که طی چندین 
سال گذشته یکی از بزرگ ترین مانورهاست 
و شامل مقابله و رهگیری حمات پهپادی و 

موشکی است.«
یکشنبه شب، گروه های مقاومت عراق در 

تداوم حمات حزب الله، به طور گسترده و 
مرحله ای حمات پهپادی را در سرزمین های 
اشغالی انجام دادند. چنانچه برای نخستین 
بار از ماه اکتبر آژیرهای خطر در منطقه بیت 
شان و الاغوار به صدا درآمد. این حمات در 
حالی صورت می گیرد که ایالات متحده با 
حمله به پایگاه های نیروهای مقاومت عراق 
و با استفاده از فشارهای سیاسی درصدد 
عقب راندن و مهار عملیات این گروه علیه 
خود و رژیم صهیونیستی بود. فالح الفیاض، 
رئیس هیأت الحشد الشعبی عراق در پیامی از 
بیانیه آیت الله سید علی سیستانی درخصوص 
حمات وحشیانه رژیم صهیونیستی به لبنان 
استقبال کرد و بر ارائه کمک به مردم لبنان 
در پاسخ به ندای مرجعیت دینی و وظایف 
انسانی و برادرانه و دینی اعام آمادگی کرد. 
وی ضمن اعام آمادگی کامل و بسیج همگانی 
الحشد الشعبی، از برادران خود در مجموعه 
حشد خواست تا با هماهنگی دولت و مقامات 
رسمی هرگونه کمک های ممکن در حوزه 
بشردوستانه، امدادی و درمانی را به مردم 

لبنان ارائه کنند.

آخرین‌تحولات‌
 رویترز در خبری به نقل از منابع امنیتی مدعی شد که هدف حمله رژیم 
اسرائیل به بیروت، علی کرکی از فرماندهان حزب الله لبنان بوده است. با 
این حال حزب الله هنوز این خبر را تأیید نکرده است. برخی از رسانه های 
نزدیک به مقاومت لبنان شامگاه دوشنبه گزارش دادند که سوء قصد علیه 
علی کرکی رهبر جبهه جنوبی این حزب در بمباران رژیم صهیونیستی که 

حومه جنوبی بیروت را هدف قرار داد با شکست مواجه شد.

 شرکت هواپیمایی لوفت هانزای آلمان اعام کرد که پروازهای خود به 
تل آویو را تا روز ۱۴ اکتبر )سه هفته دیگر( لغو کرده است. از طرف دیگر شبکه 
۱2 تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد که حریم هوایی اراضی اشغالی از 

الخضیره تا شمال، تا پایان ماه سپتامبر جاری بسته شد. 

 منابع عبری از حمله موشکی حزب الله به حیفا خبر دادند. این نخستین بار 
از سال 2۰۰۶ است که حزب الله به شکل مستقیم حیفا را هدف قرار می دهد. 

برش

حمله حزب الله 
لبنان به یک 

پایگاه نظامی رژیم 
صهیونیستی در 

نزدیکی کرانه 
باختری
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حمله جنگنده های 
صهیونیست به 

مناطق مسکونی 
جنوب لبنان
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نتایج نظرسنجی ها به نفع کامالا
نتایج نظرسنجی شبکه ان بی سی از پیشتازی کامالا هریس با اختلافی 5 درصدی 
از رقیب جمهوری خواه او خبر می دهد. بر اساس این نظرسنجی، 48 درصد 
شرکت کنندگان دیدگاه مثبتی نسبت به هریس دارند، درحالی که این رقم در نظرسنجی 
ماه جولای 32 درصد بوده است. این نظرسنجی با حاشیه خطای سه درصد انجام شده 
که این به معنای آن است که رقابت بین این دو رقیب شانه به شانه پیش می رود. 
نتایج نظرسنجی شبکه سی بی اس هم حاکی از آن است که هریس با 52 درصد در 
مقابل ترامپ با 48 درصد در بین رأی دهندگان احتمالی پیشتاز است. همچنین 
آخرین نظرسنجی شبکه خبری سی ان ان حاکی از این است که کامالا هریس نامزد 
دموکرات ها 50 درصد آرا و دونالد ترامپ از حزب جمهوری خواه 47 درصد آرا را در انتخابات 
ریاست جمهوری کسب می کنند.  نیویورک تایمز هم از برتری هریس در سه ایالت 
کلیدی آریزونا، جورجیا و کارولینای شمالی نسبت به »دونالد ترامپ«، رئیس جمهور 
سابق امریکا و نامزد ریاست جمهوری حزب جمهوری خواه در انتخابات 2024 گزارش داد.

 
دانمارک: ناتو اجازه حمله به عمق خاک روسیه را صادر کند

نخست وزیر دانمارک امروز )دوشنبه( مدعی شد که متحدان اوکراین باید از تردید 
درباره استفاده این کشور از سلاح های دوربرد دست بردارند و به کی یف اجازه دهند 
از این سلاح ها برای حمله به عمق خاک روسیه استفاده کند. وی افزود بحث علنی 
درباره خطوط قرمز در طول این جنگ اشتباه است و این امر کارت برنده را در اختیار 
روسیه قرار داده است. مته فردریسکن مدعی شد: مهم این است که خطوط قرمز 
تاکنون نقض شده اند. هنگامی که روسیه به خاک اوکراین وارد شد، این خطوط 
نقض شدند. بنابراین من نمی پذیرم و اجازه نمی دهم که کسی در روسیه تعیین کند 
چه تصمیمی در ناتو درست است.  کشورهای تأمین کننده سلاح های اوکراین بویژه 
امریکا به دلیل نگرانی از گسترش درگیری ها با روسیه، محدودیت هایی را در استفاده 
این کشور از سلاح های دوربرد اعمال کرده اند. با این حال در ماه های گذشته 
درخواست ها برای لغو این محدودیت ها افزایش یافته است و ولودیمیر زلنسکی 
رئیس جمهور اوکراین به بهانه کمک به پیروزی کی یف در جنگ با روسیه، لغو چنین 

محدودیت هایی را خواستار شده است.
 

آیت الله سیستانی: تجاوز به لبنان را متوقف کنید
دفتر آیت الله العظمی سیدعلی سیستانی، مرجع عالیقدر شیعیان اعلام کرد: مرجعیت 
دینی همبستگی خود را با عزیزان لبنانی و رنج و درد بزرگ آنها در برابر تجاوز ظالمانه 
اسرائیل ابراز می کند. این دفتر اعلام کرد: مرجعیت دینی خواهان به کارگیری نهایت 
تلاش ها برای توقف این تجاوز وحشیانه مستمر و حمایت از ملت لبنان در برابر 
پیامدهای ویرانگر آن است و از مؤمنان می خواهد اقدمات لازم را برای کاهش رنج و 

مشکلات آنها و تأمین نیازهای انسانی شان اتخاذ کنند.

فرمان تشکیل کابینه در سوریه با ریاست الجلالی
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه، فیصل مقداد وزیر خارجه را به سمت »معاون 
رئیس جمهور« منصوب کرد. این فرمان »فیصل مقداد« که پیش از این وزیر 
خارجه سوریه بود، را به عنوان معاون رئیس جمهور تعیین کرد و وی را به پیگیری 
اجرای سیاست خارجی و رسانه ای در راستای دستورات رئیس جمهور مکلف کرد. 
رئیس جمهور سوریه همچنین دستور تشکیل کابینه جدید به ریاست دکتر محمد 

غازی الجلالی را صادر کرد.

اخبار

تداوم بن بست سیاسی فرانسه پس از معرفی کابینه جدید

الیزه در حصار بی دولتی

 هرچند دولت 
جدید فرانسه 
در پی خروج 

از بن بست 
سیاسی و 
اقتصادی 
است، اما 

چالش های 
موجود از 

هر سو الیزه 
را محاصره 

کرده است؛ 
از مخالف 

خوانی احزاب 
راست و چپ تا 
خشم متحدان 

سابق مکرون 
از تصمیمات 

ناگهانی او. 
به گزارش 
پولیتیکو، 

انتصاب دولت 
جدید حتی 

باعث ناامیدی 
و اضطراب در 
میان برخی از 

حامیان قدیمی 
امانوئل مکرون 

شده است

 
میشل بارنیه نخست وزیر فرانسه از 
کابینه جدید این کشور رونمایی کرد. 
وبگاه پولیتیکو در گزارشی از این کابینه 
به عنوان »راستگراترین« کابینه در بیش 
از یک دهه گذشته فرانسه یاد کرد. 
میشل بارنیه نخست وزیر جدید در 
نخستین موضعگیری از افزایش مالیات 
افراد پردرآمد خبر داد، وزیر کشور نیز 
وعده بازگشت نظم داد؛ اظهاراتی که 
واکنشی به چند ماه »فلج سیاسی« 
فرانسه تلقی شدند، با این حال، 
گروه های چپگرا و متحدان پیشین 
خشمگین  انتصاب  این  از  مکرون 

. هستند
به گزارش فرانس24، میشل بارنیه 
نخست وزیر فرانسه روز یکشنبه - یک 

روز قبل از آغاز کارش - گفت که از 
افزایش گسترده مالیات اجتناب خواهد 
کرد اما در عوض افزایش مالیات بر 
افراد پردرآمد را تأیید کرد. اولین آزمون 
بزرگ بارنیه کاهش کسری بودجه و ارائه 
برنامه بودجه 2025 درمورد وضعیت 
مالی فرانسه در ماه آینده خواهد بود.
طبق این گزارش، کل بدهی فرانسه 
110 درصد تولید ناخالص داخلی یا 
نزدیک به 3.2 میلیون یورو است. 
درآمدهای مالیاتی ضعیف تر از حد 
انتظار و هزینه های بالاتر توسط دولت 
باعث شده است که کسری بودجه 
بخش عمومی این کشور در صورت عدم 
مهار آن، به 6.2 درصد از تولید اقتصادی 

در سال آینده برسد.
این اتفاق نقض قوانین کسری اتحادیه 
اروپا هم هست و آژانس های رتبه بندی 
اعتباری تصمیم گیری فرانسه را به دقت 

می کنند. رسی  بر
که  بارنیه  می افزاید،  گزارش  این 
مذاکره کننده اصلی اتحادیه اروپا در 
طول مذاکرات برگزیت برای خروج 

انگلیس از این اتحادیه بود، همچنین 
گفت که او برای تغییرات در »اصلاح 
قوانین بازنشستگی« مکرون آماده 
است، اما هر تغییری نباید امور مالی 
متزلزل سیستم بازنشستگی را تضعیف 

. کند
مخالفان سیاسی مکرون در احزاب 
راست و چپ رادیکال، قبلاً به عدم 
بارنیه  کابینه  به وزرای  اعتماد  رأی 
تهدید کرده اند. آنها معتقدند که 
دولت پیشنهادی مکرون، انعکاس 
آرای فرانسوی ها در انتخابات ماه ژوئیه 

. نیست
جردن باردلا، رئیس حزب راستگرای 
»اجتماع ملی« به رهبری مارین لوپن، 
قبلاً گفته بود این دولتی است که 
آینده ای ندارد. دولت بارنیه فاقد 
اکثریت است و اگر می خواهد بماند، 
باید جریان راست را در کنار خود 
نگه دارد تا از سرنگونی دولت جلوگیری 

. کند
درخصوص وضعیت مهاجران نیز دولت 
جدید با چالش هایی مواجه است و 

بارنیه به تازگی گفته است که درمورد 
مهاجرت، سختگیری خواهد کرد.

 
بازگرداندن نظم، اولویت دولت 

است
دولت جدید فرانسه اولین جلسه خود 
را صبح روز دوشنبه برگزار کرد و میشل 
بارنیه نخست وزیر، قبل از اولین جلسه 
رسمی کابینه در کاخ الیزه ریاست یک 
صبحانه کاری را برعهده داشت. برونو 
ریتلو، وزیر کشور بارنیه گفت که اولویت 

او »بازگرداندن نظم« است.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، برونو 
ریتلو، وزیر کشور جدید، یک سناتور 
محافظه کار است که به خاطر دیدگاه های 
راستگرایانه رادیکالش شناخته می شود. 
او هم که خواستار موضع سختگیرانه تر 
در قبال مهاجرت شده است، در اولین 
بیانیه عمومی خود گفت: »مردم فرانسه 
خواهان نظم بیشتر هستند؛ نظم در 

خیابان ها، نظم در مرزها.«
میشل بارنیه نیز در مصاحبه روز یکشنبه 
قول داد که »مهاجرت را کنترل و محدود 
کند.« او گفت تعداد مهاجرانی که به 
فرانسه می آیند »غیرقابل تحمل شده 
است.« او به اقدامات انجام شده توسط 
کشورهای همسایه مانند آلمان استناد 
کرد که در این ماه دستور کنترل موقت 

در تمام مرزهای زمینی را صادر کرد.
با این حال، گروه های چپگرا همان طور 
که می شد پیش بینی کرد، از مواضع 
کابینه جدید درخصوص مهاجران انتقاد 
می کنند. در همین زمینه، اولیویه فوره، 
رئیس حزب سوسیالیست، کابینه بارنیه 
را »راستگراترین دولت جمهوری پنجم« 
خواند. فوریه گفت که حزب او در حال 
برنامه ریزی برای رأی عدم اعتماد در اول 
اکتبر پس از سخنرانی سیاست عمومی 
بارنیه در پارلمان است. او در عین حال 
اذعان کرد که در غیاب حمایت جریان 
راست افراطی، احتمالاً شکست خواهد 

خورد.
ژان لوک ملانختون، رهبر چپ افراطی 
نیز ترکیب جدید را »دولت بازنده های 
انتخابات عمومی« خواند؛ او گفت که 
فرانسه باید هر چه زودتر از شر دولت 

خلاص شود!
بارنیه اما روز گذشته انتقادهای احزاب 
چپ را رد و تأکید کرد که ترکیب وزیران 
پیشنهادی او »مترقی و طرفدار اروپا« 

. ست ا

 چالش های دولت جدید
همان طور که اشاره شد، هرچند 
دولت جدید فرانسه در پی خروج از 
بن بست سیاسی و اقتصادی است، اما 
چالش های موجود از هر سو الیزه را 
محاصره کرده است. از مخالف خوانی 
احزاب راست و چپ تا خشم متحدان 
سابق مکرون از تصمیمات ناگهانی او. 
به گزارش پولیتیکو، انتصاب دولت 
جدید باعث ناامیدی و اضطراب در 
میان برخی از حامیان قدیمی امانوئل 

مکرون، شده است.
طبق این گزارش، بسیاری از اعضای 
جریان راست میانه که از مکرون 
حمایت کرده اند، نگران تندروهای 
محافظه کار هستند که پست های 
کلیدی کابینه را اشغال می کنند، از 
جمله کسانی که مواضع آنها درمورد 
با  مهاجرت  و  جتماعی  ا ئل  مسا
رئیس جمهور فرانسه متفاوت است.
رولاند لسکور، سناتور عضو »حزب 
رنسانس« مکرون و وزیر پیشین صنعت 
از اتفاقات موجود انتقاد  به تازگی 
کرد و گفت: »من درک می کنم که 
رأی دهندگان از این دولت که نتیجه 
انتخابات اخیر را نمایندگی نمی کنند، 

احساس ناامیدی کنند.«
ر  د نیه  ر با  : ید ا فز می ا لیتیکو  پو
مصاحبه ای با تلویزیون فرانسه در روز 
یکشنبه با اطمینان دادن به شرکای 
ائتلافی اش اظهار داشت، قوانینی 
را که به »پیشرفت اجتماعی« منجر 
شده اند حفظ خواهد کرد؛ اما با 
وجود یک قوه مقننه پراکنده، هر زمان 
خطر سرنگونی و عدم رأی اعتماد، 
دولتش را تهدید می کند. او باید برای 
حفظ حمایت راست میانه )لیبرال 
محافظه کار( و حفظ حمایت ضمنی 
راست رادیکال )حزب اجتماع ملی(، 

روی طناب راه برود.
علاوه بر چپ ها، جریان راستگرا 
نیز از کابینه پیشنهادی انتقاد کرده 
است. به بیان دیگر، اقبال مکرون 
به جریان راست رادیکال هم باعث 
جلب رضایت این جریان نشده است 
و همچنان دولت در فرانسه در وضعیت 
متزلزلی قرار دارد. مکرون درحالی روی 
موضع انفعالی راست رادیکال حساب 
کرده بود که رهبران حزب اجتماع 
ملی نیز بسرعت ترکیب دولت جدید 

را محکوم کردند!

امیر فرشباف
خبرنگار

اروپا
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معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش خبر داداخبار

مدارس میزبان ۱۶ میلیون دانش آموز در سراسر کشور

سال تحصیلی جدید در حالی 
آغاز شد که جامعه آموزشی کشور 
دانش آموز  میلیون   ۱۶ میزبان 
جدید است. بر همین اساس 
برای  کافی  ساخت  زیر  باید 
گنجاندن دانش آموزان در کلاس 

درس فراهم باشد. محمد مهدی 
کاظمی، معاون آموزش و پرورش 
در گفت و گو با »ایران« درباره آمار 
کل دانش آموزان امسال بیان کرد: 
در سال تحصیلی جدید ما میزبان 
۱۶ میلیون دانش آموز در سراسر 
کشور هستیم. از اول مهر این تعداد 
دانش آموز در کشور راهی مدرسه و 

کلاس درس شده اند.
وی با اشاره به تعداد کلاس درسی 
که تلاش شده با توجه به افزایش 
سراسر  در  دانش آموزان  تعداد 

کشور ساخته شود، توضیح داد: 
تلاش های زیادی صورت گرفت تا 
زیرساخت های آموزشی در سال 
تحصیلی گسترش یابد، از این 
رو با اقدامات و برنامه ریزی های 
صورت گرفته تاکنون بیش از ۷ 
هزار و۸۰۰ کلاس درس جدید برای 
سال تحصیلی جدید احداث و 
آماده حضور دانش آموزان شده 
دانش آموزان  به  توجه  است. 
یکی از اهداف مهم ماست زیرا 
هم اکنون  از  باید  دانش آموزان 

و  پیشرفت  ر  د ا  ر د  خو نقش 
آینده کشور ترسیم کنند و برای 
نقش آفرینی بهتر در جایگاه های 

مهم و اثرگذار، بکوشند.
معاون وزیر آموزش و پرورش با 
بیان اینکه امروز عصر ارتباطات 
و اطلاعات است و دانش آموزان 
ما باید در این زمینه ارتقا پیدا 
موضوع  وزه  امر گفت:  کنند، 
ارتباطات و اطلاعات اهمیت زیادی 
دارد از این رو از دانش آموزان خود 
می خواهیم که در چنین دنیایی 

دانش آموزان مدارس استثنایی شهر 
تهران با همت شهرداری پایتخت و 

همکاری آموزش و پرورش فاصله 
مدرسه و محل سکونت را با سرویس 

و به صورت رایگان طی می کنند.
به گزارش »ایران«، مدیرعامل 

بر  نظارت  و  مدیریت  سازمان 
آیین  تاکسیرانی شهر تهران در 
بهره برداری از ناوگان سرویس رایگان 
مدارس استثنایی شهر تهران گفت: 
شهرداری با اتخاذ تدابیری در حوزه 
خدمات رسانی به مدارس، تلاش 

می کند به بهترین شکل در آغاز 
سال تحصیلی با آموزش و پرورش 
و سایر دستگاه ها همراه باشد. به 
همین منظور سامانه سپند توسط 
وزارت کشور از اردیبهشت ماه امسال 
به والدین دانش آموزان معرفی و 
مقرر شد صدور تأیید صلاحیت  
سرویس های مدارس توسط این 

سامانه صورت گیرد.
او با اشاره به اینکه دغدغه اصلی 
مسئولان حفظ سلامتی و ایمنی 
دانش آموزان است، افزود: با تعامل 
سازنده ای که میان این سازمان 
و آموزش و پرورش تهران صورت 
گرفت، همچنین براساس جلسات 
متعددی که با حضور نهادهای 
 ، ر کشو ت  ر ا ز و نند  ما طه  بو مر
استانداری، پلیس راهور، آموزش و 
پرورش و سایر نهادها برگزار شد 
و بر اساس ابلاغ هیأت وزیران 
درخصوص آیین نامه دانش آموزی 
مقرر شد از ظرفیت و پتانسیل 
ساماندهی  جهت  نیز  مدارس 
سرویس ها در سال جاری استفاده 

. د شو
مالکی تأکید کرد: سال گذشته 
نیمی از دانش آموزان از سوی شرکت 
خودرو سرویس خدمات دریافت 
کردند و امسال نیز جای خوشحالی 
دارد که در مدارس تهران یک هزار 
ارائه  خودرو خدمات سرویس 

خواهند کرد.
به گفته مالکی، تعامل بسیار خوبی 
با آموزش پرورش تهران داشتیم و در 
ساماندهی سرویس مدارس نزدیک 

رئیس دستگاه قضا تأکید کرد 
ضرورت ساماندهی فوری مقوله 

ممنوع الخروجی ها
حجت الاسلام والمسلمین غلامحسین محسنی 
اژه ای روز دوشنبه در نشست شورای عالی قوه 
قضائیه با اشاره به موضوع ممنوع الخروجی ها 
و مشاهده مصادیقی از استمرار معضل عدم 
اطلاع شهروندانِ در حالِ سفر، از وضعیت 
ممنوع الخروجی  آنها، گفت: حدود سه سال 
است که مکرر تأکید داریم که در قبال وضعیت 
ممنوع الخروجی ها ساماندهی صورت گیرد 
و به گونه ای نباشد که افراد در حین سفر، 
در فرودگاه و در کنار خانواده شان، متوجه 
سف  لأ مع ا ؛  ند شو خود  جی  و لخر ع ا ممنو
 همچنان مصادیقی از این موضوع مشاهده 

می شود. 
در ادامه حجت الاسلام والمسلمین محمد 
موحدی آزاد دادستان کل کشور، با اشاره به 
تأکیدهای رئیس قوه قضائیه ناظر بر ضرورت 
ساماندهی فوری مقوله ممنوع الخروجی ها 
اظهار داشت: تأکیدهای لازم را انجام داده ایم 
که نظارت های لازم انجام شود تا فردی به صورت 
بلاوجه در حالت ممنوع الخروج باقی نماند و به 
محض برطرف شدن مشکل، ممنوع الخروجی 

وی برداشته شود. 
البته به این نکته هم باید توجه داشته باشیم 
که همه احکام ممنوع الخروجی از ناحیه قوه 
قضائیه صادر نمی شود بلکه این احکام از 
ناحیه اجرائیات ثبت، بانک ها، مالیات و... 
نیز صادر می شوند. پیگیری ها و اقدامات در 
خصوص ساماندهی مقوله ممنوع الخروجی ها، 
 به صورت »به  روز« در دادستانی کل در حال انجام 

است.

الحاق شرط داوری به قراردادها
حجت الاسلام والمسلمین هادی صادقی رئیس 
مرکز توسعه حل اختلاف قوه قضائیه نیز در این 
جلسه با اشاره به انعقاد تفاهمنامه همکاری 
این مرکز با سازمان ثبت اسناد و املاک اظهار 
داشت: این تفاهمنامه همکاری دارای چندین 
بخش از جمله دو بخش اصلی است؛ به موجب 
این تفاهمنامه، مقرر شد شرط داوری نیز به 
قراردادها ملحق شود و در همه پیش نویس های 
به  ثبت  قراردادهایی که روی سامانه های 
نمایش درمی آیند، شرط داوری نیز لحاظ 
شود تا چنانچه مردم مایل بودند در هنگام 
بروز اختلاف، از شرط داوری استفاده کنند 
و با انتخاب داوران توانمند، حرفه ای و دارای 
 پروانه، اختلافات خود را سریعاً حل و فصل 

کنند.
وی افزود: همچنین در قالب این تفاهمنامه 
مقرر شد که در قباله ها و اسناد ازدواج نیز 
شرط داوری )به صورت اختیاری( اضافه شود تا 
چنانچه اختلافی پیش آمد خانواده ها بتوانند 
به داور حرفه ای مراجعه نمایند؛ داوران این حوزه 
نیز از داوران حرفه ای، دارای صلاحیت و پروانه 
خواهند بود. صادقی اضافه کرد: چنانچه این ۲ 
بخش از تفاهمنامه مرکز توسعه حل اختلاف و 
سازمان ثبت، اجرایی شوند با کاهش چشمگیر 
مراجعات مردمی به دادگستری، کاهش اطاله 
دادرسی و حل و فصل بسیاری از پرونده های 

حوزه خانواده مواجه خواهیم بود. 
 

رئیس دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله 
خبر داد 

ایران دومین کشور دنیا در درمان 
کرونا از طریق پلاسمادرمانی

رئیس دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله گفت: ایران 
بعد از چین، دومین کشور دنیا در زمینه درمان 
بیماران مبتلا به کرونا از طریق پلاسمادرمانی 

است. بوده 
به گزارش ایرنا، حسن ابوالقاسمی افزود: آن 
زمانی که هیچ کس برای درمان کرونا دارویی 
نمی شناخت و برای بیماران فقط اکسیژن 
یا اقدامات حمایتی انجام می شد، بعد از 
تحقیقات کشور چین درمورد پلاسمادرمانی 
و اینکه استفاده از آن می توانست بیماران را 
نجات دهد، واحدهای سیار در این دانشگاه 
ایجاد شد و به افرادی که بیش از دو هفته 
 به کرونا مبتلا بودند پلاسما اعطا و تزریق 

شد.
وی اظهار داشت: پلاسمادرمانی نتایج خوبی در 
روند درمان بیماران کرونایی داشت و بعد از ما 

امریکا از این شیوه درمان استفاده کرد.
به گفته ابوالقاسمی، در دوران همه گیری این 
بیماری، ایران موفق به تولید ۶ واکسن شد 
که می توان به واکسن نورا از تولیدات دانشگاه 
علوم پزشکی بقیه الله اشاره کرد که یک میلیون 

نفر واکسینه شدند.
وی با اشاره به حملات رژیم صهیونیستی به 
مردم لبنان از طریق انفجار پیجرها، اظهار 
داشت: ممکن است این رژیم غاصب حملات 
بیولوژیک نیز انجام دهد و داروها را آلوده کند 
که سازمان ملل باید به آن توجه کند و ضرورت 
 دارد که از چنین کارهای وحشیانه ای جلوگیری 

شود.
ابوالقاسمی تأکید کرد: با توجه به این حملات، 
باید دنیا به اقدامات تشخیصی و پیشگیری 
مجهز شود، زیرا برخی از ویروس ها اکنون در 
جامعه بشری نیستند و ممکن است اسرائیل 
از این ویروس ها در آینده ای نزدیک استفاده و 
دنیا را به آتش بکشاند، باید فکری همه جانبه 
انجام  آینده  بیولوژیک در   برای تهاجمات 

دهیم.

سرویس دانش آموزان استثنایی تهران رایگان شد

خصوصاً نماز جماعت است.
کاظمی همچنین از دانش آموزان 
و خصوصاً دانش آموزان دختر که 
هم آینده ساز هستند و هم تربیت 
نسل های آینده کشور را بر عهده 
دارند خواست جسم و روح خود را 

سالم نگه دارند.

۷۳ مدرسه برای دانش آموزان پایتخت
نوسازی،  مدیرکل  ع  زار عباس 
توسعه و تجهیز مدارس استان 
تهران هم در گفت و گو با »ایران« 
با اشاره به آخرین آمار ساخت 
به  با توجه  مدارس در تهران 
افزایش جمعیت در پایتخت گفت: 
با برنامه ریزی انجام شده قبلی و با 
تلاش مهندسان اداره کل نوسازی، 
توسعه و تجهیز مدارس استان 
تهران، تعداد ۷۳ مدرسه با ۸۰۰ 
کلاس درس و زیربنایی بالغ بر ۱۰۲ 
هزار مترمربع در استان تهران و 
همزمان با شروع سال تحصیلی 
جدید به صورت نوساز و استاندارد 
تحویل ادارات آموزش و پرورش 

شده است.
۲۴ هزار  اساس، حدود  براین 
دانش آموز استان تهران، مهر 
جاری را در مدارس و کلاس های 

درس نوساز آغاز کردند.
همچنین، یکی دیگر از اقدامات 
ارزشمندی که در سال جاری به 
انجام رسیده است، خریداری ۲۷۰ 
میلیارد تومان تجهیزات آموزشی، 
کمک آموزشی و هنرستانی و توزیع 
آن بین مدارس نوساز و همچنین 
مدارس دایر بوده است. با این 
اتفاق، بسیاری از تجهیزات آموزشی 
مدارس استان تهران بهسازی و 
نوسازی شد تا دانش آموزان و کادر 
مدارس با شرایط و امکانات بهتری 

کار آموزش را دنبال کنند.

۶ هزار نفر در سامانه سپند ثبت 
نام کردند و نزدیک به ۲ هزار و ۵۰۰ 
دستگاه در ناوگان خودرویی خدمات 

ارائه می دهند.
و  مدیریت  سازمان  مدیرعامل 
نظارت بر تاکسیرانی شهر تهران 
اضافه کرد: با هماهنگی هایی که با 
دولت صورت گرفت، مقرر شد تمام 
شرکت های متقاضی در سرویس 
مدارس که موفق به ثبت نام در 
سامانه سپند نشدند تا آذرماه در 

این سامانه ثبت نام کنند.
مالکی یادآور شد: والدین باید توجه 
داشته باشند که تمامی خودروهای 
سرویس  مدارس باید مجهز به 
در  و  باشند  مخصوص  برچسب 
صورت عدم وجود برچسب، توسط 
گشت های رصد پلیس راهور با آنها 
برخورد و اعمال قانون خواهد شد.
مدیرکل آموزش و پرورش شهر تهران 
نیز با اشاره به همکاری بی سابقه 
و سازنده تیم مدیریت شهری با 
سیستم آموزشی گفت: با همکاری 
شهرداری و شورای شهر، اقدامات 
اختصاص  مانند  مثبتی  بسیار 
سرویس رایگان به دانش آموزان 

استثنایی صورت گرفته است.

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش خبری

ـــرش بـ

سواد رسانه ای خود را افزایش 
دهند تا بتوانند درست و نادرست 
را از یکدیگر تشخیص دهند که این 

برای آینده آنها بهتر است.
کاظمی در ادامه با اشاره به تأکید 
مقام معظم رهبری مبنی بر لزوم 
تحقق تمدن نوین اسلامی، افزود: 
آموزش و پرورش که تربیت نسل 
آینده و سرمایه های انسانی کشور را 
عهده دار است، بیشترین اثرگذاری 
را در تحقق تمدن نوین اسلامی دارد.
یر  سا ینکه  ا بر  کید  تأ با  وی 
دستگاه ها باید به کمک آموزش 
و پرورش بیایند، خاطر نشان کرد: 
اگر به دنبال پیشرفت همه جانبه 
در همه عرصه ها هستیم، راه آن 
توجه به نظام آموزش و پرورش 
است و سایر دستگاه ها و بخش ها 
نیز باید به کمک نظام تعلیم و 

تربیت کشور بیایند.
ز  ا سطه  متو ش  ز مو آ ن  و معا
همه  در  خواست  دانش آموزان 
زمینه ها رشد کنند و افزود: آینده 
از آن دانش آموزان امروز  کشور 
است و باید برای نقش آفرینی در 
حوزه های مختلف آماده باشند. از 
این رو نسل جدید و دانش آموزان 
ما باید برای رشد خود تلاش 

بیشتری کنند.
همان طور  کرد:  خاطرنشان  وی 
که مقام معظم رهبری فرمودند 
دانش آموزان باید تحصیل، تذهیب 
و ورزش را در کنار هم دنبال کنند، 
زیرا یک دانش آموز برای اینکه 
بتواند خوب یاد بگیرد هم باید به 
لحاظ معنوی خود را تقویت کند و 
هم جسم و روان سالم داشته باشد.

معاون آموزش متوسطه چند توصیه 
به دانش آموزان داشت و با تأکید بر 
لزوم انس با قرآن، گفت: توصیه 
دیگر توجه به نماز اول وقت و 

وزیر آموزش و پرورش گفت: بخش 
مهمی از ناکارآمدی نظام تعلیم 
و تربیت محصول بی توجهی به 

دانشگاه فرهنگیان است.
به گزارش ایسنا، علیرضا کاظمی 
در نشستی صمیمانه با کارکنان 
دانشگاه فرهنگیان که در سالن 
ین  ا مرکزی  سازمان  جلسات 
دانشگاه برگزار شد با اشاره به 
تأکیدات پی درپی رهبری به دلیل 
اهمیت دانشگاه فرهنگیان گفت: 
دانشگاه فرهنگیان، گلوگاه مهم و 

راهبردی نظام تعلیم و تربیت است. 
در واقع بخشی از ناکارآمدی نظام 
تعلیم به دلیل بی توجهی به این 
دانشگاه به عنوان مرکز ثقل آموزش 

و پرورش بوده است. 
اساس  بر  کرد:  بیان  کاظمی 
تأکیدات رهبری در  و  رهنمودها 
مورد دانشگاه فرهنگیان باید بیش 
از پیش این دانشگاه مورد توجه و 

ارتقا واقع شود. 
وزیر آموزش و پرورش با تأکید بر 
اینکه دانشگاه فرهنگیان، مرکز 

راهبردی، مأموریت گرا و پشتوانه 
نظام تعلیم و تربیت است، بیان 
کرد: بنابراین دانشجویان و اساتید 
این دانشگاه به عنوان راهبران نظام 
تعلیم و تربیت باید از ویژگی ها و 
صلاحیت های علمی و آموزشی و… 

برخودار باشند. 
وی با طرح این پرسش که علت 
ناکارآمدی نظام تعلیم و تربیت 
چیست، به راهکارهای آن اشاره 
به  افزود: عدم رسیدن  کرد و 
نتایج مطلوب سند تحول بنیادین، 

انحراف از مأموریت های محوله بوده 
است و به نظر می رسد که از خط 
مقدم نظام تعلیم غافل بوده ایم و 
به مدیر، معلم و مدرسه کمتر توجه 

کرده ایم.
وزیر آموزش و پرورش با تأکید بر 
اینکه بخش مهمی از حل مسأله 
و مشکلات نظام تعلیم و تربیت در 
دست دانشگاه فرهنگیان است، 
بیان کرد: معماری نظام تعلیم و 
تربیت چه از نظر فیزیکی و چه از 
جنبه های دیگر، فرسوده و قدیمی 

 . ست ا
کاظمی با اشاره به اینکه برنامه 
درسی مدرسه ناکارآمد است، بیان 
کرد: برنامه درسی، دانش محور، 
آموزش زده، غیرتربیتی، غیر مهارتی 
و استعدادکش است. بنابراین با 
این روش نمی توان استعدادها را 

شناسایی و هدایت کرد. 
سی  ر د سب  تنا م  به عد ی  و
با  ن  آ ق  نطبا ا و  ن  یا نشجو ا د
برنامه های درسی دانش آموزان 
اشاره کرد و افزود: باید پژوهش های 
متقنی در این زمینه تهیه شود و باید 

بررسی کرد که از گذشته تاکنون 
چه تغییرات کاربردی در محتوای 

درسی ایجاد شده است.
وی به اهمیت نقش اساتید 
دانشگاه فرهنگیان اشاره کرد 
و گفت: همان طور که معلم 
در تربیت دانش آموزان نقش 
اساسی دارد و مهم ترین رکن 
تحول است، اساتید دانشگاه 
فرهنگیان نیز جزو مهم ترین 
عنصر در تربیت نیروی انسانی 

هستند.
به گزارش مرکز اطلاع رسانی 
و روابط عمومی وزارت آموزش 
و پرورش، وی بر پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی در نظام 
کرد  تأکید  تربیت  و  تعلیم 
معلم  هر  معتقدم  گفت:  و 
توانمند  سفیر  یک  می تواند 
برای پیشگیری از آسیب های 
ه  نشگا ا د  . شد با عی  جتما ا
فرهنگیان باید در این زمینه 
نقش پیشرانی در پیشگیری و 
مداخله از آسیب های اجتماعی 

را داشته باشد.

 وزیر آموزش
و پرورش: 
 هر معلم 
 یک سفیر 
برای کاهش 
آسیب های 
اجتماعی است

تاکنون بیش 
از ۷ هزار و۸۰۰ 

کلاس درس 
جدید برای 

سال تحصیلی 
جدید احداث 
و آماده حضور 
دانش آموزان 

شده است
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  کلاس

همان طور 
که معلم 

در تربیت 
دانش آموزان 

نقش 
اساسی دارد 
و مهم ترین 
رکن تحول 

است، اساتید 
دانشگاه 

فرهنگیان نیز 
جزو مهم ترین 

عنصر در 
تربیت نیروی 

انسانی هستند

سامانه سپند 
توسط وزارت 

کشور از 
اردیبهشت 
ماه امسال 
به والدین 

دانش آموزان 
معرفی و 

مقرر شد 
صدور تأیید 

صلاحیت  
سرویس های 

مدارس توسط 
این سامانه 
صورت گیرد
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علی حسن پور/ ایران  



شکست رکورد ارزش معاملات خرد
پس از چند روز اصلاح و درجا زدن سهام بزرگ و مؤثر در شاخص، روز 
دوشنبه تابلوی متفاوت و زیبایی را برخلاف انتظار اکثریت شاهد بودیم.

ارزش معاملات بازار بورس در پایان معاملات روز دوشنبه به حدود ۵ هزار 
و ۷۰۰ میلیارد تومان رسید و رکورد ارزش معاملات خرد در ۲ ماه گذشته 
شکسته شد. همچنین حقیقی ها ۴۹۹ میلیارد تومان از حقوقی ها خرید 
کردند. همچنین اتفاق مثبت دیگر روز دوشنبه بازار سهام؛ ورود نزدیک 
 ،۶۵۵ ۵۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی بود.تعداد نماد های مثبت  به 
نماد های منفی ۱۷۳ )حدود ۸۰ درصد نماد ها سبز( و تعداد نماد صف 
خرید ۲۸۲ ماحصل جدال عرضه و تقاضا بود.همچنین روز دوشنبه 
صندوق های اهرمی صف خرید را تجربه کردند و بخشی از شرکت ها به 
بیشترین قیمت ۲ ماه اخیر خود رسیده و وارد سطح جدیدی از قیمت ها 
شدند. دست به دست شدن سهام و حس جاماندگی نوسان گیران و 
فروشندگان پشیمان می تواند موج جدید تقاضا ایجاد کند. در نهایت 
هم شاخص کل با رشد ۱۷ هزار و ۶۱۶ واحدی به ارتفاع ۲ میلیون و ۱۱۶ 

هزار و ۵۳۷ واحد رسید.

ـــرش بـ
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اگرچه 
شاخص 

کل بورس 
به صورت 
لاکپشتی 

و کند رشد 
می کند، 
اما چند 

رخداد مهم 
در روزهای 

اخیر موجب 
افزایش امید 

سهامداران 
و فعالان 

بازار سرمایه 
به بازگشت 

پویایی در 
بازار سهام 
شده است

پیشنهاد وزیر اقتصاد 
برای ادغام برخی 

شرکت های بیمه ای
وزیر امور اقتصادی و دارایی به لزوم 
ادغام برخی از شرکت های بیمه ای 
تأکید کرد و گفت: امروز نباید تعداد 
از این  شرکت های بیمه ای بیش 
افزایش یابد. اینکه هر روز تعداد 
شرکت های بیمه ای زیاد می شود 
خوشایندی  و  مطلوب  موضوع 

نیست.
عبدالناصر همتی در آیین تکریم 
بیمه مرکزی  و معارفه رئیس کل 
افزود: از رئیس جدید بیمه مرکزی 
انتظار داریم که به مسائل بیمه به 

صورت فنی و تخصصی نگاه کند.
ــی  ــ ــادی و دارای ــص ــت ــور اق ــ ــر ام ــ وزی
بیان  داشت: امروز نباید تعداد 
از این  شرکت های بیمه ای بیش 
افزایش یابد. اینکه هر روز تعداد 
شرکت های بیمه ای زیاد می شود 
خوشایندی  و  مطلوب  موضوع 
می کنم  پیشنهاد  حتی  و  نیست 
با  بیمه ای  از شرکت های  برخی 

یکدیگر ادغام شوند.
وی ادامه  داد: بیمه مرکزی در امور 
بیمه ها نباید دخالت کند، با این 
حال باید در عملکرد آنها نظارت 
ــای دنیا  داشته باشد در همه ج
نظارت بیمه های مرکزی به صورت 

برخط و به روز شده انجام می شود.
وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان 
اینکه بیمه مرکزی نباید با تخلفات 
مماشات کند و باید جلوی انحراف 
و فساد بایستد، گفت: ۲۰ سال قبل 
گفتم برای نجات بیمه ایران آن  را 
خصوصی کنیم اما عده ای مخالفت 
کردند؛ نتیجه اش این شد که سهم 
آن از بازار بیمه گری از ۵۰ درصد به ۱۸ 

درصد سقوط کرده است.

خبر

 
شاخص کل بازار سرمایه در هفته پایانی 
ــزار واحدی  تابستان رشد بیش از ۱۲ ه
داشت و تا حوالی کانال ۲ میلیون و ۱۰۰ 

هزار واحدی رسید و در نهایت در دو روز 
نخست کاری مهرماه )یکشنبه و دوشنبه( 
وارد این کانال شد و در پایان معاملات روز 
دوشنبه به ۲ میلیون و ۱۱۶ هزار و ۵۳۷ واحد 
رسید. اگرچه شاخص کل بورس به صورت 
لاکپشتی و کند رشد می کند، اما چند رخداد 
مهم در روزهای اخیر موجب افزایش امید 
سهامداران و فعالان بازار سرمایه به بازگشت 

پویایی به بورس شده است. 

خوشبینی به تغییرات مثبت
ــک حمایت های همه جانبه  بدون ش
مسئولان اقتصادی و در رأس آنها دکتر 
ــور اقتصادی و دارایی از  ــر ام همتی، وزی
ــازار سرمایه، از علل اصلی این رخداد  ب
است و در کنار آن اتفاقات دیگری مانند 
افزایش ۳۰۰ تومانی نرخ دلار نیما که موجب 
حفظ و رشد ارزش معاملات شد و نیز 
خ گاز خوراک و سوخت  ابلاغ اصلاحیه نر

گزارش خبری/ مؤدیان مالیاتی با شرکت در 
طرح »نشان دار کردن مالیات ها« و انتخاب 
هزینه کرد مالیات خود، بیشترین سهم را 
ح های حمل و نقل کشور  در تأمین مالی طر
با حدود ۶۰ درصد داشته اند. اما در مجموع 
اصناف بیش از ۵۷ درصد از مالیات خود را در 

اقتصاد و عمران هزینه کرده اند.
سازمان امور مالیاتی در دوره تحولی خود، 
زمینه انتخاب هزینه کرد مالیات را در تأمین 
مالی طرح های مختلف فراهم کرد. از این رو 

مؤدیان می توانند مالیات خود را صرف تأمین 
طرح های مختلف کنند.

ــاس مصوبه هیأت وزیران و تصویب  بر اس
محل  انتخاب  امکان  مربوطه،  آیین نامه 
هزینه کرد مالیات های پرداختی توسط مؤدیان 
مالیاتی فراهم شد. در همین راستا نیز از 
اوایل مرداد امسال »طرح نشان دار کردن 
ح،  مالیات ها« رونمایی شد. طبق این طر
مؤدیان می توانند محل خرج کرد مالیات های 
خودشان را انتخاب کنند و هزینه مالیات 

ح های مختلف  با مشارکت مؤدیان در طر
عمرانی، حمل و نقل، بهداشتی، آموزش و 

پرورش و سایر حوزه ها اختصاص یابد.
بر اساس این گزارش، سهم مؤدیان در تکمیل 
ح های حمل و نقل، آموزش و پرورش  طر
و منابع آب بیشتر از سایر حوزه هاست. از 
ــان پرداخت مالیات  این رو مؤدیان در زم
در جریان ارائه فرم تبصره ماده )۱۰۰( قانون 
مالیات های مستقیم، می توانند محل 
خرج کرد مالیات های پرداختی خود را تعیین 

 با افزایش 128 هزار میلیارد تومانی ارزش بازار در 7 روز معاملاتی 
پویایی بورس در نیمه دوم سال افزایش می یابد

 بازگشت امید به تالار بورس 
و دلگرمی فعالان بازار

صنایع برای سال ۱۴۰۲ توسط معاونت 
برنامه ریزی وزارت نفت از دیگر عواملی 
است که به گفته کارشناسان، موجبات 
بازگشت اعتماد به بورس و افزایش امیدها 
به پویایی بازار سرمایه را فراهم کرده است. 
به هر حال از ابتدای روزهای معاملاتی 
هفته گذشته تا پایان معاملات روز دوشنبه 
دوم مهر ماه، شاهد افزایش ۱۲۸ هزار 
میلیارد تومانی ارزش بازار سرمایه بوده ایم 
که خود نشان از افزایش امیدها و توجهات 

به این بازار است.

برخی از عوامل مهم رشد بازار
حاکمیت  اعمال  معتقدند  کارشناسان 
شرکتی در بنگاه های بورسی تحت مدیریت 
دولت یکی از مهم ترین عوامل مؤثر در 
رشد بازار محسوب می شود؛ همان گونه 
که رئیس سازمان بورس وعده داده است 
که نظام حاکمیت شرکتی از اولویت های 
دوره جدید بورس باشد. همچنین کاهش 
نرخ بهره از دیگر پیشران های بازار سرمایه، 
از وعده های مهم وزارت امور اقتصادی 
ــورت تحقق آن  و دارایی است که در ص
شاهد ادامه دار بودن رشد بورس خواهیم 
بود؛ البته کاهش ریسک های سیاسی و 
منطقه  بحرانی  شرایط  بویژه  اقتصادی 
از عوامل اثرگذاری است که نباید آن را 

نادیده گرفت.

 تمرکز بر مؤلفه های اقتصادی
در همین زمینه سیاوش وکیلی، معاون 
اجرایی کانون نهادهای سرمایه گذاری به 
سنا گفته است: مواضع وزیر امور اقتصادی 
و دارایی در خصوص بازار سرمایه و تأکید 
رئیس سازمان بورس بر نقش فعال این 
سازمان برای پیگیری منافع سهامداران 

در تدوین بودجه سال ۱۴۰۴، بازگشت امید 
به سهامداران و سبزپوشی تابلوی بورس 
را در روزهای پایانی هفته گذشته به همراه 
ــت و این موضوع نشان دهنده آن  داش
است که تمرکز فعالان بازار بر مؤلفه های 
اقتصادی افزایش یافته و بازار برای رشد به 

دنبال شناسایی این مؤلفه هاست.
وی با بیان اینکه در گذشته بخشی نگری 
منفی  اثر  دولتی،  مختلف  دستگاه های 
ــازار سرمایه داشت و سبب ایجاد  بر بـ
ــازار و همچنین  ــ برخی نوسانات در ب
کاهش شاخص ها می شد، عنوان کرده 
ــی رود در دولت جدید و  است: انتظار م
در نیمه دوم سال  جاری شاهد هم افزایی 
مانند  کلیدی  وزارتخانه های  تصمیمات 
ــی، صمت و  وزارت امور اقتصادی و دارای
نفت باشیم و به تدریج شاکله این هارمونی 

در عملکرد سازمان برنامه و بودجه و 
تدوین سند بودجه ۱۴۰۴ دیده شود.

است  بهتر  ــت:  اس معتقد  همچنین  وی 
ــات لازم مانند  ــدام با انجام برخی از اق
گنجاندن موارد دائمی، بلندمدت 
ــکرار شونده در بودجه، موجبات  و ت
بورس  و  اقتصاد  شدن  پیش بینی پذیر 

فراهم شود.
ــی کانون نهادهای  ــ ــرای ــ معاون اج
سرمایه گذاری ادامه می دهد: ناترازی 
خ حامل های انرژی به  انرژی و اصلاح نر
عنوان چالش بزرگ سال های آتی تلقی 
می شوند که رفع آن مستلزم هماهنگی های 
فراقوه ای است و در مجموع با توجه به 
تغییر رویکرد مسئولان در دولت جدید 
ــازار  ب مناسب  وضعیت  انتظار  می توان 
سرمایه در نیمه دوم سال  جاری را داشت.

بازار سهام

 مجتبی آزادیان
خبرنگار

و در طرح نشان دار کردن مالیات و انتخاب سهم 60 درصدی هزینه کرد مالیات اصناف در حمل ونقل
محل هزینه کرد مالیات شرکت کنند.

ــور مالیاتی، »آیین نامه هشت  سازمان ام
ماده ای اجرای نشان دار کردن مالیات ها« را 
به عنوان پروژه مهم ایجاد امکان برای مردم 
نسبت به تعیین محل هزینه کرد مالیات های 
پرداختی آنان در سال جاری تصویب و ابلاغ 

کرد.
برپایه آمارهای منتشره سازمان امور مالیاتی، 
۱۲ هزار و ۴۱۶ میلیارد ریال از محل هزینه کرد 
ح های حمل و نقل اختصاص  مؤدیان به طر
یافته است و مؤدیان با انتخاب آن، موضوع 

حمل و نقل را در صدر قرار داده اند.
ــوزش و پرورش، منابع آب و  پس از آن، آم
ــا بیشترین تعداد  بهداشت و درمان ب
مشارکت کننده به عنوان محل مصرف مالیات 

توسط اصناف انتخاب شده است.
بر اساس این گزارش، مجموع مؤدیان شرکت 
ح نشان دار کردن  کننده در انتخاب »طر
مالیات ها«، ۳۴۹ هزار و ۲۹ نفر بود که ۶ هزار 
ح های  و ۸۴۶ میلیارد تومان اعتبار را به طر
مختلف عمرانی، خدماتی، بهداشتی و غیره 

اختصاص داده اند.
طبق این گزارش، حمل و نقل با ۶۴ هزار و 

۴۲۴ نفر شرکت کننده و با حدود ۶۰ درصد 
اعتبار تأمین شده، آموزش و پرورش با ۶۱ 
هزار و ۲۵۳ نفر شرکت کننده با ۶۹.۷ درصد 
اعتبار، منابع آب با ۵۸ هزار و ۶۵۷ شرکت 
کننده و ۴۸.۶ درصد و بهداشت و درمان با 
۴۲ هزار و ۱۹۲ شرکت کننده و معادل ۶۶.۷ 
درصد اعتبار بیشترین سهم را در انتخاب 
هزینه کرد مالیات داشته اند. مشارکت مؤدیان 
در انتخاب محل هزینه کرد مالیات، در حوزه 
آموزش و پرورش با یکهزار و ۲۸۸ میلیارد 
تومان و منابع آب با یکهزار و ۱۱۸ میلیارد 

تومان اختصاص یافته است.

عکس: سجاد صفری / ایران
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موضوع 
تأمین مسکن 

متقاضیان 
واقعی با 

جدیت 
در دستور 
کار دولت 

چهاردهم قرار 
دارد و تلاش 
خواهیم کرد 

تا بخشی از 
موانع توسعه 

مسکن 
برداشته شود

طبق آمار 
رسمی، هزار 

و ١6 دستگاه 
لکوموتیو در 
کشور وجود 

دارد که از این 
تعداد حدود 

5٢5 دستگاه 
لکوموتیو 

فعال است 
و مابقی 
با برنامه 

بلند مدت 
به چرخه 

فعالیت 
برمی گردند

 وزیر راه و شهرسازی در 
با  خود  نشست  نخستین 
مدیران کل راه و شهرسازی 
ــرد که  ــ ــد ک ــی ــأک ــا ت استان هـ
موجود،  مشکلات  علی رغم 
دولت چهاردهم متعهد به اجرای نهضت ملی 
مسکن است و باید مسکنی در شأن مردم، به آنها 
تحویل داده شود. فرزانه صادق با تأکید بر اینکه 
باید آمار واقعی تولید مسکن به مردم ارائه شود؛ 
اظهار داشت: همه ما باید حواسمان باشد که در 
ازای آمارهایی که الان ارائه می دهیم چهار سال 
دیگر باید پاسخگو باشیم. پس گزارش ها از وضع 

موجود، باید واقعی ارائه شود.

اهمالی پذیرفته نیست
صادق گفت: تولید مسکن تکلیفی است که از 

سال های قبل شروع شده و در دولت چهاردهم 
نیز سرلوحه بخشی از مهم ترین اقدامات وزارت 
راه است. مردم مستحق خانه دار شدن هستند. 
اگرچه دولت عوض شده اما به یک میلیون 
متقاضی که برای مسکن در سامانه وزارت راه 
و شهرسازی ثبت نام کرده اند و شرایط لازم را 
داشتند؛ تعهد داریم که برایشان مسکن تهیه 
کنیم. از این میزان ثبت نامی، ۷۵۰ هزار نفر 
ــز کرده اند. این تعهد به ما  مبالغی را هم واری
ارث رسیده و باید با جدیت آن را محقق کنیم. 
در بخش مسکن و تعهدی که به مردم داریم، 
شوخی نداریم و هیچ اهمالی در این خصوص 

پذیرفته نیست.

انتقاد از آمارهای غیر واقعی
وزیر راه با انتقاد از ارائه برخی آمارهای غیرواقعی در 
ظرفیت تولید مسکن ادامه داد: الان نمی توانیم به 
مردم بگوییم که آمارها با واقعیات مطابقت ندارند. 
مردم مقصر نیستند. باید با جدیت به تکالیفی 
که در مسکن سازی ایجاد شده بویژه در متن 
برنامه هفتم، بپردازیم. وی افزود:مردم خسته تر 
و رنجورتر از آن هستند که در خصوص مهم ترین 

توسعه حمل و نقل ریلی در برنامه ششم توسعه 
ــا اهداف آن  ــود ام ــن برنامه ب از محورهای ای
تحقق پیدا نکرد. در برنامه هفتم بر مشارکت 
ــرای تأمین منابع و  بخش خصوصی بویژه ب
سرمایه گذاری در زیرساخت ها و نوسازی ناوگان 
تأکید شده است. طبق برنامه ششم سهم حمل 
بار و مسافر در بخش ریلی باید به 3۰ و 2۰ درصد 
می رسید اما این این سهم اکنون در بخش بار 
کمتر از 6 درصد و در بخش مسافری نیز کمتر 
از 1۰ درصد است و بیش از 9۰ درصد حمل و نقل 
کشور در این دو حوزه مربوط به حمل و نقل 
جاده ای است که افزایش مصرف سوخت، تبعات 
محیط زیستی و افزایش مخاطرات امنیتی نتیجه 
آن است.بر اساس این گزارش کل دارایی راه آهن 
نزدیک به 26 میلیارد دلار است اما درآمدزایی 
سالانه آن نزدیک به نیم میلیارد دلار است یعنی 
نقدشوندگی دارایی راه آهن در سال کمتر از 2 
درصد است. فرسودگی ناوگان، توسعه نیافتگی 
زیرساخت ها و کاهش سرمایه گذاری از مهم ترین 
معضلات بخش ریلی برای دستیابی به اهداف 
برنامه های توسعه ای است و موارد مذکور بخشی 

از مسائلی است که در نشست هم اندیشی 
بخش خصوصی با مدیرعامل راه آهن به آن 

اشاره شد.

به عقب برنمی گردیم
 در نخستین نشست هم اندیشی مدیرعامل 
ــا شرکت های حمل ونقل ریلی و  راه آهن ب
تولیدکنندگان واگن و لکوموتیو، مشکلات صنعت 
ریلی مورد بحث قرار گرفت. در این نشست 
جبارعلی ذاکری، معاون وزیر راه و شهرسازی 
و مدیرعامل شرکت راه آهن از حضور رسمی 
نمایندگان بخش خصوصی در ارکان راه آهن و 
کاهش تصدیگری دولت در این بخش خبر داد.

مدیرعامل راه آهن در نشست با بخش خصوصی 
فعال در حوزه ریلی با تأکید بر اینکه برای توسعه 
صنعت ریلی راهی جز حرکت به جلو نداریم تأکید 
کرد: در اجرای سیاست ها و تصمیم گیری ها به 
عقب برنمی گردیم و با همدلی قافله راه آهن را رو 
به جلو پیش می بریم.وی تأکید کرد:در راه آهن 
تمام دولتی الگوهایی در دوره مختلف تعریف 
شده که هیچ کدام از آنها اجرایی نشده است. 

کاهش تصدی گری را پیش خواهیم برد.

اجاره لکوموتیو از کشورهای دیگر
ــر راه و شهرسازی در پاسخ به  ــاون وزیـ ــع م

انتقاد از بی توجهی به تجربه ساخت مسکن مهر 

متعهد به تکمیل نهضت متعهد به تکمیل نهضت 
ملی مسکن هستیمملی مسکن هستیم

نیاز آنها یعنی سرپناه، آمارسازی شود باید در نظر 
داشته باشیم که عدد سازی بس است.  صادق 
اگرچه از بی توجهی به تجربه ساخت مسکن 
مهر در زمان تدوین قانون جهش تولید مسکن 
و برنامه هفتم توسعه، ابراز تأسف نمود اما تأکید 
کرد: موضوع تأمین مسکن متقاضیان واقعی با 
جدیت در دستور کار دولت چهاردهم قرار دارد 
و تلاش خواهیم کرد تا بخشی ازموانع توسعه 

مسکن برداشته شود.

 رونق اعطای تسهیلات بانکی
ــاره به اینکه در  وزیر راه و شهر سازی با اشـ
جلسه ای با رئیس کل بانک مرکزی موضوع 
تسهیلات مسکن را عنوان کرده است؛ ادامه 
داد: رقم خوبی برای تزریق منابع به بانک 
مسکن  تسهیلات  ــت  ــرداخ پ جهت  مسکن 
ــزودی از سوی بانک مرکزی  تعیین شد که ب
پرداخت خواهد شد، البته نمی توانیم با بودجه 
قطره چکانی سالانه به تعهداتمان در تولید 
منابع  است  لازم  و  باشیم  پاسخگو  مسکن 
مالی دیگر برای این منظور بیابیم.وی خواستار 
مشکلات  حل  ــرای  ب استان ها  منطقه بندی 
بخش مسکن و تسریع در تعهدات وزارت راه و 

شهرسازی برای تولید مسکن شد.

فقط اراضی را به مردم نشان ندهیم
عضو کابینه دولت چهاردهم با اشاره به اینکه 
یکی از چالش های پیش روی وزارت راه، کارهای 
آغاز شده اما بی سرانجام در گذشته است از 
عدم آماده سازی زمین های متقاضیان مسکن به 
عنوان یکی از این چالش ها یاد کرد و افزود: اراضی 
که قولش را به مردم داده ایم و آماده سازی نشده 
است. نمی  توانیم فقط اراضی را به مردم نشان 
دهیم و بگوییم این زمین شماست. این جواب در 
شأن مردم نیست. باید تلاش کنیم تا به سرعت 
اراضی مذکور توسط سازمان ملی زمین و مسکن 
و همچنین ادارات کل راه و شهرسازی آماده سازی 

شود تا اراضی در شأن مردم به آنها واگذار شود.

برای تشکیل  درخواست بخش خصوصی 
ــروه و مشارکت  ــارگ ــروه، گفت: ایجاد ک ــارگ ک
بخش خصوصی در مباحث مشکلات را حل 
نمی کند.ذاکری با تأکید بر اینکه باید با همفکری 
راهکارهایی برای رفع مشکلات بخش ریلی 
کشور اجرا شود، یادآور شد: در حال حاضر 
تعداد لکوموتیوهای آماده به کار شبکه ریلی 
حدود ۵۰ درصد است. به دنبال اجاره لکوموتیو 
از کشورهای دیگر هستیم.وی ادامه داد: وقتی 
داخلی  شرکت های  ظرفیت  از  می خواهیم 
استفاده کنیم باید مشابه فاینانس خارجی، 

فاینانس داخلی را در کشور فعال کنیم.
مدیرعامل شرکت راه آهن جمهوری اسلامی 
ــران ادامه داد: طبق آمار رسمی، هزار و ١6  ای
دستگاه لکوموتیو در کشور وجود دارد که از این 
تعداد حدود ۵٢۵ دستگاه لکوموتیو فعال است 
و مابقی با برنامه بلند مدت به چرخه فعالیت 

برمی گردند.
 

الزام تغییر سیاست قیمت گذاری
انجمن  مدیره  هیأت  رئیس  نظری،  سبحان 
صنفی شرکت های حمل و نقل نیز در نشست 
هم اندیشی با مدیرعامل با اشاره به اینکه طی 
ــن با رشد منفی  سه سال اخیر عملکرد راه آه
مواجه بوده است، گفت: در سال های گذشته 
شاهد آمار منفی در صنعت ریلی کشور بودیم 
و بر اختلاف حساب های مالی بخش خصوصی 
و راه آهن اعتراض های زیادی وارد است که این 
فرآیند موجب فاصله بین این دو بخش شده 
است.انجمن صنفی شرکت های ریلی تأکید 
کرد: قیمت گذاری دستوری بلیت قطارهای 
مسافری نیز چالش برانگیز است، زیرا این روند 
موجب توقف در ساخت واگن های مسافری 
شده است؛ جمعاً سالانه 3۰ میلیون بلیت در 
ــن فروخته می شود که  بخش مسافری راه آه
تقریباً 2۰ میلیون بلیت برای سفرهای بلند 
مدت )رفت و برگشت( است و حدود 1۰ میلیون 

بلیت ها مربوط به سفرهای حومه ای است.

مسکن

سهیلا یادگاری
خبرنگار

گزارش خبری

حسین جنتی مدیرکل راه و شهرسازی 
استان تهران با بیان اینکه به هیچ 
عنوان امکان خرید و فروش امتیازهای 
پروژه های نهضت ملی مسکن بویژه 
در استان تهران و در شهرهای جدید 
این استان وجود ندارد، گفت: تاکنون 

پروژه های  متقاضیان  به  چندین بار 
نهضت ملی مسکن هشدار داده ایم 
که امتیازهای پروژه ها قابل انتقال یا 
فروش و واگذاری نیست و فریب دلالان 

و سوداگران در این بخش را نخورند.
وی ادامه داد: در صورتی که متقاضیان 

مدیرعامل توانیر گفت: با کاهش دمای 
هوا دوره اوج مصرف برق را پشت سر 
گذاشته ایم اما این به معنای پایان 
ناترازی برق نیست، چراکه همچنان 
ــه رو هستیم و  ــ ــرازی روب ــات با مشکل ن
بویژه مشترکان  لازم است مشترکان 

پرمصرف و بالای 2.۵ و ۴ برابر الگو به 
داشته  توجه  بهینه  مصرف  موضوع 

باشند.
با اشاره به  مصطفی رجبی مشهدی 
اظهار  کشور  در  برق  تأمین  وضعیت 
داشت: درحال حاضر نیروگاه ها وارد 

 فروشندگان امتیاز ملی مسکن 
به مراجع قضایی معرفی می شوند

 کاهش دمای هوا 
به معنی پایان ناترازی برق نیست

ــران  ــوداگ ــود دلالان و س به دلیل وجـ
امتیازهای واحدهای نهضت ملی مسکن 
خود را واگذار یا به فروش برسانند، به 

مراجع قضایی معرفی خواهند شد .
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران 
اظهار کرد: در حال حاضر روند اجرای 
پروژه های نهضت ملی در استان تهران 
در مراحل مختلف پیشرفت قرار دارد 
و به هیچ عنوان امتیازی یا برگه ای 
ــدارد که  از طریق آن بتوان آن  وجود ن
را به دیگری واگذار کرد. جنتی با بیان 

اینکه خرید یا فروش امتیاز طرح نهضت 
ملی مسکن به صورت وکالتی به استناد 
برگه تأییدیه سامانه نهضت ملی مسکن 
ممنوع است و وجاهت قانونی ندارد، 
گفت: خرید و فروش امتیاز طرح نهضت 
ح های حمایتی  ملی مسکن و سایر طر
امتیاز  لغو  بر  علاوه  مسکن،  تأمین 
متقاضی، برخورد قانونی از طریق مراجع 
قضایی با دفاتر ثبت اسناد و مشاورین 
این فعالیت مشارکت  در  املاکی که 

داشته اند را به همراه دارد.

دوره تعمیرات شده اند و برخی از واحدها 
از مدار خارج شده اند که همین مسأله 
موجب شده است تا ظرفیت تولید برق 

کشور کاهش یابد.
وی درخصوص برنامه ریزی های صورت 
گرفته برای تعمیرات نیروگاهی، گفت: 
طبق برنامه ریزی صورت گرفته مقرر 
شده تا خردادماه سال آینده 1۰9 هزار 
مگاوات برنامه تعمیراتی در نیروگاه های 
ــورت گیرد که این موضوع  حرارتی ص
تعمیرات  زمینه  در  جدیدی  ــورد  ــ رک

نیروگاه هاست.
در  براینکه  تأکید  با  مشهدی  رجبی 
بخش ارتقا توان نیروگاه ها نیز برنامه ها 
ــت، گفت: احداث  ــورده اسـ ــ کلید خ
حدود ۷3۰۰ مگاوات نیروگاه بخار برای 
تکمیل نیروگاه های گازی و تبدیل آنها 
به نیروگاه های سیکل ترکیبی در دست 
اقدام است. در حوزه هوشمندسازی 
نیز پیش بینی شده تا حدود 9 میلیون 
کنتور هوشمند با اولویت پرمصرف ها 

در دستور کار قرار گیرد.

مدیرعامل راه آهن اعلام کرد
رونق کاهش تصدی گری در حمل و نقل ریلی

عکس: ایرنا



کشاورزی

امین محمودی
خبرنگار

خ تورم در شهریور کاهش یافت  نر
نرخ تورم سالانه برای خانوار های کشور در شهریور ۱۴۰۳ 
به ۳۴.۲ درصد رسیده که نسبت به ماه قبل ۰.۶ درصد 

یافت.  کاهش 
به گزارش مرکز آمار ایران، شاخص قیمت مصرف کننده 
خانوار های کشور در شهریور ماه ۱۴۰۳ به عدد ۲۶۴.۷ 
رسیده است که نسبت به ماه قبل ۱.۷ درصد افزایش، 
نسبت به ماه مشابه سال قبل ۳۱.۲ درصد افزایش و در 
دوازده ماه منتهی به ماه جاری نسبت به دوره مشابه سال 
قبل ۳۴.۲ درصد افزایش داشته است. در شهریور ماه 
۱۴۰۳ تورم نقطه به نقطه خانوار های کشور ۳۱.۲ درصد 
بوده است؛ یعنی خانوار های کشور به طور میانگین 
۳۱.۲ درصد بیشتر از شهریور ماه ۱۴۰۲ برای خرید یک 
»مجموعه کالا ها و خدمات یکسان« هزینه کرده  اند.  تورم 
نقطه به نقطه شهریور ماه ۱۴۰۳ در مقایسه با ماه قبل، ۰.۴ 

واحد درصد کاهش داشته است. در شهریورماه ۱۴۰۳ تورم 
ماهانه خانوار های کشور برابر ۱.۷ درصد بوده است. تورم 
ماهانه برای گروه های عمده »خوراکی ها، آشامیدنی ها و 
دخانیات« ۰.۹ درصد و برای گروه عمده کالا های غیرخوراکی 
و خدمات ۲.۱ درصد بوده است. در شهریور ماه ۱۴۰۳ نرخ 
تورم سالانه برای خانوار های کشور به ۳۴.۲ درصد رسیده 
که نسبت به ماه قبل ۰.۶ واحد درصد کاهش یافته است. 
درصد تغییرات شاخص قیمت در دهک های هزینه ای کل 
کشور در شهریور ماه ۱۴۰۳ برابر ۳۴.۲ درصد است که دامنه 
تغییرات آن برای دهک های مختلف هزینه ای از ۳۰.۷ درصد 
برای دهک  اول، تا ۳۴.۸ درصد برای دهک دهم است. بر 
این اساس فاصله تورمی دهک ها در این ماه به ۴.۱ واحد 
درصد رسید که نسبت به ماه قبل )۴.۵ واحد درصد( ۰.۴ 

واحد درصد کاهش داشته است.

از درآمد ارزی 
سه میلیارد 

دلاری صادرات 
محصولات 

باغی قریب به 
یک میلیارد 

دلار مربوط به 
محصول پسته 

است 

یک
میلیارد دلار

اخبار

نامه تولیدکنندگان و 
 تأمین کنندگان برنج 

به معاون اول پزشکیان
ن  گا کنند لید تو نجمن  ا
 ، نج بر ن  گا مین کنند تأ و 
اول  به معاون  نامه ای  طی 
ست  ا خو ر د  ، ر ئیس جمهو ر
رسیدگی به رسوب این کالا 
در گمرکات کشور کردند. به 
گزارش خبرگزاری مهر، انجمن 
تولیدکنندگان و تأمین کنندگان 
برنج، طی نامه ای به معاون 
اول رئیس جمهور درخواست 
رسیدگی به رسوب این کالا در 

گمرکات کشور کردند.
 

توزیع بیش از ۹ هزار تن 
کود در بین مزرعه داران

بیش از ۹ هزار تن انواع کودهای 
کشاورزی طی ۶ ماهه نخست 
ع استان  سال در سطح مزار
تهران توزیع شد. علی  محمد 
حسینی، مدیر شرکت خدمات 
سازمان  کشاورزی  حمایتی 
جهاد کشاورزی گفت: از ابتدای 
سال جاری بیش از ۹ هزار و 
۴۹۳ تن انواع کودهای یارانه ای 
تا پایان شهریورماه با صدور 
حواله الکترونیکی از طریق 
۵۰ شبکه کارگزار خصوصی و 
تعاونی های تحت پوشش در 
بین ۱۶ شهرستان استان تهران 
توزیع شده است. وی افزود: 
کودهای توزیع شده شامل ۹ 
هزار و ۲۷۰ تن کود ازته، ۱۳۳ تن 
فسفاته و ۹۰ تن پتاسه بوده که 
در بین کارگزاران استان توزیع 
شده است. حسینی تصریح 
کرد: هدف شرکت خدمات 
و  تأمین  کشاورزی  حمایتی 
توزیع نهاده های اصلی و مهم 
کشاورزی کشور از جمله انواع 
کودهای یارانه ای است و با 
توجه به شروع کشت پاییزه، با 
برنامه ریزی های صورت گرفته 
درصدد هستیم تا تمام نیازهای 
کشاورزان استان در زمینه کود 
را بر اساس سهمیه های تعیین 

شده پاسخگو باشیم.
 

افزایش قیمت 
۱۶ درصدی فرآورده های 

لبنی بر اساس ضوابط
یع  صنا نجمن  ا ی  سخنگو
 : گفت لبنی  ی  ه ها رد و آ فر
م  تما  ، بط ا ضو س  سا ا بر
ی  ه ها ورد فرآ ن  لیدکنندگا تو
لبنی امسال می توانستند تا 
۱۶ درصد قیمت محصولات را 
افزایش دهند؛ البته این عدد 
منهای تغییر قیمت شیر است. 
محمد فربد، سخنگوی انجمن 
صنایع فرآورده های لبنی ایران 
در این خصوص به مهر گفت: 
صنایع لبنی بر اساس روال، 
سالی یک بار افزایش قیمت 
دارند. چند سالی است که 
نرخ تورم بالای ۴۰ درصد بوده و 
تمام پارامترهای تولیدکنندگان 
را از قیمت مواد اولیه، نرخ 
و  حمل  بسته بندی،  تا  رز  ا
نقل و... افزایش داده است. 
به عنوان مثال قیمت ارز از 
۴۶ هزار تومان در اوایل سال 
۱۴۰۲ به ۶۴ هزار و ۷۰۰ تومان 
رسید. این عدد با کنترل و 
تعدیل، امروز در کانال ۶۰ هزار 
تومان قرار دارد. بنابراین فقط 
در یک قلم ۳۰ درصد افزایش 
قیمت را شاهد هستیم. وی 
افزود: میزان دستمزد هم 
ابتدای سال اباغ می شود 
و  صنفی  بنگاه های  تمام  و 
صنعتی موظف به اعمال و 
اجرای آن هستند. تمام این 
موارد منهای قیمت شیر خام، 
سبب شده تا ما شاهد افزایش 
حدود ۱۶ درصدی محصولات 
لبنی باشیم. وی در توضیح 
بیشتر عنوان کرد: در انجمن 
از تولیدکنندگان خواسته شد 
که  افزایش قیمت هایی  تا 
در پارامترهای تولید رخ داده، 
اعام کنند. پس از رایزنی و 
چکش کاری در نهایت افزایش 

۱۶ درصد مصوب شد.

مهر

پسته یکی از اصلی ترین کالاهای صادراتی 
ایران است و زمانی رتبه اول جهان در 
عرصه تولید را داشت اما چند سالی 
است که این جایگاه به دلیل تحریم ها، 
گرمایش زمین، قطع برق، طولانی شدن 
دوره آبیاری و... دستخوش تغییرات شده 
و حال این صنعت در رتبه دوم قرار دارد. 
قباً تا ۸۰ درصد پسته تولیدی کشور 
از باغات استان کرمان تأمین می شد 
ولی با توسعه پسته کاری در سایر نقاط 
کشور مخصوصاً استان های خراسان 
رضوی، خراسان جنوبی، خراسان شمالی، 
سمنان، یزد، مرکزی، قزوین، فارس و 

مناطقی از استان تهران، سهم استان 
کرمان به ۵۰ درصد اکتفا کرده و این 
صنعت محلی تبدیل به یک صنعت ملی 
شده است .به همین دلیل پسته کاری 
دیگر به یکی از اصلی ترین محصولات 
کشاورزی تبدیل شده که ارزآوری قابل 
توجهی دارد به طوری که در سال گذشته 
میزان ارزآوری این محصول از یک میلیارد 

دلار فراتر رفت.

ارز آوری 351 میلیون دلاری 
براساس آمارهای گمرک در ۵ ماهه 
نخست سال جاری ۳۵ هزار و ۸۸۸ تن 
انواع پسته و مغز پسته به ارزش ۳۵۱ 
میلیون و ۷۸۸ هزار دلار صادر شده است. 
این در حالی است که در همین بازه زمانی 
در سال گذشته ۱۶ هزار تن از این محصول 
کشاورزی به ارزش ۱۱۲ میلیون دلار صادر 
شده بود. به همین دلیل می توان گفت 

صادرات پسته در سال جاری نسبت به 
بازه زمانی مذکور در سال گذشته رشدی 
۱۲۵ درصدی به لحاظ وزنی و رشدی 
۲۱۵ درصدی به لحاظ ارزشی داشته 
است. صادرات پسته با پوست تازه یا 
خشک با ۲۴۵ میلیون دلار، مغز پسته 
تازه یا خشک با ۱۰۳ میلیون دلار و خال 
مغز پسته تازه یا خشک با ۳.۳ میلیون 
دلار بیشترین میزان صادرات را در بین 
محصولات صادراتی انواع پسته به خود 

اختصاص دادند.

توافق با اروپایی ها برای شیوه نامه 
جدید صادرات

با این حال به نظر می رسد کشورمان 
به دنبال افزایش صادرات این محصول 
کشاورزی باشد به طوری که در همین 
خصوص محمدمهدی برومندی، معاون 
باغبانی وزیر جهاد کشاورزی از توافق 
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با اروپایی ها برای شیوه نامه جدید 
صادرات پسته خبر داد و گفت: برای 
اینکه بتوانیم تولید خوبی داشته باشیم 
باید از باغداری معیشتی عبور و وارد یک 
باغداری مدرن شویم و تولید را تجاری 
کنیم. وی اظهار کرد: ستاد عالی پسته در 
سطح ملی در وزارتخانه داریم و مسائل و 
مشکات کشاورزان در آن ستاد مطرح و 
پیگیری می شود . وی بیان کرد: در وزارت 
جهاد کشاورزی با همراهی کشاورزان و 
بهره برداران باید دسترسی، پایداری در 
تولید و سامت در غذا را دنبال کنیم. 
ایران کشور خشک و نیمه خشک در دنیا 
است و از سویی با تغییر اقلیم مواجه 
شده ایم، کشاورزان با همه این مشکات 
تاش های فراوانی می کنند تا محصولات 
را در این شرایط تولید کنند. معاون 
باغبانی وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: 
در ایران سه میلیون هکتار باغ وجود دارد 
که قریب به ۶۰۰ هزار هکتار آن باغات 
پسته است. بنابراین یکی از مهم ترین 
محصولات باغبانی کشور، پسته است و 
از درآمد ارزی سه میلیارد دلاری قریب به 
یک میلیارد دلار مربوط به محصول پسته 
است و ازاین  جهت محصول پسته حائز 
اهمیت است. برومندی افزود: رفسنجان 
خاستگاه و پایتخت پسته جهان است و 
بایستی به این حوزه اهتمام ویژه داشته 
باشیم . معاون وزیر جهاد کشاورزی با 

اشاره به اینکه ۸۵ درصد کشاورزان ایرانی 
زیر سه ، چهار هکتار زمین دارند که 
مشکات فراوانی در تکمیل زنجیره ارزش 
ایجاد می کند، افزود: برای اینکه بتوانیم 
تولید خوبی داشته باشیم باید از باغداری 
معیشتی عبور و وارد یک باغداری مدرن 
شویم و تولید را تجاری کنیم. دنیا نیز 
به همین سمت رفته هم در تولید هم 
درمصرف. در مصرف، کشورهای صادراتی 
ما حساس هستند که چه محصولی را 
تهیه کنند. سامت غذا دغدغه مهم همه 
دولت هاست. وی از توافق با اروپایی ها 
برای شیوه نامه جدید صادرات پسته خبر 
داد و عنوان کرد: از سال گذشته چندین 
جلسه با اروپایی ها بر سر صادرات پسته 
داشتیم و با اروپایی ها در زمینه شیوه نامه 
جدید صادرات پسته به توافق رسیدیم. 
برومندی اظهار کرد: در شرایطی که دنیا 
قوانین و مقررات سختگیرانه ای برای 
سامت غذا صادر می کند، ایران به 
۲۰۰ کشور دنیا محصول صادر می کند. 
برومندی در ادامه عنوان کرد: در بحث 
بازگشت ارز کسی که با این مشکات 
پسته تولید می کند با کسی که فولاد 
تولید می کند نباید یکی باشد. چند نامه 
به بخش بازرگانی در این خصوص نوشتم. 
باید بدانیم در پسته رقیبی مانند امریکا 
داریم و باید از تولیدکننده و صادرکننده 

داخلی حمایت شود.

صادرات پسته ایران به اتحادیه اروپا رونق گرفت 

پسته؛ خندان از 215 درصد ارزآوری بیشتر
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تصاحب 51 کشور جهان 
طی ۵ ماهه نخست سال جاری پسته تولیدکنندگان ایرانی به ۵۱ کشور 
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هلند، هند، هنگ کنگ و ویتنام عمده واردکنندگان این محصول از 

ایران بوده اند.

برش

اخبار

مقابله با جابه جایی 
پول کثیف در مسیر 

ارزیابی برندها
به گفته یک مقام مسئول در 
وزارت صمت کمتر از ۱۰درصد 
از برندها در کشور تقلبی است 
اما باید با همین میزان نیز 
جلوی جابه جایی پول کثیف 
گرفته شود. معاون تجارت و 
خدمات وزارت صنعت، معدن 
و تجارت از مقابله با تندیس 
فروشی و برند فروشی خبر داد.  
علیرضا شاه میرزایی با اشاره به 
اینکه باید در کسب و کارهای 
مختلف برندسازی را انجام 
دهیم، گفت: کمتر از ۱۰ درصد 
برندها در کشور تقلبی است و 
باید برای ارزیابی برندها، پول 
کثیفی جابه جا نشود. باید همه 
بخش های تبلیغاتی کمک کنند 
تا ارزیابی ها دقیق انجام شود 
که سازمان مدیریت صنعتی بر 
اساس شاخص ها ارزیابی ها را 

تأیید صاحیت می کند.
شاه میرزایی تأکید کرد: باید 
در بهبود فضای کسب و کار 
اقدام جدی انجام دهیم و 
تجارت عادلانه به جای تجارت 
زیرزمینی تقویت شود؛ از این 
رو در حوزه برندسازی نیاز به 
و فرهنگ سازی  برنامه ریزی 

داریم.

تولید انرژی های 
تجدیدپذیر  ؛ راه حل 

مشکل ناترازی
ناظرعالی شرکت های توزیع 
با بیان اینکه اکنون  برق 
ی  ی ها ژ نر ا لید  تو ظرفیت 
تجدیدپذیر کشور به یک هزار 
و ۲۰۰ مگاوات رسیده است، 
گفت:  مطابق برنامه ریزی های 
انجام شده، انتظار می رود تا 
پایان برنامه هفتم توسعه، 
ظرفیت تجدیدپذیرهای کشور 
به ۳۰ هزار مگاوات برسد. سعید 
میرشریفی افزود: عملی شدن 
این برنامه نقش مؤثری در 
رفع ناترازی برق کشور خواهد 
داشت. همچنین انرژی های 
تجدیدپذیر یکی از روش های 
مهمی است که می توان با 
استمداد از آن بدون واردشدن 
آسیب به محیط  زیست نسبت 
به رفع ناترازی برق در فصل گرم 
سال اقدام کرد. وی گفت: ایران 
دارای مناطق بسیار وسیع در 
معرض نور شدید خورشید و باد 
ماندگار است و برای تولید انرژی 
تجدیدپذیر شرایط ایده آلی 
دارد و باتوجه  به پراکندگی ذاتی 
تولید برق با این روش، توسعه 
انرژی های تجدیدپذیر می تواند 
در رفع ناترازی کنونی و تأمین 
برق پایدار شبکه بویژه در مراکز 
تولیدی صنعتی، کشاورزی و 
غیره در کشور نقش بسزایی 

داشته باشد.

بهینه سازی مصرف 
انرژی باید مورد توجه 

قرار گیرد
مدیرعامل شرکت ملی نفت 
ایران با تأکید بر اینکه تحول 
سازمانی ضرورتی اجتناب ناپذیر 
است، گفت: در کنار افزایش 
تولید، تمرکز بر بهینه سازی 
مصرف انرژی نیز باید مورد 
به  توجه ویژه قرار گیرد. 
گزارش خبرگزاری مهر به نقل از 
شرکت ملی نفت ایران، حمید 
بورد روز گذشته در نشست 
تکریم و معارفه مدیران عامل 
شرکت های نفت و گاز پارس، 
نفت مناطق مرکزی، مهندسی 
و توسعه نفت و بهینه سازی 
مصرف سوخت، اعام کرد: 
توسعه نباید سبب فراموشی 
تولید بهینه شود و ضرورت 
مختلف  بخش های  در  دارد 
به افزایش تولید توجه ویژه 
کنیم. وی تأکید کرد: برای 
تحول سازمانی و چابک سازی 
شرکت ها نیز باید اقدام های 
که  د  شو م  نجا ا مهمی 
برنامه ریزی ویژه ای می طلبد. 

 گفت و گو 

در نیمه نخست 
امسال نسبت 

به مدت مشابه 
سال گذشته، در 
مجموع ۵۱۱ هزار 

و ۳۸۹ میلیارد 
تومان درآمد 

وصول شد که 
حدود ۱۶۷ هزار 

میلیارد تومان 
بیشتر از مدت 

مشابه سال 
گذشته است
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موضوعاتی چون اجرای سیاست عدالت 
مالیاتی، مبارزه با فرار مالیاتی، دریافت 
مالیات از بنگاه های اقتصادی وابسته 
به نهادهای حاکمیتی، اجرا شدن طرح 
انتخاب محل مصرف مالیات از سوی 
مؤدیان برای نخستین بار در کشور، 
عملکرد تبصره ماده ۱۰۰ و صفر بودن 
مالیات نزدیک به ۷۲ درصد اصناف از 
جمله مواردی بود که سید محمدهادی 
امور  سازمان  رئیس کل  سبحانیان، 
مالیاتی در گفت و گو با »ایرنا« مد نظر 

داد. قرار 
 

صدور ۸ میلیون اوراق قطعی
رئیس  کل سازمان امور مالیاتی درباره 
مهم ترین اقدامات و دستاوردهای سازمان 
امور مالیاتی در نیمه نخست امسال اظهار 
داشت: برای نخستین بار نزدیک به 
۸ میلیون اوراق قطعی مالیاتی تا پایان 
شهریورماه سال جاری بدون رسیدگی 
صادر و اباغ شد. معاون وزیر اقتصاد با 
تأکید بر اینکه رویکرد و گفتمان اصلی 
نظام مالیاتی تکریم شایسته مؤدیان است، 
اضافه  کرد: در این راستا، اوراق قطعی بیش 
از ۸ میلیون پرونده صاحبان مشاغل برای 
نخستین بار با کمترین فاصله زمانی از 
انقضای مهلت تسلیم اظهارنامه مالیاتی 
و تا پایان شهریورماه سال جاری صادر و 
اباغ شد. وی افزود: انجام فرآیند صدور 
و اباغ اوراق قطعی صاحبان مشاغل در 
سال های قبل دست کم ۶ ماه تا یک سال 
طول می کشید، اما امسال در مدت یک 

ماه انجام شده است.

تحقق هوشمندسازی
سبحانیان با اشاره به تأکید »بخشنامه 

تهیه و تنظیم لایحه قانون بودجه سال 
۱۴۰۴ کل کشور« مبنی بر »هوشمندسازی 
نظام مالیاتی بویژه جایگزینی سازکارهای 
سیستمی و هوشمند به جای سازکارهای 
سنتی و افزایش یک واحد درصدی 
نسبت درآمد مالیاتی به تولید ناخالص 
داخلی در سال آینده« اظهار داشت: در 
راستای اجرایی کردن این موضوع، دفتر 
حسابرسی سیستمی و ریسک و تمکین 
مالیاتی در سازمان امور مالیاتی تشکیل 

است. شده 
وی در ادامه با تأکید بر تشکیل دفتر 
حسابرسی سیستمی و ریسک و تمکین 
مالیاتی به منظور تکمیل زنجیره ارائه 
خدمات مالیاتی فناورانه و محاسبه و 
مطالبه مالیات به صورت سیستمی، 
خاطرنشان کرد: ایجاد این ساختار جدید 
در سازمان گام دیگری برای دستیابی 
به هدف تسهیل و تسریع پیشبرد امور 
مؤدیان در ارائه خدمات مطلوب مالیاتی 
و هوشمندسازی نظام مالیاتی محسوب 

می شود.
 

شفاف سازی مالیات اصناف
رئیس کل سازمان امور مالیاتی همچنین 

با اشاره به اینکه امسال مهلت ارسال 
اظهارنامه مالیاتی صاحبان اصناف و 
مشاغل مربوط به عملکرد شغلی آنها 
در سال ۱۴۰۲ با یک ماه تأخیر آغاز و 
تا نیمه مردادماه تمدید شد، گفت: 
در مجموع ۸ میلیون و ۲۴ هزار و ۸۵۱ 
مؤدی مشمول تبصره ماده ۱۰۰ قانون 
برای پرداخت  مالیات های مستقیم 
مالیات خود بودند که ۷۲ درصد از آنها 
)۴ میلیون و ۹۹۴ هزار و ۴۸۶ مؤدی( برای 
عملکرد سال ۱۴۰۲ در روش تبصره ماده 
۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم، مالیات 

مقطوع صفر داشته اند.
سبحانیان در ادامه با اشاره به اینکه 
مالیات تعیین شده برای ۸۷ درصد 
صاحبان اصناف و مشاغلی که از طریق 
تبصره ماده ۱۰۰ اقدام کرده بودند، کمتر 
از ۲۰ میلیون تومان بود، افزود: فقط 
مالیات ۵.۹ درصد مؤدیان یعنی ۵۶۱ هزار 
و ۹۹۴ پرونده، بیشتر از ۵۰ میلیون تومان 

تعیین شد.
وی ادامه داد: نیمی از رقم مالیات مقطوع 
بهره برداران از ظرفیت تبصره ماده )۱۰۰( 
ق.م.م، با تمرکز بر ۲ درصد مؤدیان 
وصول شده و حدود ۹۰ درصد مالیات 

مقطوع در فرم تبصره )۱۰۰( ق.م.م )در 
حدود ۳۳۵ هزار میلیارد ریال(، از سوی 
تنها ۱۲ درصد از مؤدیان حقیقی )حدود 
۸۴۲ هزار مؤدی با درآمد بالا( در سال 

۱۴۰۳ قطعی شده است.
این مقام مسئول اضافه کرد: همچنین 
در  قطعی  مالیات  سرانه  بیشترین 
متقاضیان استفاده از ظرفیت تبصره 
ماده ۱۰۰ قانون مالیات های مستقیم به 
ترتیب مربوط به این اصناف است: رتبه 
نخست داروسازان با ۸۴ میلیون تومان، 
رتبه دوم دندانپزشکان با ۷۸ میلیون 
تومان، رتبه سوم بیمارستان ها با ۶۵ 
میلیون تومان، رتبه چهارم پزشکان با ۵۲ 
میلیون تومان و در طرف مقابل کمترین 
سرانه مالیات قطعی متقاضیان استفاده 
از ظرفیت تبصره ماده ۱۰۰ به قرار زیر 
بوده است: نانوایان سنتی و صنعتی با 
۲ میلیون تومان و خرده فروشان میوه 
و تره بار با ۳ میلیون تومان اختصاص 

. فت یا
رئیس کل سازمان امور مالیاتی با اشاره 
به افزایش ۴۹ درصدی درآمدهای وصولی 
سازمان در نیمه نخست امسال نسبت به 
مدت مشابه سال گذشته، اظهار داشت: 
در این دوره زمانی در مجموع ۵۱۱ هزار و 
۳۸۹ میلیارد تومان درآمد وصول شد که 
حدود ۱۶۷ هزار میلیارد تومان بیشتر از 

مدت مشابه سال گذشته است.
 

وصول ۲9 همت
معاون وزیر اقتصاد در ادامه تشریح 
عملکرد و دستاوردهای سازمان امور 
مالیاتی کل کشور با تأکید بر سیاست 
مهم مبارزه با فرار مالیاتی با هدف 
برقراری عدالت مالیاتی کشور که از 
ابتدا مورد توجه این سازمان بوده و 
هست، گفت: در نیمه اول امسال، 
تعداد ۵۱۷۲ برگ مطالبه مالیات از محل 
کشف فرار مالیاتی صادر شده که میزان 
مالیات مطالبه شده در آنها حدود ۲۰ 
هزار میلیارد تومان اصل مالیات و ۹ هزار 
میلیارد تومان جرائم متعلقه آنها بوده 
است. این میزان کشف فرار مالیاتی از 
تعداد ۸۱۳۹ مؤدی مالیاتی و بیش از ۹۵۰ 

فقره بازرسی صورت گرفته است.

ین  ا ن  یا جر ر  د  : ود فز ا ن  سبحانیا
رسیدگی ها تعداد ۳۶۶۴ برگ تشخیص 
و ۱۵۰۸ برگ قطعی صادر شده و ۱۵۹ 
مؤدی جدید مالیاتی کشف و ۶۰۰ شرکت 
)شخص حقوقی( نیز در فهرست اشخاص 

فاقد اعتبار مالیاتی درج شدند.
 

 انتخاب محل مصرف مالیات 
برای نخستین بار

رئیس کل سازمان امور مالیاتی با اشاره 
به یکی از مهم ترین دستاوردهای این 
سازمان در سال اخیر و به جهت تحقق 
تصویب »آیین نامه اجرای نشان دار کردن 
مالیات ها« در تیرماه امسال، گفت: 
براساس این آیین نامه و با آماده سازی 
سریع زیرساخت این کار توسط سازمان 
امور مالیاتی، مؤدیان توانستند در زمان 
پرداخت مالیات خود در جریان ارائه 
فرم تبصره ماده ۱۰۰ قانون مالیات های 
برای اولین  مستقیم در سال جاری، 
بار محل خرج و مصرف مالیات های 

پرداختی خود را تعیین کنند.
سبحانیان درباره اجرایی شدن این قانون 
در جهت فرهنگ سازی پرداخت مالیات 
و ایجاد همدلی در پرداخت مالیات برای 
آبادانی کشور گفت: تاکنون حدود ۳۵۰ 
هزار نفر از اصناف اقدام به انتخاب محل 
ج کرد مالیات های پرداختی خود  خر
کرده اند. این افراد مجموعاً با پرداخت 
رقمی بیش از ۶ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان 
و اختصاص آن به این پروژه ها بیش از 
۵۷ درصد اعتبار لازم برای اجرا و تکمیل 
پروژه های دلخواه خود را در سطح کشور 

تأمین کرده اند.
رئیس کل سازمان امور مالیاتی گفت: 
تاکنون در این بخش بیش از ۶۴ هزار 
نفر مشارکت کرده  و با پرداخت رقمی 
تومان  میلیارد   ۲۰۰ و  یکهزار  حدود 
توانسته اند حدود ۶۰ درصد اعتبار مورد 
نیاز این بخش را تأمین کنند. بعد از 
بخش حمل ونقل، بخش های آموزش 
و پرورش، منابع آب، بهداشت و درمان 
و ورزش و تفریحات بیشترین استقبال 
در  مشارکت کننده  مؤدیان  جانب  از 
طرح نشان دار کردن مالیات را به خود 

اختصاص داده اند.

مالیات صفر برای حدود ۷۲ درصد از اصناف لحاظ شد
افزایش ۴۹ درصدی وصولی سازمان امور مالیاتی

ایرنا

 توسعه همکاری برقی ایران و تاجیکستان
وزیر نیرو با تأکید بر توسعه و تقویت همکاری ها در 
حوزه الکتریکی و سایر مباحث بین دو کشور ایران و 
تاجیکستان گفت: پروژه سنگ توده ۲ از جمله پروژه های 
ایران در تاجیکستان است که رفع موانع اجرای آن در 

دستور کار است.
عباس علی آبادی پس از دیدار »دلیر جمعه«وزیر انرژی و 
ذخایر آب تاجیکستان گفت: در سایه فعالیت کمیسیون 
مشترک همکاری های اقتصادی ایران و تاجیکستان، 
مذاکراتی در زمینه های مختلف با وزیر انرژی و ذخایر 

آب تاجیکستان صورت گرفت.
 وزیر نیرو با بیان اینکه برخی از مباحث مطرح شده 
در این جلسه مربوط به حوزه آب و برق می شود، به 
پیشبرد و اجرای پروژه های متعدد توسط شرکت های 
ایرانی در تاجیکستان اشاره کرد و افزود: پروژه سنگ توده 

۲ از جمله این پروژه هاست که مباحثی برای رفع موانع 
پیشرفت این پروژه مطرح شد. وی یادآور شد: در این 
جلسه همچنین مباحث مهمی در زمینه توسعه تجارت 
بین دو طرف مطرح شد. علی آبادی تأکید کرد: نکته 
این است که این امر به اغلب دستگاه ها و نیز بخش 
خصوصی و دولتی مربوط می شود و به رغم برقراری 
ارتباطات خوب و مؤثر، سطح تبادلات تجاری کم است 
و از این حیث امید است شاهد افزایش سطح و حجم 

مبادلات بین دو کشور ایران و تاجیکستان باشیم.
علی آبادی با اشاره به تبادل نظر در زمینه توسعه و 
تقویت همکاری ها در حوزه الکتریکی و سایر مباحث 
اظهار کرد: کشور ایران و تاجیکستان به لحاظ تاریخی 
دارای اشتراکات دیرینه  فراوانی هستند و امید است این 
روابط با توسعه گردشگری و سایر مباحث تقویت شود.
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ایده های خوب ولی ناکام!
از آنجا که »نهاد علم« مستقل و فعالیتش بلندمدت 
است، بنابراین حل مسائل و چالش هایش هم 
نباید محدود به دوره چهارساله دولت ها باشد. 
نهایت تاش یک دولت در دوره چهارساله خود، 
این خواهد شد که بر اساس اسناد بالادستی و 
قوانین موجود بتواند برای نهاد علم برنامه حمایتی 
بنویسد. بنابراین ما برای حل و فصل چالش های 
نظام آموزش عالی باید سیاستگذاری بلندمدت 
داشته باشیم تا با ریل گذاری درست، به نتیجه 

برسیم. مطلوب 
بر اساس تحقیقاتی که انجام شده، ما شناخت 
نسبتاً خوبی از مسائل و مشکات مان در نظام 
آموزش عالی داریم؛ مشکاتی چون مدرک گرایی، 
توده ای شدن و... که البته ایده هایی هم برای 
حل آنها مطرح شده که اغلب در سطح اسناد و 
کاغذ باقی مانده و کمتر به مرحله اجرا رسیده اند. 
علل متعددی وجود دارد برای اینکه چرا ما به  رغم 
شناخت از مسائل مان و با وجود داشتن راه حل 
و ایده ، هنوز موفق به حل  چالش های حوزه 
آموزش عالی نشده ایم؛ از جمله تضاد منافع و 
عدم مشارکت دادن علما در تهیه اسناد بالادستی؛ 
به  طوری که سیاست های بالادستی توسط 
بوروکرات ها تهیه و توسط علما باید اجرا شود، 
فقدان نظام پایش و ارزیابی، دیگر اینکه ایده ها 
و برنامه ها با بودجه گره نخورده و منابع برایش 
پیش بینی نشده است، بنابراین ظرفیت اجرایی 
پیدا نمی کنند. علت دیگر این است که برخی 
طرح و برنامه ها در گرداب فرآیندهای چانه زنی، 
جرح و تعدیل می شود، بی ثباتی مدیران از دیگر 
عللی است که مانع حل و فصل مشکات مان در 
این حوزه می شود. همه اینها باعث می شود که در 
نهایت نتوانیم خود را از چرخه مسائل مان خارج 
کنیم. به عنوان مثال، ما ایده و طرح های بسیار 
مترقی تدوین کرده ایم که چون در بودجه های 
سالانه نقض می شود، ناکام می مانند.  به عنوان 
مثال، همان مجلسی که سیاستی تصویب می کند 
تا بوروکراسی اداری را در اداره نهاد علم کاهش 
دهد، همان مجلس در سال های بعد در قوانین 
بودجه سنواتی، آن را نقض و شورای نگهبان 
هم این نقض ها را تأیید می کند. همین عدم 
هماهنگی ها باعث می شود که طرح و برنامه ها 
برای حل مسائل نظام آموزش عالی ناکام و ناتمام 

بمانند. باقی 

 دوگانه  سازی های کاذب
»دوگانه سازی های کاذب« از دیگر مشکات ما در 
عرصه علم و سیاستگذاری علمی است؛ دوگانه هایی 
چون بومی/ جهانی که باعث شده سال ها بین 
دوگانه »مرجعیت علمی« و »حل مسائل بومی« در 
تردد و سردرگم باشیم که کدام یک را باید به عنوان 
سیاست اتخاذ کنیم، در حالی که اگر نتوانیم در 
عرصه جهانی مشارکت کننده فعالی باشیم در عرصه 
بومی هم نمی توانیم بازیگر موفقی شویم و مسائل 

بومی  را حل و فصل کنیم.
برای دوگانه جهانی/ بومی راه حل های بسیاری 
از سوی متفکران ارائه شده است؛ برخی رویکرد 
»جهانی-بومی« را پیشنهاد کرده اند. برخی دیگر 
گفته اند جهانی بیندیشیم ولی بومی عمل کنیم. 
کسی مثل ایمره لاکاتوش که فیلسوف علم است، 
گفته باید در مقام شکار مسأله، بومی باشیم ولی 
در مقام داوری علمی به قواعد عام علم عمل کنیم. 
یا محمد عبدالسام، فیزیکدان پرآوازه پاکستانی، 
گفته باید شکاف علمی بین کشورهای شمال و 
جنوب را پر کنیم. بر این باورم که اساساً علم 
غیربومی نداریم. علم در هر جا که متولد شود 
بومی همانجاست و تنها در مقام انتشار می توان 
آن را در سطح جهانی منتشر کرد. اگر آنچه که 
تولید کرده ایم علم نباشد یا علمی نباشد، اقتباس 
یک طرفه یا ترجمه خواهد بود. بنابراین دوگانه های 
کاذبی چون بومی/ جهانی ما را به بی راهه می برد، 
چرا که ما باید هم بوم آگاه و هم جهان آگاه باشیم. 
محمد عبدالسام به عنوان کسی که جایزه نوبل 
فیزیک را کسب کرده است آگاه به این ظرفیت بود 
و توانست هم در عرصه بین المللی و هم در عرصه 

ملی موفق ظاهر شود.
 

سیاست های سردرگم
در سیاست علم دو خط مشی عمده وجود 
دارد: »سیاست  علم نخبه گرا« و »سیاست  علم 
دموکراتیک«. در »سند تحول دولت مردمی« که 

در ابتدای دولت سیزدهم تهیه شد »سیاست 
علم مردمی و دموکراتیک« به عنوان خط مشی 
علمی کشور تعیین شد. این در حالی است که 
برخی نهادهای علمی همچون بنیاد ملی نخبگان 
»سیاست علم نخبه گرا« را دنبال می کنند و این 
تناقض هاست که انتخاب های ما را در عرصه علم و 
سیاستگذاری علمی مخدوش می کند. چرا که قبل 
از فرآیند دستورگذاری برای رسیدن به خط مشی 
عمومی، باید در مورد مشی ملی، تاریخ و فرهنگ 
و بافتار کشور، مطالعات عمیقی انجام دهیم؛ 
مادامی که این مطالعات اکتشافی انجام نشده 
است نمی توانیم انتخاب درستی داشته باشیم؛ 
چون تا زمانی که این مطالعات تاریخی، فرهنگی، 
فکری و نظری در مورد جامعه ایران انجام نشود 
»مشی ملی ایرانیان در زمینه علم و فناوری« کشف 
نمی شود. برای تعیین خط  مشی علمی ما ایرانیان 

به این فرآیند اکتشافی نیاز داریم.
راهی را که یک ملت تا کنون در حوزه علم رفته باید 
بشناسیم تا بتوانیم برای ادامه مسیرش سیاست 
درست اتخاذ کنیم. سنت های آموزشی ایرانی- 
اسامی باید کشف شود تا بعد، در نوع دستورگذاری 
و سیاستگذاری ما سرریز شود. ولی چون این فرآیند 
کشف انجام نشده، مطالعه بافتاری صورت نگرفته، 
اسناد بالادستی دیده نشده و محیط ملی کاویده 
نشده، بنابراین دستورگذاری علمی و سیاست های 
انتخابی، سرگردان هستند. به همین دلیل است 
که شاهدیم در یک دولت از یک طرف سیاست علم 
نخبه گرا دنبال می شود در حالی که نهادهای دیگر 
در همان دولت، سیاست علم دموکراتیک را دنبال 
می کنند و در نهایت، در سیاست کان علم کشور 

سردرگمی ایجاد می شود.
 

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده »ایران« 
از سخنرانی دکتر ذاکرصالحی در سلسله نشست های 
»راه نشان« است که با موضوع »اولویت های سیاستگذاری 
آموزش عالی، علم و فناوری دولت چهاردهم« در محل 

خانه   اندیشه ورزان ارائه شده است.

اندیشه10
سه شنبه  3 مهر 1403  شماره 8561

 چالش های سیاستگذاری علم در ایران
انتخاب های سرگردان

 چرا نمی توانیم راه برون رفت از چرخه مسائل و مشکلات تکراری 
در نظام آموزش عالی را بیابیم؟

دکتر غلامرضا ذاکرصالحی
عضو هیأت علمی مؤسسه پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی

سیاست علم

شکی نیست که برای اصلاح و ارتقای یک سیستم، ابتدا باید مسائل و 
چالش هایش را شناخت؛ این روند در مورد نظام آموزش عالی هم صادق 
است. سال هاست که انبوهی از مسائل در نظام آموزش عالی شناسایی شده 
است؛ حتی تحقیقات قابل استنادی داریم که تاریخچه آن به پیش از انقلاب 
برمی گردد. بنابراین مسائل و مشکلات ما در نظام آموزش عالی برای کارگزاران 
ما ناشناخته و مبهم نیست، اما به گواهی سیاستگذاران و مدیران این حوزه، در 
4 دهه اخیر نه تنها مسائل حل نشده بلکه مرتب بازتولید شده است. اینکه چرا 
ج کنیم،  نمی توانیم خود را از چرخه مسائل و چالش های نظام آموزش عالی خار

موضوع بحث این گفتار است.

ـــرش بـ

راهی را که یک ملت تاکنون در حوزه علم رفته باید بشناسیم تا بتوانیم برای ادامه مسیرش 
سیاست درست اتخاذ کنیم. سنت های آموزشی ایرانی- اسامی باید کشف شود تا در دستورگذاری 

و سیاستگذاری ما سرریز شود. ولی چون فرآیند کشف انجام نشده، 
مطالعه بافتاری صورت نگرفته، اسناد بالادستی دیده نشده و 
محیط ملی کاویده نشده است، بنابراین دستورگذاری علمی 
و سیاست های انتخابی در حوزه علم، سرگردان هستند. به 

همین دلیل است که شاهدیم در یک دولت از یک طرف 
سیاست علم مردمی و دموکراتیک پی ریزی می شود و در همان 

دولت، نهادهای دیگر سیاست علم نخبه گرا را دنبال 
می کنند که نتیجه اش سردرگمی در سیاست های 

کان علم کشور می شود.

تلاطم های ناموجه!
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درگیری دختران جوان در پارک به خون کشیده شد
درگیری خونین دو دختر جوان در پارک شکری شهرستان بابل با قتل دختر 19 ساله 

پایان یافت.
سرهنگ علی داداش تبار، فرمانده انتظامی بابل گفت: در پی اعلام مرکز فوریت های پلیس 
11۰ مبنی بر وقوع یک فقره درگیری در یکی از پارک های شهرستان بابل، مأموران انتظامی 
به سرعت به محل درگیری اعزام شدند. در بررسی های تکمیلی مشخص شد دو دختر 
18 و 19 ساله در پارک با هم درگیر شده اند و در این میان دختر 19 ساله با ضربات چاقو به 
قتل رسیده و متهم نیز فرار کرده است. در ادامه تحقیقات میدانی با شناسایی هویت قاتل 
و مقتول، کارآگاهان پلیس مخفیگاه قاتل را شناسایی کردند و این دختر در کمتر از ۲ ساعت 
دستگیر شد. وی ضمن اعتراف به قتل علت وقوع درگیری را اختلافات شخصی عنوان کرد.

  
شیرجه مرگ در رودخانه زیاران

مرد جوانی که برای شنا کردن به رودخانه زیاران رفته بود، هنگام شیرجه زدن به درون آب 
بر اثر برخورد سرش با سنگ کف رودخانه جان خود را از دست داد.

سرهنگ بهروز لامعی، فرمانده انتظامی آبیک گفت: در پی تماس تلفنی شهروندان با مرکز 
فوریت های پلیس 11۰ مبنی بر وقوع یک مورد حادثه در رودخانه زیاران، بلافاصله مأموران 
انتظامی به بیمارستان ولی عصر)عج( آبیک اعزام شدند. با حضور پلیس و در بررسی های 
به عمل آمده مشخص شد مردی ۳۳ ساله در قسمت کم عمق رودخانه شیرجه زده و بر 

اثر برخورد شدید سرش با سنگ جان خود را از دست داده است.
وی بر رعایت نکات ایمنی هنگام شنا کردن از سوی افراد تأکید کرد و گفت: شهروندانی که 

به فن شنا آشنایی ندارند از شنا در نقاط ممنوعه و رودخانه ها خودداری کنند.
 

مرگ 3 مادر باردار در تصادف 2 خودرو
 تصادف شاخ به شاخ دو خودروی نیسان و تیبا در جاده قفاس آبادان جان ۵ نفر از جمله 

۳ زن باردار را گرفت.
در این حادثه دلخراش که عصر یکشنبه رخ داد، علاوه بر این سه زن باردار و فرزندانشان، 

یک دختر ۷ ساله و پدرش نیز جان باختند.
بنا به گفته اهالی روستای سادات که در مسیر این جاده واقع است، این جاده به دلیل 
کم عرض و پرتردد بودن همواره در این سال ها مرکز حوادث دلخراش بوده و به همین 
خاطر خانواده های زیادی داغدار شده اند و اقدامی برای رفع این مشکل نیز صورت 

است. نگرفته 
 

راننده عجول، اتوبوس را واژگون کرد

یک دستگاه اتوبوس مسافربری در جاده قزوین- همدان به علت ناتوانی راننده در کنترل 
خودرو از مسیر خارج شد و 1۵ مصدوم برجا گذاشت.

 سرهنگ فرهاد ذاکری منش، رئیس پلیس راه قزوین گفت: بامداد دوشنبه گزارشی مبنی 
بر وقوع حادثه برای یک دستگاه اتوبوس مسافربری در جاده قزوین - همدان حوالی شهر 
آبگرم از طریق مرکز فوریت های پلیس 11۰ دریافت شد که بلافاصله مأموران پلیس راه به 
همراه عوامل امدادی به محل حادثه اعزام شدند. با حضور مأموران، مشخص شد یک 
دستگاه اتوبوس مسافربری با ۲۶ مسافر از استان مازندران عازم کرمانشاه بوده که دچار 
سانحه شده و با انحراف از مسیر، 1۵ مسافر آن مصدوم شده اند. 1۲ مصدوم این حادثه 
به صورت سرپایی مداوا و از بیمارستان مرخص شده  اند و مصدومان دیگر این حادثه 

همچنان بستری هستند.
رئیس پلیس راه قزوین با بیان اینکه کارشناسان پلیس راه علت این حادثه را ناتوانی راننده 
در کنترل وسیله نقلیه اعلام کرده اند به رانندگان وسایل نقلیه سنگین بخصوص ناوگان 
مسافربری توصیه کرد قبل از حرکت از وضعیت فنی اتوبوس بازدید کامل داشته باشند و 

با سرعت مجاز حرکت کنند.
 

دستگیری وکیل قلابی در امیدیه
مرد شیادی که با معرفی خود به عنوان وکیل دادگستری از مردم کلاهبرداری می کرد با 

رصد مأموران حفاظت اطلاعات دادگستری امیدیه به دام افتاد.
 رحمان بن سعید، دادستان عمومی و انقلاب شهرستان امیدیه گفت: بر اساس گزارشات 
دریافتی مبنی بر فعالیت شخصی فاقد مجوز به عنوان وکیل در شهرستان امیدیه و ایجاد 
دفتر برای پذیرش مراجعان، موضوع به صورت جدی با هماهنگی حفاظت اطلاعات 
دادگستری مورد رصد و شناسایی قرار گرفت و پس از جمع آوری ادله و اسناد کافی در مورد 
فعالیت مجرمانه وی، بازداشت و با تشکیل پرونده روانه زندان شد. این وکیل قلابی با 
استفاده از اعتماد مردم و چاپ کارت و سربرگ و ایجاد دفتر وکالت اقدام به دریافت پول 
و حق مشاوره از مردم می کرد.رحمان بن سعید ادامه داد: شهروندان در مراجعه به دفاتر 
وکلا و سایر تخصص ها حتماً از معتبر بودن فرد اطمینان حاصل کنند و امورات خود را در 

اختیار افراد فاقد صلاحیت قرار ندهند.

کشف عتیقه های 10 میلیارد تومانی در خانه یک قاچاقچی

مرد قاچاقچی که 4 شیء تاریخی به ارزش 1۰ میلیارد تومان را در خانه اش نگهداری می کرد 
از سوی مأموران پلیس سردشت دستگیر شد.

سرهنگ بابک فرشباف، رئیس پلیس امنیت اقتصادی انتظامی استان آذربایجان غربی 
در تشریح جزئیات این خبر اظهار داشت: به دنبال دریافت خبری مبنی بر اینکه فردی 
در زمینه قاچاق اشیای عتیقه در شهرستان سردشت فعالیت دارد، رسیدگی به موضوع در 
دستور کار مأموران گمنام پلیس امنیت اقتصادی انتظامی استان قرار گرفت. مأموران 
پس از انجام تحقیقات پلیسی، مخفیگاه متهم را شناسایی و با هماهنگی مرجع قضایی 
در بازرسی از مخفیگاهش 4 قلم اشیای تاریخی کشف کردند. بنا به نظر کارشناسان، ارزش 
این عتیقه ها بیش از 1۰۰ میلیارد ریال اعلام شده است. در این رابطه یک متهم دستگیر و 

پس از تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی تحویل مراجع قضایی شد.

از گوشه و کنار ایران
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گروه حوادث/ انفجار مخزن کاربیت 
در یک تعمیرگاه در ارومیه باعث 
مصدوم شدن سه نفر و قطع عضو 

یکی از آنها شد.
ئیس  ر  ، ه د زا رضا ین  ز فر دکتر 
اورژانس پیش بیمارستانی و مدیریت 
گفت:  آذربایجان غربی  حوادث 

پیش از ظهر دوشنبه در تماس 
شهروندان از خیابان ابوذر ارومیه 
مشخص شد  یک منبع کاربیت 
در یکی از تعمیرگاه ها منفجر شده 
که نیروهای اورژانس بلافاصله به 
محل حادثه اعزام شدند و ضمن 
شناسایی مصدومان، آنها را به 

بیمارستان امام خمینی)ره( انتقال 
. ند د ا د

وی اضافه کرد: سه نفر مصدوم در 
این حادثه ثبت شد که یک جوان 
۳۵ ساله قطع عضو شده و 2 مصدوم 
دیگر دارای جراحت های عمیقی 
هستند و حال هر سه آنها در حال 

حاضر وخیم گزارش شده است و 
تحت نظر ویژه قرار دارند. خیابان 
ابوذر ارومیه یکی از خیابان های 
معروف ارومیه در سمت شرق این 
شهر است که مغازه های مکانیکی، 
ویی  ر خود مات  خد و  ی   ر صافکا
بسیاری در این خیابان وجود دارد.

 قطع عضو
 مرد جوان در انفجار 
مخزن کاربیت

پس از قتل زن 80 ساله به دست پسرش 

گروه حوادث/ چهار زن و مرد 
مأمورنما که در شهر سردشت 
برای  با ساخت فیلم  لردگان 
شبکه اجتماعی یوتیوب به دنبال 
سیاه نمایی از زندگی مردم عشایر 
بودند، از سوی پلیس دستگیر 

شدند.
اسماعیل باقری، دادستان عمومی و 
انقلاب شهرستان لردگان در تشریح 
این پرونده به ایرنا گفت: افراد 
دستگیر شده سه مرد و یک زن 
هستند که پس از تلاش سه روزه 
مأموران انتظامی استان و شهرستان 

لردگان دستگیر شدند.
 چهارشنبه هفته گذشته نیز دو نفر از 

افراد مأمورنما دستگیر شده بودند.
باقری با اشاره به ضرب و شتم یک 
نفر از اهالی روستاهای لردگان 
توسط مأمورنماها و انتشار فیلم آن 
در فضای مجازی افزود: این افراد 
که از کاربران شبکه یوتیوب در شهر 
سردشت شهرستان لردگان هستند، 
با تولید فیلم های ساختگی، زندگی 
مردم این شهرستان را با سیاه نمایی 
به تصویر می کشیدند که توسط 
عوامل قضایی و انتظامی شناسایی 

و دستگیر شدند.
گذشته  چندماه  از  ود:  افز وی 
فیلمسازی در قالب یوتیوب در شهر 
سردشت شهرستان لردگان افزایش 
داشته است و تعدادی از افراد با 
از  کانال های یوتیوب  راه اندازی 

وضعیت زندگی عشایری مردم فیلم 
تهیه می کنند تا حس کنجکاوی 
جذب  و  کنند  فراهم  را  مردم 

مخاطب داشته باشند.
دادستان عمومی و انقلاب شهرستان 
راه اندازی  و  توسعه  از  لردگان 
اتاقک های فیلم غیرمجاز در این 
شهر خبر داد و گفت: در یک ماه 
گذشته ۵۰۰ اتاقک که برای ساخت 
فیلم در شبکه اجتماعی یوتیوب در 
این شهر ساخته شده بود با حکم 
مقام قضایی تخریب شده است. از 
این افراد دوربین های پیشرفته ضد 
لرزش نیز کشف و ضبط شده که 
دوربین ها به وزارت فرهنگ و ارشاد 

تحویل داده شد. 
این افراد با تهیه فیلم های مختلف 
بارگذاری در شبکه اجتماعی  و 
یوتیوب جذب مخاطب می کنند 
و به ازای هر مخاطب و هر بازدید 
از فیلم، چهار دلار به حساب آنها 
واریز می شود. به حساب برخی 
این فیلمسازان و کارگردانان  از 
غیرمجاز بین ۲ تا 1۰ میلیارد ریال 

واریز شده است.
دادستان عمومی و انقلاب شهرستان 
لردگان از تشکیل پرونده تخلف 
برای تعدادی از این افراد و صدور 
حکم برای آنها خبر داد و گفت: 
محکومان به پرداخت جزای نقدی و 
ضبط تجهیزات فیلمبرداری محکوم 

. ند شد

ماجرای بازداشت چهار 
زن و مرد یوتیوبر در لردگان

گروه حوادث/ فروشنده مشروبات الکلی تقلبی که 
نوشیدن آنها جان دو زن جوان را در فاصله سه روز 
گرفته، مدعی شد مشروبات او مشکلی نداشته وگرنه 

آمار قربانیانش بیشتر می شد.
به گزارش خبرنگار حوادث»ایران«، چند روز قبل 
گزارش مرگ زن جوانی در یکی از بیمارستان های 
پایتخت به بازپرس کشیک قتل اعلام شد. تحقیقات 
اولیه ای که به دستور بازپرس جنایی صورت گرفت، 
حکایت از آن داشت که زن جوان به نام مینا بر اثر 
مصرف مشروبات الکلی مسموم، جانش را از دست 

است. داده 
در حالی که تحقیقات تیم جنایی دراین رابطه ادامه 
داشت، ۷۲ ساعت بعد از مرگ مینا، گزارش مرگ 
زن جوان دیگری به بازپرس جنایی اعلام شد. طبق 
اظهارات پزشک متخصص و کادر درمان، دومین زن 
به نام شهناز نیز بر اثر مصرف مشروبات الکلی و 

مسمومیت جانش را از دست داده بود.
در ادامه تحقیقات مشخص شد دو زن جوان باهم 
دوست بوده و همزمان برای درمان به بیمارستان 
منتقل شده اند. اما یکی ازآنها، سه روز بعد از دوستش 

تسلیم مرگ شده است.
با مشخص شدن این موضوع تحقیقات از همسران دو 
زن جوان به دستور بازپرس حمیدرضا کیاستی آغاز 
شد. همسر مینا در بررسی ها گفت: چند روز قبل 
به همراه دوستم و همسرش تصمیم گرفتیم برای 
تعطیلات آخر هفته به شمال کشور برویم. از یک 
سوپرمارکت در تهران مشروبات الکلی که مارک شرکت 
خاصی روی آن بود، خریدیم و راهی شمال شدیم. در 
آنجا، همه مشروب خوردیم. حال من و دوستم هم 

بد شد ولی خیلی توجه نکردیم و به تهران برگشتیم. 
زمانی که به تهران رسیدیم، حال همسران مان بدتر 

شد و آنها را به بیمارستان انتقال دادیم.
به دنبال اظهارات مرد جوان، به دستور بازپرس جنایی 
تحقیقات ادامه یافت و کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت به سراغ مرد سوپرمارکتی رفتند. اما او 
مدعی بود که مشروبات را از شخص دیگری گرفته و 
درنهایت پس از بازداشت ۵ واسطه، درنهایت فروشنده 
اصلی مشروبات شناسایی شد. اما مرد جوان مدعی 

شد که مشروبات او مشکلی نداشته است.
او در تحقیقات گفت: درست است که مشروبات من 
دست ساز است و فقط به ظاهر مارک یک برند معروف 
را روی آن می چسبانم اما مشروبات من هیچ مشکلی 
نداشتند. چرا که اگر موردی بود مشتری های دیگرم 
نیز باید آسیب می دیدند یا می مردند اما برای هیچ 

خ نداده است. کسی اتفاقی ر
به دنبال اظهارات فروشنده مشروبات الکلی، تحقیقات 

به دستور بازپرس جنایی ادامه دارد.

مرگ 2 زن بعد از 
خرید مشروب الکلی 
از سوپرمارکت

گروه حوادث-کامران علمدهی/  پسر معتاد که متهم است در پی اختلاف با مادرش، او را به قتل 
رسانده، در حالی در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه شد که دو برادرش  راضی نشدند سر او را 

بالای چوبه دار ببینند.

به گزارش »ایران«، آبان سال 14۰۰ 
مردی در تماس با مرکز فوریت های 
پلیسی مدعی شد دو روز قبل از 
خانه یکی از همسایه های ما که زنی 
8۰ ساله است صدای درگیری شدیدی 
شنیده شد، اما ناگهان صداها قطع 
شد و الان دو روز است که کسی پیرزن 
همسایه را ندیده است و ساکنان 
مجتمع نگران وضعیت او هستند و از 
من خواستند تا به نمایندگی از آنها با 

پلیس تماس بگیرم.
پس از این تماس، مأموران راهی 
محل که خانه ای در جنوب تهران 
بود، شدند و بعد از ورود به خانه 
موردنظر با جسد زن 8۰ ساله در حالی 
مواجه شدند که بر اثر ضربات شدید 

و خفگی به قتل رسیده بود.
جسد با دستور قضایی به پزشکی 

قانونی منتقل شد.
بعد از آن مأموران با تحقیقات میدانی 
کارشان را برای شناسایی عامل قتل 

آغاز کردند.
در نخستین گام، مأموران به سراغ 
مرد همسایه که ماجرا را به پلیس 

خبر داده بود، رفتند.
وی در توضیح ماجرا گفت: چند 
سالی است که این زن سالمند با 
پسر حدوداً ۵۰ ساله اش به نام فرشاد 
در این خانه زندگی می کردند. آنها 
معمولاً باهم اختلاف و دعوا داشتند. 
شب حادثه درگیری آنها شدت گرفت 
تا جایی که صدای شکسته شدن 
ظروف و شیشه هم به گوش رسید و 
تقریباً همه همسایه ها مطلع شدند. 
زن همسایه هم مدام درخواست 
کمک می کرد و ما ابتدا می خواستیم 

در آپارتمان شان را بزنیم اما از آنجایی 
که پسرش به مواد مخدر اعتیاد دارد 

ما از ترس دخالت نکردیم.
رسی  بر با  ن  ا ر مو مأ مه  ا د ا ر  د
دوربین های مداربسته محل دریافتند 
آخرین فردی که از خانه مقتول خارج 
شده فرشاد بوده و وی از همان زمان 

متواری شده است.
این میان کارشناسان پزشکی  در 
قانونی پس از معاینه جسد، علت 
تامه مرگ را خفگی و فشار بر قفسه 
اعلام  سینه و شکستگی دنده ها 

. ند د کر
این سرنخ ها،  با به دست آمدن 
به ردیابی پسر مقتول  مأموران 
پرداختند و در نهایت او دستگیر شد 
و به درگیری با مادرش اعتراف کرد، 
اما مدعی شد نقشی در قتل مادرش 

نداشته است.
همچنین مشخص شد که مقتول ۶۰ 
سال قبل از همسر اولش جدا شده 
و پسرش نیز با پدر زندگی می کرده 
است، اما مدتی بعد وی با مرد دیگری 
ازدواج کرده و از او نیز صاحب دو پسر 
به نام های فرید و فرشاد شده بود، 
ولی چند سال قبل همسر دوم مقتول 
فوت کرده و با ازدواج پسرش فرید، او 

با فرشاد زندگی می کرد.
با تکمیل تحقیقات و گزارش پزشکی 
قانونی، پرونده برای رسیدگی به شعبه 
1۰ دادگاه کیفری یک استان تهران 

شد. فرستاده 
 

در دادگاه چه گذشت
از آنجایی که فرید پیش از وقت 
رسیدگی به پرونده رضایت خود را 

نسبت به برادرش اعلام کرده بود، 
فقط پسر بزرگ مقتول در دادگاه 

شد. حاضر 
در ابتدای جلسه مرد میانسال به 
جایگاه رفت و گفت: من یک ساله 
بودم که مادرم از پدرم جدا شد و 
بعد از مدت کوتاهی هم مادرم با 
مرد دیگری ازدواج کرد. راستش 
را بخواهید چون من با پدرم بزرگ 
شدم و اصلاً مادرم را نمی دیدم، الان 
از مرگ او چندان ناراحت نیستم، او 
فقط مادر شناسنامه ای من بود و هیچ 
محبتی به من نداشت. اصلاً من او را 
ندیدم که حالا بخواهم برای قاتلش 
که برادر ناتنی من است درخواست 

قصاص کنم.
 به همین خاطر دوست ندارم سر 
کسی را بالای دار ببرم و دخالتی در 
مرگ کسی داشته باشم. واقعیت 
این است که من اصلاً برادر ناتنی ام 
را هم ندیده بودم و حالا هم شکایت 

و درخواستی ندارم.
سپس متهم به جایگاه رفت و ضمن 
رد اتهام قتل، گفت: چند سالی است 
که به مواد مخدر اعتیاد داشتم، 
مواد مصرف  که وقتی  به طوری 
می کردم، توهم داشتم و وقتی هم 
مصرف نمی کردم، استرس و اضطراب 
می گرفتم. به همین خاطر همیشه با 
مادرم دعوا داشتیم اما هرگز دستم را 

روی او بلند نکردم.
قاضی از متهم پرسید: گزارش پزشکی 
قانونی بر خلاف اظهارات شما اعلام 
کرده که مادرتان بر اثر خفگی فوت 

شده است، چه دفاعی دارید؟
فرشاد جواب داد: باور کنید همیشه 

فرزندان مقتول
از قصاص برادرشان گذشتند

می کردیم  دعوا  مادرم  با  وقتی 
من خودزنی می کردم و ظرف ها 
مادرم کاری  با  اما  را می شکستم 
نداشتم. آن روز سر پول مواد با او 
دعوا کردم و چون در حال خودم 
نبودم مادرم را هل دادم و او روی زمین 
افتاد و حالش بد شد و بعد هم دیدم 
نفس نمی کشد. از ترسم از خانه فرار 
کردم تا دستگیر شدم. باور کنید 
من او را نکشتم. وقتی حال مادرم 
بد شد تصمیم گرفتم با کمک های 

اولیه او را احیا کنم. شاید آثار خفگی 
و شکستگی دنده ها ناشی از عملیات 
احیا بوده وگرنه مادرم در سنی نبود 
که بخواهم با او گلاویز شوم و او را 
بکشم. حالا هم از این اتفاق پشیمانم 
و از قضات می خواهم در حد امکان در 

مجازاتم تخفیف قائل شوند.
در پایان جلسه با توجه به اعلام 
گذشت اولیای دم، قضات برای صدور 
رأی از جنبه عمومی جرم وارد شور 

. ند شد
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شلیک مرگبار به پلیس زن در استانبول ترکیه
مجرم سابقه دار وقتی از سوی پلیس ترکیه دستگیر شد با سرقت اسلحه افسر 

پلیس یک مأمور زن را به قتل رساند.
به گزارش شینهوا، این حادثه صبح روز دوشنبه در منطقه »عمرانیه«ی استانبول 
زمانی رخ داد که پلیس یک مظنون به سرقت موتورسیکلت را دستگیر کرده بود 
اما فرد مظنون حین دستگیری، اسلحه یکی از افسران پلیس را ناگهان گرفت 
و شروع به تیراندازی کرد. گفته می شود در این حادثه یک افسر پلیس زن 
کشته شده و یک افسر پلیس دیگر، فرد مظنون و یک فرد غیرنظامی نیز زخمی 
شدند. مهاجم ۱۹ ساله دارای ۲۶ سابقه کیفری برای جرایم مختلف بوده است.

6 کشته در تصادف هولناک چین
تصادف چند خودرو در 
استان هونان مرکز چین، 
۶ کشته و ۷ نفر زخمی بر 

جا گذاشت.
 به گزارش شینهوا، به 
گفته پلیس راهنمایی و 
رانندگی شهر ژوژو، این 
حادثه ساعت ۷:۳۶ صبح 
دوشنبه زمانی رخ داد که 
یک خودروی سواری پس 

از سبقت از یک تاکسی کنترل خود را از دست داد و با چندین خودرو در حال 
حرکت در جهت دیگر در پل لوسونگ در شهر ژوژو تصادف کرد. مصدومان 
بلافاصله به بیمارستان منتقل شدند و علت حادثه در دست بررسی است.

 
برخورد  مرگبار اتوبوس با 2 تریلی

  برخورد یک وسیله نقلیه 
استان  در  بزرگراهی  در 
جاوه مرکزی اندونزی، 
ر  چها و  کشته  شش 
زخمی داشت.  به گزارش 
شینهوا، بر اساس گزارش 
راهنمایی  پلیس  اولیه 
این حادثه  رانندگی،  و 
حوالی ساعت ۲ بامداد 
دوشنبه به وقت محلی 

بین یک دستگاه اتوبوس مسافربری و دو دستگاه کامیون نیمه تریلر در منطقه 
پاتی استان جاوه رخ داد.  اسفوری رئیس پلیس راهنمایی و رانندگی پاتی به 
رسانه های محلی گفت که این اتوبوس حامل ۲۸ سرنشین بوده است. چهار 
سرنشین و راننده کشته شدند. قربانی دیگر راننده کامیون بود. متوفیان و 
مجروحان این حادثه به بیمارستان های اطراف منتقل شدند و علت حادثه 
در دست بررسی است.  تصادفات جاده ای مرگبار در این کشور آسیای جنوب 
شرقی به دلیل بار بیش از حد، شرایط نامناسب جاده و بی احتیاطی در رانندگی 

اتفاقی رایج است.

مرگ 2 خلبان در سقوط هواپیما
 سقوط هواپیمای آموزشی 
در شهر »بورسا«ی ترکیه 
منجر به مرگ ۲ خلبان 
شد.  به گزارش آناتولی، 
یک فروند هواپیمای دو 
نفره آموزشی »آپرون« در 
فرودگاه »ینی شهیر« بورسا 
سقوط کرد و بر اثر این 
حادثه هر دو خلبان آن  
جان باختند.  استانداری 

بورسا اعلام کرد این هواپیما متعلق به یک آموزشگاه خصوصی آموزش خلبانی 
بوده است. تحقیقات قضایی و اداری در این زمینه آغاز شده است.

درخواست توکیو از دولت چین برای بررسی قتل دانش آموز ژاپنی
 توکیو از درخواست خود برای شفاف سازی درباره قتل یک دانش آموز ژاپنی 
در چین خبر داد.  به گزارش خبرگزاری کیودو نیوز، یائوکو کامیکاوا وزیر امور 
خارجه ژاپن قرار است که در هفته جاری با وانگ یی همتای چینی خود دیدار و 
گفت وگو داشته باشد.  وی در فرودگاه هانادا به خبرنگاران گفت: توکیو از دولت 
چین می خواهد که توضیحات بیشتری نسبت به جزئیات قتل یک دانش آموز 
ژاپنی در شهر شنجن ارائه کند. بنا به گزارش های رسانه های چینی و ژاپنی، یک 
پسر ۱۰ ساله که پدرش ژاپنی و مادرش چینی است، روز پنجشنبه گذشته در راه 
مدرسه بر اثر اصابت چاقو از ناحیه شکم جان خود را از دست داد و مظنون 

مرد توسط پلیس مستقر در نزدیکی این مرکز آموزشی دستگیر شده است.
 

دستگیری قاتل 2 زن بعد از 47 سال
مردی که ۲ زن جوان را در 
دهه ۹۰ میلادی در استرالیا 
به قتل رسانده بود، بعد از 
۴۷ سال سرانجام در ایتالیا 

شد. دستگیر 
به گزارش ای بی سی، 
ژانویه سال ۱۹۹۷، پلیس 
در جریان قتل دو زن به 
نام های دایانا بارتلت ۲۸ 
ساله و سوزان آرمسترانگ 

۳۰ ساله در خیابان ایزی، در ویکتوریای ملبورن 
قرار گرفت. در تحقیقات اولیه مشخص شد که 
سوزان مورد اصابت ۳۰ ضربه چاقو قرار گرفته و به 
او تجاوز شده است. دوستش دایانا نیز که برای 
کمک به او آمده بود، با همان چاقو، با بیش از 
۵۰ ضربه  جان باخته است. در بازرسی از خانه 
آنها پسر ۱۶ ماهه سوزان در تخت خوابش پیدا 
شد. در همان زمان وقتی پلیس تحقیقات خود 
را برای شناسایی قاتل آغاز کرد، به یک مظنون ۱۸ 

ساله، در نزدیکی خیابان ایزی مشکوک شد و او را مورد بازرسی قرار داد. او یک 
چاقو به همراه داشت. پلیس از آن نوجوان بازجویی کرد اما دلایل کافی برای 
دستگیری وی به دست نیامد و آزاد شد تا اینکه در سال ۲۰۱۷، تحقیقات برای 
دستگیری قاتل از سر گرفته شد. پلیس بار دیگر از مظنون این پرونده به نام 
پری کورومبلیس درخواست دی ان ای کرد، اما او وقتی خود را در آستانه لو رفتن 

دید، از استرالیا فرار کرد.
بدین ترتیب پلیس با استفاده از دی ان ای به دست آمده در محل جنایت و 
یکی از اعضای خانواده مظنون، توانست عامل جنایت را که همان نوجوان 
۱۸ ساله بود شناسایی کند. پلیس تحقیقاتی را برای دستگیری قاتل توسط 
پلیس اینترپل آغاز کرد و مشخص شد وی به یونان گریخته است. وقتی پلیس 
نتوانست او را از یونان برگرداند به انتظار نشست تا اینکه سرانجام چند روز قبل 
از سوی اینترپل به پلیس ملبورن خبر رسید قاتل که اکنون ۶۵ سال دارد، از 
یونان به ایتالیا رفته است. بدین ترتیب مقامات ایتالیایی این مرد را در فرودگاه 
لئوناردو داوینچی رم دستگیر کردند. به گفته پلیس، اقدامات استرداد قاتل در 

حال انجام است و احتمال دارد تا یک ماه طول بکشد.

حوادث جهان

گروه حوادث: کیفرخواست پرونده سارقان مسلح خشن که در کمتر از 20 روز به 
ح و  ج و مشهد دستبرد زده و ساکنان خانه را مورد ضرب و جر 19 خانه در تهران، کر

تهدید قرار داده بودند صادر شد.
  علی صالحی دادستان عمومی و انقلاب تهران در جلسه روز دوشنبه شورای عالی 
قضایی گفت: حد فاصل ۸ تا ۲۵ اردیبهشت ماه سال جاری، چندین فقره سرقت 
مسلحانه با سلاح های گرمِ کلاشینکف و کلت کمری از سوی یک گروه مجرمانه و 
سازمان یافته ۵ نفره در نواحی مختلف شهر تهران بویژه مناطق ۲ و ۵ و همچنین 
شهرهای هشتگرد، کرج و مشهد مقدس صورت گرفت؛ اعضای این گروه با تعدی به 
منازل مردم در ساعات ۱۹ الی ۲۳:۳۰ شب به همراه ایذاء و آزار و ایراد ضرب و جرح 
عمدی و حبس افراد در منازل خود، طلاها و اموال قیمتی آنها را سرقت می کردند؛ 
اقدامات این افراد ضمن ایجاد فضای رعب و وحشت در جامعه، بازتاب گسترده ای نیز 
در فضای مجازی داشت و احساس امنیت شهروندان را بشدت به مخاطره انداخت.

 وی افزود: دادستانی تهران کارگروهی ویژه را تشکیل داد و در نهایت با بهره گیری از 
ظرفیت نهادهای امنیتی، نظامی و انتظامی، سه نفر از مرتکبین این جرایم در یکی 
از شهرستان ها دستگیر شدند و در کمترین زمان ممکن یعنی در تاریخ ۲۷ شهریور 
با تکمیل تحقیقات، کیفرخواست متهمان صادر شد. کیفرخواست این افراد با 
عناوین اتهامی »مشارکت در ۱۹ فقره محاربه از طریق تجرید سلاح روی ساکنین منازل 
با ایجاد رعب و وحشت عمومی در محل و مشارکت در سرقت باندی اموال مردم 
به صورت سریالی و مسلحانه با سلاح گرم در شب همراه با آزار و تهدید شهروندان 
و همچنین حبس افراد در منازل خود«، »مشارکت در ضرب و جرح و ایراد صدمه 
بدنی عمدی مردم« و »مباشرت در حمل و نگهداری سلاح گرم و جعل پلاک انتظامی 
و استفاده از آن« صادر و پرونده برای رسیدگی خارج از نوبت، به دادگستری استان 
ارسال شد و هماهنگی با رئیس کل دادگستری استان تهران برای ارجاع پرونده به 

شعبه ویژه صورت گرفت.
 صالحی خاطرنشان کرد: اموال مسروقه در این ۱۹ فقره سرقت، معادل ۱۳ میلیارد 
و ۵۰۰ میلیون تومان و خودروهای مورد استفاده سارقان نیز سه دستگاه خودروی 

سمند، دنا و پژو پارس با پلاک جعلی بوده است.

 سارقان مسلح خشن 
در یک قدمی میز محاکمه

گروه حوادث:  زن خدمتکار که برای 
نظافت به خانه ای در شمال تهران رفته 
بود، با دیدن پول و طلاهای صاحبخانه 
وسوسه شده و در یک لحظه با سرقت 

اموال باارزش صاحبخانه فرار کرد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
چند روز قبل با شکایت یک نفر مبنی بر 

سرقت طلاهایش از خانه، پرونده ای در اداره پلیس تشکیل شد و صاحبخانه در تشریح ماجرا گفت: از 
طریق یکی از سایت های اینترنتی خانمی را برای نظافت منزل به من معرفی کردند که پس از اتمام 
کار و ترک منزل توسط نظافتچی، متوجه به سرقت رفتن ۱۰ بسته تراول پانصد هزار ریالی، دو عدد 
نیم ست طلا، ۴ عدد انگشتر، یک گردنبند، دو جفت گوشواره و یک دستبند همگی به ارزش تقریبی 
۵ میلیارد ریال شدم. سرهنگ علی قاسم پور رئیس پلیس پیشگیری پایتخت گفت: مأموران کلانتری 
۱۰۲ پاسداران با استعلام هویت این نظافتچی از شرکت مذکور و بازبینی دوربین های مداربسته منزل 

مالباخته، هویت سارق و محل مخفیگاه وی شناسایی شد. 
با هماهنگی مقام قضایی، مأموران به محل سکونت نظافتچی مراجعه کرده و بخش زیادی از طلا ها و 
پول نقد سرقتی در داخل منزل وی کشف شد. بررسی و کشف جرایم احتمالی در دستور کار پلیس قرار 
گرفت و متهم به همراه پرونده به مقام قضایی معرفی شد. وی به شهروندان توصیه کرد: از نگهداری 

اموال با ارزش در خانه و از ورود افراد ناشناس تحت عنوان نظافتچی به منزل خود خودداری کنند.

گروه حوادث: مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک 
چراغ های  خاموشی  علت  تهران  شهرداری 
راهنمایی در نقاطی از تهران را سرقت کابل دانست.
حمید برادران درباره علت خاموشی برخی از 
چراغ های راهنمایی و رانندگی در سطح شهر 
به تسنیم گفت: مشکل اصلی، سرقت کابل های 
چراغ های راهنمایی است که افزایش زیادی 
پیدا کرده است اما فرآیند خرید کابل های جدید 
آغاز شده تا بتوانیم آنها را جایگزین کنیم. البته 
شرکت هایی که تأمین کننده کابل ها بودند، در 
فصل تابستان با چهار روز کارکرد، حجم تولید 
بسیار کمی داشتند و قول  تحویل کابل ها در 

تابستان هنوز محقق نشده است.  
مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک شهر تهران 
تصریح کرد: از سوی دیگر، کارخانه کابل سازی 

که با آن قرارداد داریم نیز به دلیل بی برقی، سه روز در هفته تعطیل بود که این خود سبب تأخیر در تحویل 
کابل ها شده است، اما با این حال، در هفته جاری تجهیزات کمبود را از تأمین کنندگان تحویل می گیریم که این 

کمک می کند تا نیمه مهر ماه بخشی از بار خاموشی چراغ ها را کاهش دهیم.  
وی با بیان اینکه حدود ۲۱ تقاطع به دلیل سرقت کابل ها درگیر این معضل شده اند، تصریح کرد: برای کاهش 
معضلات سرقت کابل ها، قرار است کابل های مسی با کابل های شبکه جایگزین شوند که جذابیتی برای سرقت 

نداشته باشند و اطلاعات را به صورت ایمن انتقال دهند.

گروه حوادث:  رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ از انهدام باند 
سه  نفره که اقدام به تبلیغ و فروش مواد  روان گردان در صفحات اینستاگرامی 

می کردند، خبر داد.
سرهنگ حسین باباپور گفت: با انجام رصدهای شبانه روزی و پیگیری های صورت 
گرفته توسط اداره رصد فضای مجازی این پلیس مشخص شد یکی از سوداگران 
مرگ با تشکیل یک باند سه نفره در اینستاگرام اقدام به توزیع مواد روان گردان 
در بین جوانان و نوجوانان غرب پایتخت می کنند. به دنبال این موضوع مأموران 
با انجام اقدامات فنی و اطلاعاتی موفق شدند مخفیگاه متهم را در یکی از محلات 

غرب پایتخت شناسایی کنند.
پس از شناسایی مخفیگاه متهمین موضوع به مقام قضایی اعلام و دستور 
دستگیری متهم صادر شد. در ادامه تیم های عملیاتی این پلیس ضمن هماهنگی 
قضایی پس از چندین ساعت تعقیب و مراقبت نامحسوس موفق شدند در 
اقدامی غافلگیرانه با رعایت موازین شرعی و قانونی به مخفیگاه آنان وارد شده و 
ضمن دستگیری متهمان در بازرسی از مخفیگاه آنان ۵ کیلوگرم مواد روان گردان 
گل کشف کنند. سرهنگ باباپور تصریح کرد: متأسفانه با توجه به اینکه مصرف 
گل و ماری جوانا و تبلیغ گسترده آن در فضای مجازی به مصرف و اقبال آن بویژه 
در بین جوانان دامن زده؛ به شهروندان یادآوری می کنیم به دلیل توهم زایی و 
اعتیادآوری، این نوع مواد روان گردان اثرات جبران ناپذیری را در روح و روان و جسم 
فرد مصرف کننده می گذارد. به همین منظور به خانواده ها هشدار جدی می دهیم 
و از آنها درخواست می کنیم حتماً درباره آثار و تبعات مخرب مصرف این گونه مواد 

روان گردان با فرزندان خود صحبت کنند.

خاموشی چراغ های راهنمایی به خاطر سرقت کابل انهدام باند »گل« فروشان در فضای مجازی
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به گزارش »ایران«، تعداد زیادی مرد و 
زن در مقابل اداره چهاردهم پلیس آگاهی 
پایتخت ایستاده اند. آنها به تازگی خبر 
بازداشت مردی را شنیده اند که از آنها 
۴۰ میلیارد تومان کلاهبرداری کرده و به 
دنبال این ماجرا خود را بلافاصله به اداره 

آگاهی رساندند.
با دیدن متهم ناگهان غوغایی بر پا 
می شود. هر کدام جمله ای می گوید، 
یکی می گوید من یک و نیم میلیارد تومان 
از دست داده ام. آن یکی سرش را تکان 
می دهد و می گوید قرار بود به ما سود 
خوبی بدهد به همین دلیل ماشینم را 
فروختم و کلی هم پول قرض گرفتم و به 
او دادم. مرد جوانی گلایه دارد که طلاهای 
همسر و دخترش را فروخته تا بتواند ۸۰۰ 
میلیون تومان فراهم کند و بهره ای ببرد. 
یکی از آنها هم محله ای متهم است و 
می گوید به اعتبار پدر متهم این پول را 

در اختیارش گذاشته است.
عده زیادی طلا و ماشین و خانه شان 
را فروختند چرا که مرد کلاهبردار به 
آنها وعده داده بود در کمتر از یک 
سال می توانند پنت هاوس خریداری 
کنند و چند برابر قیمت خانه ای که 
فروخته اند، به دست بیاورند. به آنها 
گفته بود با ارز دولتی لوازم خانگی وارد 
کرده و با ارز آزاد به فروش می رسانند و 

همین مسأله بود که طمع را به جان 
مالباختگان انداخت و باعث شد آنها 
برای رسیدن به این سراب دست به 
هر کاری بزنند تا پول فراهم کنند و 
در اختیار سعید، متهم میانسال قرار 
دهند. حتی یکی از شاکی ها زمانی که 
متوجه شد پول هایش را از دست داده و 
کلاه سرش رفته، دچار حمله قلبی شد 

و کارش به بیمارستان کشید.

 کلاهبرداری های سریالی دکتر 
زبان شناس

چند متر آن طرف تر از شاکی ها، مردی 
بلند قد ایستاده که دستبند به دست 
دارد. ۶۰ ساله است و ۴۰  میلیارد تومان 
از حدود ۱۰۰ نفر کلاهبرداری کرده است.

سابقه داری؟
 من استاد دانشگاه هستم و عمری با 
آبرو زندگی کرده ا م. ۵ زبان انگلیسی، 
اسپانیایی، عربی، فرانسوی و ترکی 
استانبولی را مثل زبان مادری ام بلدم. 
دکترای زبان شناسی دارم اما زندگی 
روی بدش را نشانم داد و بدبیاری آوردم.

چه شد یک استاد دانشگاه تبدیل به 
مردی کلاهبردار شد؟

طمع، برای اینکه به داشته هایم قانع 
نبودم. مغازه پدری ام را بازسازی و 
به دفتر کار تبدیل کردم. به اعتبار 

پدرم که کاسب قدیمی محل بود 
و خودم که استاد دانشگاه بودم، 
لوازم خانگی  با سرمایه دیگران، 
از  خریداری می کردم و سودی که 
فروش این لوازم به دست می آوردم را 
بین سرمایه گذاران پخش می کردم. 
همه چیز خوب بود اما به خاطر تورم 
و افزایش قیمت ها، سود مشارکت 
پایین آمد و کسانی که پولشان را در 
سرمایه گذاری قرار داده بودند وقتی با 
کاهش سود مواجه شدند، درخواست 
مطالبه پول کردند. می خواستند در 
زمینه واردات خودرو سرمایه گذاری 
کنند. من مانده بودم و کلی طلبکار 

که حریف آنها نمی شدم.
اما می گویند املاک و خودروهای مدل 

بالایی داری؟
داشتم، بنز، پورشه و خانه ای ویلایی، 
اما با بد شدن وضعیت زندگی ام، آنها را 
هم فروختم. من که اموالم را از دست 
داده بودم و از طرفی سرمایه گذاران هم 
پولشان را می خواستند، درنهایت تصمیم 
گرفتم کاری را که نمی خواهم انجام دهم. 
به آنها گفتم لوازم خانگی را با ارز دولتی 
وارد می کنم و سود خوبی دارد تا به این 
طریق پول بیشتری به دست بیاورم 
و بتوانم هم برای خودم زمان بخرم و 
هم اینکه با سرمایه گذاری جدید شاید 

جلوی ضرر را بگیرم.
 درنهایت با پول ها فرار کردی؟

و  مشاور   ، کنم ر  فرا ستم  ا نمی خو  
روانپزشکم پیشنهاد دادند که بهتر است 
تهران را ترک کنم. وقتی از تهران رفتم، 
شاکی ها تصور کردند که به کانادا رفته ام. 
اما من در باغ ویلایی که در هشتگرد 
اجاره کرده بودم زندگی می کردم تا 
آب ها از آسیاب بیفتد. در واقع فقط 
اینطوری وانمود کردم که تصور شود از 
کشور رفته ام. من حتی می خواستم 

طوری وانمود کنم که فوت کرده ام که 
این پرونده برای همیشه بسته شود و 
بتوانم با هویتی دیگر زندگی کنم. من 
آنقدر فرد با هوش و مستعدی بودم که با 
هویتی دیگر هم می توانستم برای خودم 

کار درست و حسابی دست و پا کنم.
عذاب وجدان نداری که زندگی این همه 

آدم را نابود کرده ای؟
مگر می شود که عذاب وجدان نداشته 
باشم. دلم می خواهد شاکی ها حلالم 

. کنند

کلاهبرداری کلاهبرداری 4040 میلیارد تومانی  میلیارد تومانی 
استاد دانشگاه استاد دانشگاه 

گروه حوادث /  مرضیه همایونی:  استاد دانشگاه که مغازه پدری اش را به دفتر واردات لوازم خانگی 
تبدیل کرده بود، وقتی به مرز ورشکستگی رسید، خود را در باغ ویلایی مخفی کرد تا از دست شاکی ها 

در امان بماند اما مخفیگاهش لو رفت و دستگیر شد.

متهم

این پرونده 114 شاکی دارد

زن نظافتچی 
سارق پول 
و طلاهای 
صاحبخانه بود



ـــرش بـ

برخورد با قصورها و تقصیرها 
حجت الاسلام والمسلمین »غلامحسین محسنی اژه ای« رئیس قوه 

قضائیه با اشاره به وقوع حادثه در معدن زغال سنگ طبس گفت: علاوه 
بر رسیدگی به موضوع و برخورد با عوامل و عناصر، قصورها یا تقصیرهای 
احتمالی، باید با آسیب شناسی و تمهید و تدبیر از وقوع اتفاقات مشابه 

جلوگیری شود. رئیس عدلیه اضافه کرد: گاهی در وقوع این حوادث 
تلخ، سهل انگاری ها نقش دارند و به واسطه عدم لحاظ تدابیر ایمنی 
و سهل انگاری هایی، جان چند فرد زحمتکش که در اعماق زمین در 

شرایط سخت، مشغول کار و تلاش هستند؛ گرفته می شود. رئیس 
قوه قضائیه تصریح کرد: در حادثه تلخ به وقوع پیوسته در معدن 

زغال سنگ طبس، نظام مهندسی معدن مسئولیت دارد و باید به دقت 
بررسی و رسیدگی شود که آیا این بخش، وظایف و مسئولیت های خود 

را در حوزه اطمینان از رعایت اصول ایمنی در معدن زغال سنگ طبس، 
به درستی انجام داده است یا نه؟ قطعاً چنانچه قصور یا تقصیری در 

این عرصه به وقوع پیوسته باشد، با جدیت رسیدگی و برخورد خواهد 
شد.رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: مسئولان ذی ربط قضایی در استان 

خراسان جنوبی و در مرکز با جدیت مشغول بررسی موضوع هستند 
و چنانچه هر بخشی اعم از مدیریت معدن زغال سنگ طبس یا نظام 

مهندسی معدن، مرتکب قصور یا تقصیر شده باشند، رسیدگی ها و 
برخوردهای مقتضی به عمل خواهد آمد.

 با گذشت سه روز از حادثه انفجار گاز در 
معدن زغال سنگ طبس و جان باختن 
شماری از معدنچیان شریف و زحمتکش، 
همچنان عملیات امدادرسانی و تخلیه 
 c تونل ها ادامه داشته و امدادگران در بلوک
با دمنده های قوی در حال استخراج گازهای 
متان هستند تا شرایط را برای ورود مهیا 
کرده و کارگران محبوس را خارج کنند. طبق 
گفته مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
خراسان جنوبی به »ایران« و تا لحظه تنظیم 
گزارش، در پی انفجار معدن زغال سنگ 
»معدنجو«ی طبس، 49 معدنچی جان خود 
را از دست داده و 16 نفر دیگر زخمی شدند. 
از مجموع افراد جانباخته نیز تاکنون 37 
نفر تحویل پزشکی قانونی شده و همچنان 

12 نفر دیگر در معدن محبوس هستند.

 جزئیات انفجار معدن
»محمدعلی آخوندی« مدیرکل مدیریت 
بحران استانداری خراسان جنوبی، 
جزئیات وقوع حادثه انفجار گاز متان 
در یکی از معادن زغال سنگ طبس را 
تشریح کرده و به »ایران« می گوید: معدن 
زغال سنگ طبس از بخش های مختلف 
تشکیل شده و تقریباً 65 درصد زغال سنگ 
کشور را تأمین می کند. بخشی از این 
معدن دولتی و بخشی دیگر به صورت 
خصوصی توسط شرکت معدنجو اداره 
می شود. شامگاه شنبه در بلوک c و در 
عمق 500 متری مورب و عمق عمودی 250 
متری در حین استخراج زغال سنگ، به 
یکباره انفجار آنی و شدید گاز متان رخ 
داد. بلافاصله فشار گاز توسعه پیدا کرده 
و خروجی گاز متان، بلوک b را تحت تأثیر 
قرار داده و منجر به خفگی بخشی از 

معدنچیان در بلوک های b و c شد.
 

c و b تخلیه بلوک های
وی می افزاید: در بخش های مختلف 

این معدن، حداقل 200 پرسنل در حال 
فعالیت بودند که بلافاصله پس از نشت 
گاز متان، دستور تخلیه صادر شده و 
با وجود خارج شدن بخش زیادی از 
کارگران، 65 معدنچی در معدن محبوس 
شدند. از همان ساعات اولیه وقوع 
حادثه، کار تخلیه بلوک b آغاز شده و 
بعدازظهر همان روز کار به اتمام رسید. 
امدادگران از این بلوک، 16 مصدوم دچار 
خفگی و 30 جانباخته را خارج کردند. 
طبق گفته این مقام مسئول، با اتمام 
عملیات تخلیه بلوک b، بلافاصله کار 
تخلیه بلوک c نیز آغاز شده و اقدامات لازم 
برای خروج 21 کارگر گرفتار انجام شد. از 
مجموع این تعداد، 7 نفر خارج شده و 
12 نفر دیگر همچنان محبوس هستند.

 
جان باختن 49 معدنچی

مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
خراسان جنوبی، مجموع افراد جانباخته 
در حادثه انفجار معدن طبس را تا لحظه 
تنظیم گزارش، 49 نفر اعلام کرده و 

معدنچی   37 می کند:  خاطرنشان 
جانباخته به پزشکی قانونی تحویل 
داده شده و همچنان 12 نفر دیگر از 
معدن خارج نشده اند. در این حادثه 
16 معدنچی دچار خفگی شده و مصدوم 
شدند. تاکنون برخی از آنها وضعیتشان به 
ثبات رسیده، برخی دیگر مرخص شده و 2 
نفر دیگر همچنان با کمک دستگاه، قادر 

به تنفس هستند.
 

امدادرسانی ادامه دارد
محمدعلی آخوندی تصریح می کند: 
c با دمنده های  امدادگران در بلوک 
قوی در حال استخراج گازهای متان 
هستند تا شرایط را برای ورود مهیا کرده 
و معدنچی های جانباخته را خارج کنند. 
برای این کار باید 50 متر 50 متر پایین 
رفته و پس از آن پیمایش کامل بلوک c را 
آغاز کنند. وی ادامه می دهد: مسئولین 
استانی و ملی در منطقه حضور داشته و به 
واسطه شرایط خاص معدن، مقرر کردند 
تا کمیته ای ویژه متشکل از وزارتخانه های 

 تشکیل کمیته ویژه کشوری برای بررسی حادثه »معدنجو«
مدیرکل مدیریت بحران استانداری خراسان جنوبی در گفت و گو با »ایران«، جزئیات وقوع انفجار معدن طبس را تشریح کرد

از مجموع افراد جانباخته تاکنون 37 نفر تحویل پزشکی قانونی شده و همچنان 12 نفر دیگر در معدن محبوس هستند

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

کار، صمت، قوه قضائیه و بهداشت و 
درمان تشکیل شده و پس از کارشناسی 
علل وقوع این حادثه، اطلاع رسانی های 

لازم انجام خواهد شد.
 

سنسورهای تشخیص گازهای 
خطرناک

این مقام مسئول درباره اخبار مرتبط با 
عمل نکردن سنسورهای تشخیص گاز 
متان در معدن زغال سنگ طبس نیز 
می گوید: برای اظهارنظر در این خصوص، 
اطلاعات تخصصی ندارم اما یک نکته 
وجود دارد و آن اینکه وجود سنسورهای 
تشخیص گازهای خطرناک و مانیتورینگ 
جزو الزامات معادن غیرمکانیزه مانند این 
معدن نیست. این در حالی است که باید 
سنسورهای تشخیص گازهای خطرناک 
در اختیار گروه های ایمنی قرار داشته 
باشد. در هر صورت، مجموع عوامل 
مؤثر بر رخداد این حادثه تلخ، در دست 
بررسی بوده و پس از جمع بندی اعلام 

شد. خواهد 
 

تسلیت به ملت ایران
در جلسات اخیر مسئولان، پیگیری های 
لازم برای شرایط خاص بازماندگان و 
رفاه آنها در دستورکار  کلیه دستگاه  ها 
و وزارتخانه های مرتبط مانند صمت، 
کار و معدن قرار گرفت تا حمایت و 
خانواده های  با  لازم  همکاری های 
ع وقت انجام شود.  بازماندگان در اسر
مدیرکل مدیریت بحران استانداری 
خراسان جنوبی، ضایعه انفجار معدن 
زغال سنگ طبس را به ملت ایران 
تسلیت گفته و خاطرنشان می کند: 
اغلب کارگران این معدن از استان های 
گلستان، سمنان، خراسان شمالی، 
خراسان رضوی و سیستان و بلوچستان 
به منطقه آمده و در حال فعالیت بودند. 
برای عدم تکرار حوادث مشابه، باید 
سطح استانداردهای لازم بخصوص در 
معادن را بالاتر برده و کمتر شاهد صدور 
مجوزها با حداقل استانداردها باشیم. 
ما باید سرمایه گذاری های لازم را روی 
نیروهای انسانی زحمتکش متمرکز کرده 
و برای حفاظت از جان آنها ارزش و احترام 

قائل باشیم.
 

انتقال اجساد به زادگاهشان
در همین حال، »سعید صادق زاده« 
به  با اشاره  شهردار طبس نیز 

معدن 
زغال سنگ 

طبس از 
بخش های 

مختلف 
تشکیل شده 

 و تقریباً
 65 درصد 

زغال سنگ 
کشور را 

تأمین 
می کند. 

بخشی از این 
معدن دولتی 

و بخشی دیگر 
به صورت 
خصوصی 

توسط شرکت 
معدنجو اداره 

می شود

عکس: مهر

ایران زمین14
سه شنبه   3  مهر  1403  شماره  8561

نبود کمبود برای نگهداری اجساد 
معدنچیان می گوید: اکنون 10 کشوی 
یک  سردخانه توسط شهرداری، 
دستگاه کانتینر مدیریت بحران و 
فضایی مشابه سردخانه با ظرفیت 
نگهداری 30 جسد تعبیه شده و اجازه 
نداده ایم این سردخانه ها با انباشت 
اجساد متوفیان مواجه شود. وی 
تصریح می کند: غسل میت افرادی 
که قرار است در منطقه دفن شوند 
انجام شده و اجساد مربوط به سایر 
شهرستان ها نیز توسط ماشین های 
حمل متوفی به زادگاه خودشان 
منتقل می شوند. شهردار طبس 
به  تأکید می کند: برنامه ریزی ها 
گونه ای انجام شده تا با پیک یا تراکم 
پیکر متوفیان مواجه نشده و خانواده 
جانباختگان نیز با زحمت مواجه 
نشوند. شهردار طبس با بیان اینکه 
متوفیان از دیگر شهرهای کشور از 
جمله سبزوار، گنبدکاووس، زابل، 
بیرجند، کاشمر، طبس و سایر شهرها 
هستند، عنوان کرد: به دلیل پراکندگی 
شهرها آمار معدنچیان فوت شده در 
اختیار دفتر امور شهری استانداری قرار 
گرفته و هماهنگی برای انتقال اجساد 

به زادگاهشان انجام شده است.

 تعیین بازپرس ویژه برای بررسی 
حادثه

نسایی  والمسلمین  حجت الاسلام 
زهان دادستان مرکز استان خراسان 
جنوبی نیز از تعیین بازپرس ویژه و تیم 
کارشناسی برای بررسی حادثه معدن 
طبس خبر داده و خاطرنشان کرد: 
فوتی های این حادثه مربوط به 4 استان 
خراسان جنوبی، کرمان، گلستان و 
خراسان رضوی هستند که بعد از انتقال 
اجساد به پزشکی قانونی به خانواده ها 

تحویل داده می شوند.
وی بیان کرد: پرونده ای در این زمینه 
تشکیل و بازپرس تعیین و مقرر شده 
است تیمی از کارشناسان از دستگاه های 
مختلف به بازپرس برای بررسی ابعاد 
حادثه کمک کنند. بازپرس تا کنون 
از تعدادی از مصدومان حادثه که در 
بیمارستان بستری بوده اند تحقیق کرده 
است. دادستان مرکز استان خراسان 
جنوبی تصریح کرد: در حال حاضر 
پرونده در مرحله تحقیقات مقدماتی 
است به همین دلیل نمی توان با 
صراحت میزان تقصیر مقصران حادثه و 
ترک فعل افراد را مشخص کرد، اما پس 
از انجام تحقیقات، مقصران حادثه احضار 
شده و برخورد قضایی انجام خواهد شد.
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 پایان 40 سال انتظار
مصطفی شانه چی

بخرد. جان 
اهل شهرستان نورآباد ممسنی استان 
فارس است. به روز رفتن و بدرقه که 
می رسد، صدایش با اندوهی تلخ می لرزد. 
به گویش شیرین لُری صحبت می کند و 
»صمد« فرزند پنجم خانواده برایم ترجمه 
می کند: »هر طور بود من و پدرش را 
راضی کرد و به جبهه رفت. 3 ماه بعد 
برای مرخصی آمد. کلی عکس امام و 
شهدا را با خودش آورد. می دانست راضی 
نمی شوم که دوباره به جبهه برگردد برای 
همین عکس شهید فهمیده را نشانم داد و 
داستان شهادتش را برایم تعریف کرد. باز 
دلم راضی نشد. تا اینکه گفت برای اینکه 
تنها نباشم صمد را هم با خودم می برم. 

16 سال بیشتر نداشت که عشق یاری 
رساندن در روح پاک او جوانه زد. قلبش 
برای ذره ذره خاک وطن به تپیدن افتاد 
و ادامه تحصیل را فدای میهن کرد. برای 
رضایت گرفتن از خانواده از هر دری وارد 
شد تا بالاخره جواب گرفت. قبل از عید 
سال 1361 راهی جبهه مردان بی ادعا 
شد و فقط 5 ماه طول کشید تا از میان 
خاکریز سر بر آسمان بساید. اما این 

آغاز ماجرای دلدادگی است. ماجرایی 
که پایان آن بیش از 4 دهه طول کشید. 
دفاع مقدس پر از ناگفته هایی است که 
روایت آن هزاران جلد کتاب می شود. 
قصه انسان هایی که از جان و خانواده 
گذشتند تا یک وجب از خاک وطن از 
دست نرود. رزمندگانی که بعد از شهادت 

سال های سال گمنام ماندند.

نرفته  که می رفت،  هر جای شهر 
ی  یبه ا غر ی  ا صد تا   . می گشت بر
می آمد گوش تیز می کرد. هر گوشه 
خانه که می نشست چشم از در حیاط 
برنمی داشت. اوایل چشم انتظار یک خط 
نامه از پسرش بود و بعدها منتظر خبر 

شهادتش، اما هیچ کدام نرسید. برخلاف 
زنان نورآباد ممسنی که به لباس های 
رنگارنگ و اصیل شان شهره اند، 40 سال 
تمام لباس مشکی و تیره به تن کرد و 
جوانی اش پای انتظار پیر شد بی آنکه یک 

روز را بدون یاد »علی« شب کند.

روایت مادران انتظار
داستان جانکاه فراق و بی خبری را کسی 
بهتر از مادران انتظار نمی داند. »کتان 
جان کاظمی« 40 سال این قصه پرغصه را از 
سر گرفت و هیچ وقت از این تکرار خسته 
نشد. وقتی علی 17 ساله اش را برای رفتن 
به جبهه بدرقه می کرد، هر تصوری داشت 
جز اینکه 40 سال حسرت و انتظار را به 
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با ذره بین وارسی می کردند. اسرا که 
می آمدند با شوق و ذوق به استقبالشان 
می رفتند. هر شهید گمنامی که می آمد 
سر از پا نمی شناختند، اما هرچه بیشتر 
 گشتند کمتر پیدا کردند تا اینکه دیگر 
فقط به این یک جمله قانع شدند؛ کاش 
پسرمان شهید شده باشد و در یک گوشه 
از این آب و خاک که هر نقطه آن خانه 
اوست آرام گرفته باشد؛ خدا نیاورد آن 
روزی را که بفهمیم پسر جوانمان در کشوری 

غریب باشد.
خدا هم آن روز را نیاورد؛ سال 1401 از بنیاد 
شهید و امور ایثارگران استان فارس با 
خانواده احمدی تماس گرفتند و خبر 
شناسایی هویت شهیدشان را بعد از 40 

سال اعلام کردند. 
یکم اسفند 13۹۶ همزمان با ایام فاطمیه 
شهید علی احمدی به عنوان شهید گمنام 
در شهر فَریم بخش دودانگه شهرستان 
ساری به خاک سپرده شده بود و حالا 
تصمیم را بر عهده خانواده گذاشتند که 
پیکر شهید را به نورآباد ممسنی انتقال 
دهند یا اینکه در همان منطقه باقی 
بماند. اینکه بعد از 40 سال چه به روز 
خانواده احمدی آمد تو خود حدیث 
مفصل بخوان از این مجمل ولی این طور 
که صمد می گوید با تماس بنیاد شهید 
در خانواده آنها غوغایی به پا شد؛ خبر به 
قدری غیرمنتظره بود که برای چند لحظه 

دنیا در نظر مادر ایستاد. 
حال روحی او بهتر شد، ولی جسم او از 
این جدال 40 ساله آزرده بود. در فاصله 
کوتاهی زیر تیغ جراحی رفت و این بار 
حسرت دیدار مزار پسر بود که به جان 

مادر چنگ می انداخت.

استقبال مازنی ها از پسر نورآبادی
بیست و هشتم شهریورماه امسال همزمان 
با دومین کنگره ملی 14 هزار و 500 شهید 
خط  شکن دیار علویان و بیست و نهمین 
یادواره شهدای دودانگه ساری، مراسم 
رونمایی از سنگ قبر جدید بسیجی شهید 
علی احمدی در شهر فَریم بخش دودانگه 
شهرستان ساری برگزار شد و 80 نفر از 
خانواده و بستگان این شهید عزیز میهمان 

مردمان خونگرم مازندران شدند.
»لَلهِ دارمه ونِه وا گُم بهیه / ونِه طالب طالبا 
گُم بهیه / هَمون گِدِر که با آدینه بوُردی / دِ 
تا چِشمِ تمِاشا گُم بهَیه...« سوزناک ترین 
موسیقی اصیل مازنی که خبر از دلتنگی، 
حسرت و هزاران آرزوی خاطره نشده 
می دهد در آیین رونمایی از سنگ مزار 
شهید علی احمدی به گوش می رسد. 
مادر بالای سنگ قبر تازه رونمایی شده 
نشسته، اشک چشمانش خشک شده، اما 
سوز صدایش سیلی از اشک زنان و مردان 
مازنی را به راه  انداخته است. گل های روی 
مزار را پرپر می کند و چشمانش در سکوت 
همه حسرت 42 ساله   اش را فریاد می زند. 
زنان مازنی دور او را گرفته اند و از عمق جان 
گریه می کنند؛ گویی خودشان جوان از 
دست داده اند. »کناری احمدی« پدر 
8۹ ساله شهید، کمی عقب تر در حالی 
که چفیه دور گردن انداخته، روی ویلچر 
نشسته و خیل جمعیت را با چشمان 
کم سو نظاره می کند؛ مردان مازنی به 
شانه هایش بوسه می زنند و سرسلامتی 
می دهند تا مبادا خیال تنهایی و غربت 

به سراغش آید.
پیر و جوان، مرد و زن میهمان نواز بخش 
دودانگه ساری سنگ تمام گذاشته اند. 
به رسم مازنی های اصیل که در مراسم 
دامادی مجمعه  به سر می گیرند، برای 
شهید علی احمدی صدها مجمعه آماده 
کرد ه و دور مزارش می چینند. نوحه خوان 
به زبان مازنی می گوید میهمان عزیزی 
برای ما آمده قرار است تا همیشه بر این 

خاک زرخیر، سعادت و افتخار بخشد.
مراسمی با شکوه هرچه تمام تر برای 
پسر ایران برگزار شد و پدران و مادران 
ساروی به دلواپسی پدر و مادر پیر شهید 
علی احمدی پایان دادند؛ تمام مسیر 
استان فارس تا مازندران را نگران غربت 
پسرشان بودند، اما زمان بازگشت به 
خانه چشمان شان می خندید و بارها 
می گفتند خدا را شکرکه مازنی ها خانواده 

علی شدند.

انگار زبانم بسته شده بود و بدون فکر 
گفتم قبول. فردای آن روز، داخل اتوبوس 
رزمنده ها یک اسکناس 20 تومانی به صمد 
می دهد و از اتوبوس پیاده اش می کند. منِ 
بی خبر از عالم، صمد را که دیدم خشکم 

زد، ولی کار از کار گذشته بود.«

40 سال بی خبری
شهید علی احمدی 21 تیرماه 13۶1 در 
حالی که تنها 17 ساله داشت در عملیات 
فتح المبین به شهادت رسید. هیچ رد 
و نشانی از او بازنگشت بجز یک ساک 
خاکی و یک دفترچه خاطرات. این که در 
این سال ها چه بر این خانواده گذشت، 
»صمد« تعریف می کند: »علی بچه دوم 
خانواده بود. قبل از عید سال ۶1 به جبهه 
رفت. چند بار نامه فرستاد و از حالش 
خبر داد تا خرداد ۶1 که برای مرخصی 
آمد. آن روز که با یک اسکناس 20 تومانی 
قانعم کرد از اتوبوس رزمنده ها پیاده شوم 
آخرین باری بود که او را دیدم. تیرماه و در 
عملیات فتح المبین شهید شد، بدون 
آنکه حتی یک خبر از او بیاید. خوب یادم 
هست پدرم برای پیدا کردن کوچک ترین 
نشانه ای بارها از نورآباد ممسنی به جبهه  
رفت. همه سردخانه ها را برای شناسایی 
زیر پا گذاشت، اما خبری نبود که نبود. او 
خودش را در کارهای کشاورزی و بیرون از 
خانه گُم کرده بود تا ما بچه ها و مادرمان 
متوجه غم دل او نشویم، مادر هم خودش 
را مشغول کارهای خانه نشان می داد ولی 
فایده ای نداشت. من و خواهر و برادرهایم 
خوب می فهمیدیم که اوضاع خانه ما 
شبیه بقیه نیست. کافی بود مادرم سراغ 
آشپزی یا خیاطی برود تا ترانه های سوزناک 
لُـــری را شروع کند و چند دقیقه نگذشته 
صدای گریه اش بلند شود. غذا می پخت 
ولی می سوخت. تمام حواس مادر درگیر 
علی بود. چشم از در خانه برنمی داشت. 
یادم نمی آید یک لباس رنگی و گلدار 
پوشیده باشد. سال ها بعد ما ازدواج 
کردیم، برادر و خواهرزاده هایم به دنیا 
آمدند، ولی هیچ وقت خنده واقعی و از ته 

دل پدر و مادرم را ندیدیم.

پایان حسرت 42 ساله
37 ساله  خیلی زود پیر شد.  مادر 
بی خبری از علی، پدر را هر روز شکسته تر 
کرد. کم دردی نیست؛ تقدیرشان به 40 
سال حسرت و انتظار گره خورده بود. 
هرعکسی از صلیب سرخ منتشر می شد 
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 ارقام 1 تا ۹ را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 پیش نیاز مدیران سرخابی 
برای عبور از بوقچی های مجازی

سازماندهی، برنامه ریزی و تصمیم گیری بر مبنای 
اصول حرفه ای جزو واژه های غریب و گمشده حتی 
در بالاترین سطح از فوتبال ایران به شمار می روند 
و هر کسی ادعایی غیر از این داشته باشد، یا هنوز 
از جزئیات اتفاقات مهم به خصوص در باشگاه های 

بزرگ خبر ندارد یا خودش را به خواب زده است.
برای بار هزارم باید به تأثیرپذیری مدیران باشگاه های 
بزرگ از فضای هدایت شده مجازی گلایه کنیم 
به  این حوزه  به  و در واکاوی مشکلات مربوط 
دوستان مدیرعامل، سرپرست و هر مقام مسئول و 
تصمیم گیرنده در باشگاه های بزرگ هشدار دهیم که 
این راه اگر در مقطعی موجب ابقا و صعود شما شد، 
به راحتی حکم سقوط تان را هم خواهد داد چرا که 

اینجا همه چیز کاملاً مجازی است.
از باشگاه های بزرگ و در رأس آنها پرسپولیس و 
استقلال حرف می زنیم چراکه بخش عمده ای از 
جامعه هواداری و علاقه مند به فوتبال به یکی از 
این دورنگ گرایش دارند و اتفاقات پیرامون این دو 
باشگاه یا به صورت دقیق تر این دو تیم، در امور 
زندگی روزمره آنها تأثیر می گذارد و طبیعتاً تأثیر 
وجوه منفی و اتفاقات تلخ، بخشی از جامعه را دچار 
پریشان احوالی و سرخوردگی می کند که دود آن حتی 
به چشم بخش دیگر جامعه که اصلاً فوتبالی نیستند 

هم خواهد رفت.
حالا دیگر بر هیچ کس پوشیده نیست که جای 
لیدرهای خط دهنده به سکوهای ورزشگاه ها برای 
پرومت کردن فلان بازیکن و مدیر با برخی بوقچی های 
فضای مجازی عوض شده و اکنون آنها هستند که در 
قالب ادمین صفحات هواداری یا شخصی در امور نقل 
و انتقالاتی خط و خطوط می دهند. مهمترین گستره 
فعالیت آنها همین بازه نقل و انتقالاتی تابستان است 
که برای به خدمت گرفتن یا جذب نکردن مربی و 
بازیکن، مدیران باشگاه ها را تحت فشار می گذارند و در 
عوض گزینه های مدنظر خود را پررنگ کرده و ایشان 
را در قالب خواسته هوادار به همان مدیران تحمیل 
می کنند. این بوقچی های مجازی بعضاً با ایجنت ها 
و مدیران برنامه یا واسطه هایی که از هر تابستان به 
اندازه دستاورد مالی عمر یک کارگر و کارمند درآمد 
کسب می کنند، عموماً در یک تیم قرار می گیرند و 
همه چیز به شکل عجیبی برنامه ریزی شده پیش 
می رود. البته که دایره فعالیت این گروه محدود 
به نقل و انتقالات نمی شود.آنها در طول فصل برای 
بازی کردن فلان بازیکن در جهت تحقق خواسته های 
واسطه مربوطه یا مثلاً برای تحقق اهدافی مثل 
رسیدن به پیراهن تیم ملی تلاش می کنند. در ابعاد 
گسترده تر آنها به امور کلی باشگاه نیز ورود می کنند 
و مثلاً با طرح مسائلی مثل اینکه چرا مدیرعامل 
باشگاه مربوطه از سقف بودجه عبور نکرد یا در پایان 
فصل نقل و انتقالات طبق خواسته آنها پیش نرفت، 
خواستار برکناری آن مدیر شده و در همین فضای 
مجازی عرصه را بر او تنگ می کنند. رهایی از چنبره 
مجازی چی های صاحب فالوور و لایک کننده های 
بی اختیار بسیار دشوار شده اما برای مدیران 
قرص و کارآزموده، فوتبال شناس و صاحب اصول و 
تجربه شدنی خواهد بود به شرطی که سازماندهی، 
برنامه ریزی، تصمیم سازی و تصمیم گیری بر مبنای 
اصول حرفه ای پیش رفته و تنها در حد شعار، چارت 
اداری و نمایش های رسانه ای نماند. در این عرصه 
مدیران باشگاه های بزرگ و پرطرفدار نیاز به اصلاح 
تفکرات خود برای ورود به عرصه های خطرناکی مثل 
نقل و انتقالات یا تغییرات بزرگ در کادرفنی و اسکواد 
تیم دارند. آنها باید ذهن خود را از کامنت های 
ناشیانه هواداران احساسی، پست هایی که غالباً 
پشت پرده دارند و لایک های خطرناک هل دهنده به 
سمت پرتگاه پاک کنند. در همین راستا نیاز است 
تا حتماً مشاوران و اطرافیان متأثر از این فضا هم 
از کنار مدیران باشگاه های بزرگ دور شوند و چه 
در نقش مشاور چه معاون یا هر منصبی که روی 
تفکر نفر اول اجرایی باشگاه تأثیر بگذارد، جایگاهی 
تعیین کننده نداشته باشند. واقعیت اینکه فضای 
مجازی فوتبالی آلوده است و با در نظر گرفتن 
گستردگی و در دسترس بودن این فضا برای عموم که 
البته قابل کنترل و محدودیت هم نیست، نمی توان 
به مقابله با آن رفت؛ پس باید اصلاح و تغییر در 
ساختار باشگاه ها صورت بگیرد. در این راستا ضمن 
نیاز به مدیران کارآمد و باتجربه که عمیقاً از این فضا 
دوری می کنند، این نیاز حتمی به نظر می رسد که 
در شاکله و ساختار باشگاه موضوع عدم تأثیرپذیری 
از خط و خطوط بوقچی های مجازی نهادینه شده و 
تمام امور کلی و جزئی طی سازماندهی گسترده با 
رعایت تمام جزئیات بر اساس برنامه ریزی و اصول 

حرفه ای پیش برود.

رقابت داورها بالا گرفت
حیدری یا بنیادی فر در جست وجوی سوت دربی

طبق 
شنیده ها 

بیژن حیدری 
و موعود 

بنیادی فر دو 
گزینه اصلی 

کمیته داوران 
و فدراسیون 
فوتبال برای 

قضاوت در 
دربی هستند

در فاصله 24 ساعت مانده به 
دربی پایتخت انتخاب داور بازی 
همچنان معادله ای چندمجهولی 
نام داور دربی  اعلام  است. 
همیشه چالشی اساسی برای 
کمیته داوران و فدراسیون فوتبال 

بوده و حساسیت ها به حدی بالا 
است که حتی پای تاج رئیس 
فدراسیون فوتبال را هم به این 
موضوع باز کرده است تا او نظر 
نهایی را در این باره بدهد. حالا 
در آستانه دربی پایتخت همه، 

گوش ها و چشم های خود را تیز 
کرده و منتظر هستند تا ببینند 
چه کسی صدوچهارمین تقابل 
سرخابی ها را که برای اولین بار 
ج از تهران  قرار است در خار
برگزار شود، سوت می زند. طبق 

شنیده ها بیژن حیدری و موعود 
بنیادی فر دو گزینه اصلی کمیته 
داوران و فدراسیون فوتبال برای 
قضاوت در دربی هستند که البته 
حواشی و اختلافات به جامانده 
از لیگ بیست و سوم بین جواد 
نکونام سرمربی آبی پوشان و بیژن 
حیدری باعث نگرانی هواداران 
استقلال شده و حساسیت آنها را 

برانگیخته است. 
ماجرای این تنش به فصل قبل 
برمی گردد؛ جایی که جواد نکونام 
با مصاحبه های پی درپی علیه 
داوران، صبر برادران حیدری را لبریز 
کرد و همین موضوع باعث شد تا 
آنها دست به شکایت از سرمربی 

استقلال بزنند. 
همین موضوع هم باعث شده 
است تا حالا که نام بیژن حیدری 
برای قضاوت دربی به میان آمده، 
حساسیت های زیادی به وجود بیاید 
چراکه نکونام و حیدری با یکدیگر 
در تنش بوده و در شرایطی که 
این داور لیگ برتری در محاکم 
غیرفوتبالی اقدام به شکایت از 
سرمربی استقلال کرده است، از 
نظر عقلانی و عرفی انتخاب او برای 
بازی حساس دربی غیرمنطقی به 

نظر می رسد و حالا در آستانه تقابل 
صدوچهارم سرخابی ها این شائبه را 
به وجود آورده که در صورت انتخاب 
حیدری، با توجه به خصومتی که 
بین او و نکونام هست، ممکن است 
به ضرر استقلال سوت بزند. در 
چنین شرایطی به نظر می رسد در 
صورت انتخاب حیدری به عنوان 
داور دربی، استقلالی ها زیر بار 
انتخاب او نروند و موجی از انتقادات 

به راه بیفتد.
از طرفی موعود بنیادی فر هم یکی 
از داوران باتجربه لیگ برتری است 
که با 3 حضور، رکورددار قضاوت 
در دربی است و به شرط انتخاب، 
موفق به چهارمین قضاوت خواهد 
شد. البته که بیژن حیدری هم تا 
به امروز دو بار در تقابل سرخابی ها 
سوت زده است و در صورت انتخاب 
مجدد، موفق می شود به رکورد 
بنیادی فر در قضاوت دربی برسد و 
سومین قضاوت خود را تجربه کند. 
حالا باید دید در فاصله 24 ساعت 
مانده به شروع این تقابل حساس، 
کمیته داوران و فدراسیون فوتبال با 
انتخاب حیدری حواشی را به جان 
می خرند یا با فرار از زیر هجمه ها، 

بنیادی فر را راهی اراک می کنند.

گزارش روز

 ضرورت تمدید قرارداد با وینگر ازبک
آغاز مذاکرات پرسپولیس با اورونوف

افشاگری های تازه درباره کادرفنی استقلال
دستیاران نکونام گران تر از سرمربی های لیگ برتر

روایت عجیب نیمکت نکونام
آبی ها تنها تیم بدون بدنساز لیگ نخبگان

اوستون اورنوف، ستاره ازبکستانی 
عنوان  به  پرسپولیس،  تیم 

کلیدی  مهره های  از  یکی 
این تیم شناخته می شود 
ز  ا یکی  شک  ن  و بد و 
عوامل موفقیت های اخیر 
است.  بوده  پرسپولیس 

قرارداد این بازیکن در سال 
آینده به پایان می رسد و اکنون 

زمان مناسبی برای بررسی وضعیت 
او و ضرورت تمدید قراردادش است.

ن  نخبگا لیگ  ی  بت ها رقا به  جه  تو با 
و جنجال هایی که پیرامون آن وجود دارد، 
هرچه تمدید قرارداد اورونوف به تأخیر بیفتد، 
احتمالات از دست رفتن او افزایش می یابد. این 
لیگ به واسطه ستاره هایش از جذابیت بالایی 
برخوردار است و طبیعی است که باشگاه ها و 
تیم های زیادی چشم به ستاره های درخشان 
این لیگ دوخته اند. در این شرایط، پرسپولیس 
مجبور است هرچه زودتر قرارداد الماس ازبک را 
تمدید کند، زیرا هر روز تأخیر ممکن است به 
از دست رفتن این بازیکن ارزشمند منجر شود.

باشگاه پرسپولیس نیز تأکید کرده است که 

اورونوف به ادامه حضور در این تیم علاقه مند 
است و ملاقات های اخیر مدیریت باشگاه با 
این بازیکن در راستای تمدید قرارداد او بوده 
است. با این وجود، مهم ترین چالش فعلی، 
افزایش قیمت اوستون اورونوف است. 
او به دلیل عملکرد درخشانش 
در زمین بازی و محبوبیتش در 
میان هواداران، اکنون به یک 
بازیکن باارزش تبدیل شده و 
هنوز توافق مالی بین طرفین 

حاصل نشده است.
همچنین روز شنبه درویش پس 
از ابقا در سمت خود به عنوان 
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس، دیداری 
با این بازیکن ازبک داشت و شرایط او را برای 
فصل آینده جویا شد که نسبت به شرایط فعلی 
پرسپولیس اختلافات فاحشی بین طرفین وجود 
دارد اما مدیران سرخ پوش در تلاش هستند تا 
زمینه تمدید قرارداد این بازیکن را فراهم کنند.

در نهایت، پرسپولیس باید به سرعت و با در نظر 
گرفتن توان مالی خود، شرایط را برای تمدید 
قرارداد اورونوف فراهم کند. این امری حیاتی 
است که نیاز به توجه و اقدام فوری دارد تا باشگاه 
نسبت به از دست رفتن یکی از مهره های کلیدی 
خود جلوگیری کند. هر چه زودتر این قرارداد 
تمدید شود، تیم می تواند با خیالی آسوده تر به 

دنبال اهداف بزرگ خود در فصل آینده باشد.

از ابتدای فصل بار ها کارشناسان از 
جواد نکونام خواستند کادر فنی خود 
را برای حضور بهتر در لیگ برتر تقویت 
کند، اما سرمربی استقلال نه تنها کادر 
فنی خود را با جذب مربیان خارجی 
تقویت نکرد بلکه برخی اعضای کادر 
فنی سابق استقلال نیز جدا شدند. در 
این میان، اما دستمزدی که دستیاران 
نکونام دریافت می کنند نیز تبدیل 
به یک سوژه خاص شده است. 
خبرگزاری میزان با انتشار گزارشی 

ادعا کرده برخی دستیاران 
نکونام دستمزدی بالاتر 

از سرمربی های لیگ 
فت  یا ر د ی  تر بر

. می کنند
میزان در این باره 
نوشت: شاید باورش 

سخت باشد، اما با 
وجود اینکه در کادر فنی 

نکونام خبری از مربی خارجی 
نیست و همه دستیاران وی وطنی 
هستند، رقم قرارداد دستیاران او از 
برخی سرمربیان لیگ برتری کنونی که 
در لیگ بیست و چهارم مشغول فعالیت 
هستند بیشتر است. اینکه ادعای 

خبرگزاری میزان درباره این 
یا  ماجرا صحت دارد 
خیر، پرسشی است 
که مدیران باشگاه 
استقلال باید درباره 
و  ی  شفاف ساز ن  آ
اعلام کنند که آیا به 
واقع دستیاران نکونام 
که بازدهی آنچنانی نیز 
از زمان حضور در این تیم 
نداشته اند، دستمزدی دریافت می کنند 
که از برخی سرمربی های لیگ برتری 
بیشتر است؟! اگر چنین ادعایی صحت 
داشته باشد، کلاه بزرگی سر مالکان 

باشگاه استقلال رفته است.

سیا  آ ر  د تیمی  تنها  ا  ر ل  ستقلا ا
نامیده اند که مربی بدنساز ندارد. 
در همین راستا قرار بود ابتدا با 
یوسو سسما توافق شود اما به دلیل 
درخواست بالای این مربی توافق 

نشد.  انجام 
از قطع همکاری، یوسو در  پیش 
اقدامی عجیب رقم پیشنهادی خود 
برای عقد قرارداد مجدد با استقلال 
را 4۰۰ هزار دلار اعلام کرد، موضوعی 
که با مخالفت شدید باشگاه روبه رو 

شد، مسئولان باشگاه پس 
از بررسی پیشنهاد یوسو 

به نکونام پیغام دادند، 
عقد قرارداد 4۰۰ هزار 
دلاری با این مربی 
بدنساز دردسر های 
ی  ا بر ا  ر نی  ا و ا فر

باشگاه ایجاد خواهد 
کرد، چون گران ترین 

مربیان بدنساز دنیا که در 
باشگاه های حرفه ای فعالیت می کنند 
نیز چنین دستمزدی ندارند با این 
حال باشگاه استقلال آمادگی دارد با 
عقد قرارداد ۱۰۰ هزار دلاری برای یک 
فصل دیگر قرارداد یوسو را تنظیم 

کند، اما این پیشنهاد نه 
مورد موافقت مربی 
اسپانیایی قرار گرفت 
نه جواد نکونام. به 
همین علت حضور 
ترکیب  در  یوسو 
کادر فنی استقلال 
منتفی شد. به این 
ترتیب استقلال بدون 
مربی بدنساز شد و نکونام 
ترجیح داد تیمش بدون بدنساز به 
فعالیت ادامه دهد، اتفاقی که در هیچ 
کجای جهان مرسوم نیست و مشخص 
نیست نکونام چرا و به چه دلیل 
چنین ریسکی را مرتکب شده است. 

خ اردوگاه سر

سوژه روزنکته روز

یادداشت

محمد قراگزلو
روزنامه نگار

فوتسال

ح تیم ملی به حواشی عجیب دیدار مقابل فرانسه پاسخ بازیکن مطر

آقاپور:‌فقط‌به‌مراکش‌فکر‌می‌کنیم

 
 

 آخرین دیدار تیم ملی فوتسال 
گروهی  مرحله  در  کشورمان 
 2۰24 جهانی  جام  مسابقات 
عصر یکشنبه برگزار شد و تیم 
ملی مقابل فرانسه به برتری 
سالار  رسید.  یک  بر  چهار 
آقاپور)2 بار(، مسلم اولادقباد و 
علیرضا رفیعی پور گلزنان ایران 
در این بازی بودند. ساعتی بعد 
از برگزاری دیدار ملی پوشان با 
فرانسه، اتهامات عجیبی علیه 
تیم ملی مطرح شد و برخی ها 
اعتقاد داشتند که تیم ملی ایران 
بازی اصلی خود را مقابل فرانسه 
ارائه نکرد و به دنبال شکست 
مقابل این تیم بود تا برای 
مراحل بعدی مسیر آسان تری 
داشته باشد. البته این یک 
امر طبیعی در ورزش است که 
هر مربی دوست دارد مسیر 
آسان تری برای صعود به مراحل 
بالاتر را داشته باشد اما روند 
بازی ایران و فرانسه به گونه ای 
بود که باعث اعتراض مربیان 
و بازیکنان تیم های دیگر شد. 
یکی از این مربیان میگل  رودریگو، 
مربی تیم ملی تایلند بود که با 
انتشار پستی در صفحه رسمی 
خود اظهارات توهین آمیزی را 
خطاب به ایران به کار برد. این 
ح اسپانیایی در صفحه  مربی مطر
اینستاگرام خود چنین نوشت: 
»همه مسئولان فدراسیون های 
ایران و فرانسه که در مقابل من 
در جایگاه بودند و بازیکنان هر 
دو تیم که در زمین بودند، ورزش 
را بی حرمت کردند. در طول 
عمرتان دیگر نباید پای تان را 

در سالن فوتسال بگذارید. شما 
نماینده همه چیزهایی هستید 
که برخلاف بازی جوانمردانه و 
ارزش های یک ورزشکار سطح 
دوباره  وقتی  است.  جهانی 
سرود ملی کشورتان را می شنوید 
صورت تان باید از شرم سرخ 
شود! شما نفرت انگیز هستید و 
احترام من را به عنوان همکار و 
ورزشکار از دست دادید.« البته 
اظهارات رودریگو بی پاسخ نماند 
و فدراسیون فوتبال نسبت به 
اظهارات تند این مربی واکنش 
نشان داد و از اظهارات ناشایست 
 AFC FIFA و  سرمربی تایلند به 
شکایت کرد. فدراسیون فوتبال 
کشورمان این ادبیات را مطابق 
 FIFA بند ۱۱ آیین نامه انضباطی
میز  هین آ تو یق  د مصا حاوی 
دانسته و شکایت حقوقی خود را 
به این دو نهاد رسمی تقدیم کرد. 
این اتهامات در حالی بیان شد که 
تیم ملی ایران حتی با کسب یک 
تساوی صدرنشین گروه F می شد 
اما در یک بازی یک طرفه موفق 
شد با نتیجه 4-۱ مقابل حریف به 
پیروزی رسیده و با کسب ۹ امتیاز 
کامل به دور حذفی راه پیدا کرد و 

حریف مراکش در مرحله بعدی 
مسابقات شد. در این بین سالار 
آقاپور، بازیکن تیم ملی فوتسال 
که در دیدار با فرانسه دبل کرد، 
در خصوص ادعاهای مطرح شده 
به »ایران ورزشی« می گوید: »ما 
در این بازی گل هایمان را زدیم و 
به هیچ وجه به چنین موضوعی 
فکر نمی کردیم. در نیمه اول کمی 
محتاط تر بودیم تا کارت نگیریم و 
مصدوم نشویم تا بتوانیم با تمام 

قوا به مصاف مراکش برویم. اما 
در نیمه دوم کار خودمان را کردیم 
و فرانسه را شکست دادیم.« او در 
ادامه بیان می کند: »خدا را شکر 
بازی های تیم ملی در مرحله 
گروهی به بهترین وجه برگزار شد 
و توانستیم قدرت مان را نشان 
دهیم. مراکش جزو تیم های 
خوب است و تلاش مان شکست 
این تیم و صعود به مراحل بالاتر 

» . ست ا

محمد محمدی سدهی
خبرنگار

فائزه زمانی
خبرنگار

شمسایی: دوست نداشتیم  به آب و آتش بزنیم
وحید شمسایی، سرمربی تیم ملی در گفت وگویی در 
خصوص اتهامات مطرح شده، بیان داشت: »اتفاقی 
نیفتاده است. ما با مساوی هم به عنوان صدرنشین صعود 
می کردیم و دوست نداشتیم خودمان را به آب و آتش بزنیم. 
آنها باید ما را می بردند. چندین بازیکن ما آنفلوانزا گرفته 
بودند و شرایط خوبی نداشتند و به استراحت پرداختند. دو 
بازیکن محروم و یک بازیکن مصدوم داشتیم. خودم هم 
حال خوبی نداشتم. ما که بازی را بردیم و اگر مساوی هم 
می کردیم، به عنوان تیم اول صعود می کردیم، برای بازی 
کردن آمدیم نه خوشگذرانی. اعتقادم این است که قرعه، 
بخشی از شانس تیم هاست به خصوص در مرحله حذفی.«

ـــرش بـ
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شکست دختران سایپا مقابل 
سامورایی ها

تیم والیبال زنان سایپا بعد از باخت در دومین 
بازی مقابل نماینده ژاپن، ساعت 6:30 دقیقه صبح 
امروز هم در سومین بازی جام باشگاه های آسیا به 
مصاف نماینده ویتنام رفتند. دختران سایپا که این 
رقابت ها را با باخت مقابل فیلیپین استارت زدند، 
ساعت 6:30 دقیقه صبح دیروز به مصاف نک رد 
راکتس کاوازاکی نماینده ژاپن رفتند و با نتیجه 
3 -یک و با امتیازات ۲۷ - ۲۵، ۱۲ - ۲۵، ۱۸ - ۲۵ و 

۱۴ - ۲۵ باختند.
 

 دختران جوان شمشیرباز در اردو
اردوی آمادگی تیم های شمشیربازی زیر ۲۳سال 
دختران هر سه اسلحه فلوره، سابر و اپه از پنجشنبه 
در اصفهان شروع می شود. زهرا کارگر، هانیه 
خوشخواهی، حمیده چاه متکی و مبینا مقدسی تبار، 
زهرا هادی عابدینی، شیدا عالمی، آیسان گنجی و 
آیسا صدیقی و ریحانه رضایی، زهرا مرد تیزخراب، 
تیام عباس نژاد و غزل حاجی علی اکبری به ترتیب 
شمشیربازان اسلحه های فلوره، سابر و اپه هستند 
که از پنجشنبه برای 4 روز در اصفهان زیر نظر کادر 

فنی تمرین می کنند.
 

محمدیان در فینال اهداف پروازی 
کاپ آسیا

امیر محمدیان تیرانداز اهداف پروازی به فینال کاپ 
آسیایی به میزبانی قزاقستان رسید.

 امیر محمدیان، تیرانداز تراپ ایران در پایان دور 
مقدماتی و مجموع ۵ راند با امتیاز ۱۰۸ با چهارمی 
راهی فینال جوانان شد تا با دو تیرانداز قزاقستانی، 
دو تیرانداز ازبکستانی و یک تیرانداز کویتی برای 
مدال رقابت کند. محسن زیدآبادی دیگر تیرانداز 
تراپ ایران در رده بزرگسالان امتیاز ۹۶ را ثبت کرد.

الخلیج عربستان اولین حریف 
مس در باشگاه های آسیا 

تیم صنعت مس کرمان رقابت های باشگاه های 
هندبال آسیا را با رویارویی مقابل الخلیج عربستان 
شروع می کند. این رقابت ها قرار است از ۲۲آبان 
تا ۳آذر به میزبانی دوحه قطر برگزار شود که 
تیم صنعت مس کرمان، نماینده ایران در این 
دوره از بازی ها که در گروه B با تیم های الخلیج 
عربستان، اهلی سیداب عمان، الدحیل قطر و 
الکاظمه کویت همگروه است، روزهای ۲۲، ۲۴، ۲۶ 
و ۲۷ آبان در دور مقدماتی این مسابقات به مصاف 
حریفان خود می رود. تیم الخلیج عربستان اولین 
رقیب کرمانی هاست. در گروه A نیز تیم های الریان 
قطر، الکرخ عراق، الکویت کویت، الشارجه امارات 
و الشباب بحرین همگروه هستند. پس از مرحله 
مقدماتی مسابقات به صورت ضربدری پیگیری 
می شود به این صورت که تیم دوم گروه A با تیم 
 ،A با تیم سوم گروه B تیم دوم گروه ،B سوم گروه
تیم اول گروه A با تیم چهارم گروه B و تیم اول گروه 
B با تیم چهارم گروه A بازی می کند. پس از یک 
روز استراحت نیز مسابقات رده بندی و نیمه نهایی 
از روز اول آذر آغاز می شود. این رویداد با برگزاری 
رقابت های رده بندی و فینال روز ۳ آذر به کار خود 
پایان می دهد. تیم برتر این رقابت ها جواز حضور 
در مسابقات قهرمانی باشگاه های جهان در مصر را 

به دست می آورد.
 

شطرنج در رده بیست وششم 
المپیاد

چهل و پنجمین دوره المپیاد جهانی شطرنج با 
قهرمانی تیم هند و بیست و ششمی ایران به 
پایان رسید. در این دوره که تیم مردان در ۸ 
دور نخست در جمع ۱۰ تیم برتر قرار داشت اما 
با سه باخت مقابل هند، چین و ارمنستان و 14 
امتیاز به عنوانی بهتر از بیست وششمی نرسید. 
تیم بانوان نیز با کسب ۱۳ امتیاز در جایگاه 
سی  وهفتم جهان قرار گرفت. تیم مردان هند با 
کسب ۲۱ امتیاز قهرمان شد و امریکا و ازبکستان 
با ۱۷ امتیاز به ترتیب در رتبه های دوم و سوم قرار 
گرفتند. در بخش بانوان نیز هند با ۱۹ امتیاز در 
جایگاه نخست قرار  گرفت و تیم های قزاقستان 
با ۱۸ امتیاز و امریکا با ۱۷ امتیاز دوم و سوم شدند. 
تیم چین مدعی کسب عنوان قهرمانی، این دوره 
با ۱۷ امتیاز و پوئن شکنی کمتر در جایگاه چهارم 

گرفت. قرار 

 درخشش جوان های اسکواش
 در انتخابی 

 اسکواش بازان که برای حضور در قهرمانی غرب 
آسیا آماده می شوند، از دیروز مسابقات انتخابی 
را به میزبانی باشگاه انقلاب استارت زدند. پویا 
شفیعی فرد، سپهر اعتمادپور، سیدمبین سیدان، 
آرین اعتمادی، سمیع الله قاصدآبادی، مجتبی 
کفیلی، سپهر اعتمادپور و محمد چنگانیان 
در روز اول انتخابی مقابل رقبا صاحب برتری 
شدند که ۴ نفر برتر رنکینگ رده سنی زیر ۱۹ 
سال به اردوی ملی دعوت می شوند. رقابت های 
انتخابی تیم ملی اسکواش ایران از اول تا 
 پنجم مهر به میزبانی مجموعه ورزشی انقلاب 

پیگیری می شود.

من‌عقب‌هستم‌اما‌خودم‌را‌می‌رسانم

مارتینز:‌مسئولیت‌شکست‌را‌به‌عهده‌می‌گیرم
فونسکا‌با‌برد‌بزرگ‌ماندگار‌شد

میلان‌با‌شجاعت‌و‌هوش‌اینتر‌را‌شکست‌داد
لوتارو مارتینز، کاپیتان اینترمیلان 
مسئولیت شکست برابر میلان را بر 
عهده گرفت و از اینکه هنوز نتوانسته 
برای نراتزوری گل بزند، ابراز تأسف 

کرد.
نراتزوری شش دربی متوالی در 
رقابت های مختلف را برده بود و امید 
داشت به رکورد هفت برد پیاپی برسد 
اما در حالی که امتیاز میزبانی داشت، 
با گل های کریستین پولیشیچ و ماتئو 
گابیا باخت. فدریکو دیمارکو یک بار 
بازی را به تساوی کشاند بعد از یک و 

دویی که با مارتینز داشت.
مارتینز بعد از بازی گفت: »ما نتوانستیم 
بازی خودمان را ارائه کنیم. برنامه ما 
از ابتدا درست نبود اما در نیمه دوم 
کمی بهتر شدیم که کافی نبود. باید 
پیشرفت کنیم، باید سرمان را پایین 
بیندازیم و سخت کار کنیم تا سطح 

همه بالا برود.«
مهاجم 27 ساله آرژانتینی که فصل 
قبل بهترین گلزن سری A شده و در 

قهرمانی تیم ملی کشورش در کوپا 
امریکای این تابستان آقای گل شد، در 
شش بازی این فصل در لیگ ایتالیا و 
لیگ قهرمانان گل نزده. او ادامه داد: 
»من به عنوان کاپیتان اولین کسی 
هستم که مسئولیت این ناکامی را به 
عهده می گیرم. می دانم نتوانسته ام 
مثل فصل قبل باشم، عقب مانده ام 
اما به تلاش ادامه می دهم تا قوی تر بر 

گردم.«
شرایط جسمانی او ایده آل نیست 
چون هیچ پیش فصلی با باشگاه 
نداشته و برای همین بود در دیدار با 
منچسترسیتی که بدون گل خاتمه 

یافت، در ترکیب اصلی قرار نگرفت.

آمار‌دربی
برای نخستین بار بعد از چهار سال، 
میلان گل اول دربی را زد، در اکتبر 2020 
زلاتان ابراهیموویچ این کار را کرده بود.

از سال 1999 میلان نتوانسته بود با گل 
دقیقه 89 دربی برابر اینتر در سری A را 

ببرد، آن سال ژرژ وه آ برای میلان گل زد.
پولیشیچ نخستین بازیکن امریکایی 
است که در دربی دلامادونینا موفق 
به گلزنی می شود. از اسفند گذشته او 
هشت گل برای میلان در سری A زده 
است که بیش از هر بازیکن دیگری در 

این بازه زمانی است.

میلان که زیر نظر پیولی در 6 دربی متوالی 
شکست خورده بود، با انگیزه شکستن این 
رکورد منفی پا به میدان می گذاشت. عقده 
حقارت رشد کرده و تمام شهر را اشغال 
کرده بود، هواداران میلان در سکوت راه 
می رفتند و این دربی را هم از قبل شکست 
خورده می دانستند اما تیم فونسکا ورق 

بازی را به نفع خود بازگرداند.
پیولی فصل گذشته در سخت ترین 
لحظات مقابل اینزاگی به دفاع سه نفره 
رفت و با سیستم 2-5-3 همه دفاع کردند 
اما فونسکا جسورانه آبراهام و موراتا را در 
ترکیب قرار داد و با سیستم 2-4-4 بازی 
را شروع کرد. او می دانست باخت در 
این بازی به معنای از دست دادن شغلش 
خواهد بود اما ترجیح داد جسورانه مبارزه 

کند.
تفکرات پائولو فونسکا برای شروع فصل 
ناهماهنگ نشان می داد اما او در این بازی 
به یک برد مهم رسید تا نگاه ها را نسبت به 
خودش تغییر دهد. فونسکا بعد از بازی 
شجاعت بازیکنانش را ستود و احساس 
کرد که آنها مستحق این پیروزی هستند 
و خاطرنشان کرد که تیم های کمی اخیراً 

اینتر را به دردسر انداخته اند.
در حالی که اینتر گاهی پس از نمایش 
تحسین برانگیز خارج از خانه مقابل 
منچسترسیتی در اواسط هفته، خسته 
به نظر می رسید، فونسکا راه دیگری 

رفت و روی بازیکنان هجومی تمرکز کرد 
که در نیمه دوم نتیجه مورد نظرش را 
به دست آورد. میلان شایسته برد بود 
اما چگونه فونسکا در دربی پیروز شد؟ 
پاسخ مشخص است، با شجاعت، 
یک تیم متحد، یک ترکیب متفاوت و 

آمادگی بالای بدنی.
تیجانی رایندرز، که در اولین سال حضورش 
در میلان، عملکرد ضعیفی در مسابقات 
مهم داشت، این بار یکی از بهترین ها بود. 
امرسون رویال به خصوص در نیمه دوم 
نمایشی عالی را ارائه کرد و مایک ماینان 
هم یک سیو درخشان مقابل تورام انجام 

داد که یادآور بهترین روزهای او بود.
فونسکا برای تغییر روند منفی تیمش از 
فرصت دربی استفاده کرد. 22 سپتامبر 
روز آزادی آث میلان است، آنها اینتر را بعد 
از دو سال شکست دادند و اکنون بدون 
هیچ عقده حقارتی با رقیب سنتی خود 
در جدول رده بندی 8 امتیازی شده اند. 
کودکان طرفداری میلان می توانند امروز 

در مدرسه درباره دربی صحبت کنند. 

بارسلونا بازی فوق العاده ای در لا سرامیکا 
به نمایش گذاشت و 5 بر یک میزبانش، 
ویارئال را در هم کوبید اما یک اتفاق 
ناگوار روی این بازی سایه انداخت و آن 
مصدومیت شدید مارک آندره  تر اشتگن 
در نیمه اول بود. آنطور که رسانه های 
اسپانیا گزارش داده اند بارسایی ها منتظر 
بدترین خبرها در مورد کاپیتان و دروازه بان 
آلمانی هستند و ممکن است او تا آخر 

فصل نتواند تیمش را همراهی کند.
تر اشتگن روی یک ضربه کرنر بعد از 
گرفتن توپ، فرود بدی داشت و بازیکنان 
بلافاصله کادر درمان را فراخواندند. گفته 
می شود او از ناحیه تاندون پاتلار زانوی 
راست دچار آسیب دیدگی شده و در 

جریان نیمه دوم بازی به بیمارستان 
منتقل شده است. با انجام آزمایش های 
بیشتر مشخص می شود که آیا بعد از 
شش هفته فصل برای  تر اشتگن 32 ساله 
تمام شده یا اینکه نگرانی های اولیه در 
مورد این مصدومیت بی مورد بوده است.

هانسی فلیک بعد از بازی گفت: »اوضاع 
مارک چندان خوب نیست، باید صبر 
تا نتایج آزمایش ها مشخص  کنیم 
شود، به نظر می رسد جدی باشد. این 

مصدومیت ما را نگران کرده است.«
طبق بیانیه رسمی باشگاه بارسلونا 
مل  کا گی  ر پا که  و  ا میت  و مصد
پایان  تا  را  وی  است،  زانو  تاندون 
 . د کر هد  ا خو نه نشین  خا  فصل 

با وجود پایان مهلت نقل و انتقالات، 
طبق قوانین لالیگا، بارسلونا می تواند به 
صورت اضطراری یک دروازه بان جدید 
به خدمت بگیرد به شرط آنکه گزینه 
موردنظرش آزاد باشد. به همین دلیل 
گمانه زنی هایی درباره احتمال رو آوردن 
بارسلونا به استخدام دروازه بان های تازه  
بازنشسته  ای مانند وویچخ شزنی و کلودیو 
براوو مطرح شد که در این بین سنگربان 
شیلیایی برای کمک به کاتالان ها اعلام 

آمادگی کرد.
فهرست مصدومان بارسلونا رو به افزایش 
است و  تر اشتگن به رونالد آرائوخو، 
آندریاس کریستنسن، مارک برنال، فرانکی 
دیونگ، گاوی، فرمین لوپس و دنی اولمو 

اضافه می شود.
ایناکی پنیا پیش از این هم در چنین 
موقعیتی قرار گرفته، او فصل قبل هم در 
زمان مصدومیت گلر آلمانی درون دروازه 
بارسلونا قرار گرفته و در بازی مقابل ختافه 

در ترکیب اصلی خواهد بود.
 

دلداری‌کورتوآ
مصدومیت های شدید و اتفاقات ناگوار 
می تواند مرزهای رقابت در فوتبال را 
پشت سر بگذارد و تیبو کورتوآ در حمایت 
از مارک آندره  تر اشتگن نشان داد. 
با وجود آنکه رقابت شدیدی میان 
دروازه بان دو تیم اول فوتبال اسپانیا 
وجود دارد، اما این دو دروازه بان در 

نگی  ر پر نقش  یگر  یکد فت  پیشر
داشته اند. دروازه بان بلژیکی رئال مادرید 
در سال 2023 دچار مصدومیت شدید 
زانو شد که 9 ماه باعث دوری اش از دنیای 
فوتبال شد و او در آستانه راه طولانی 

درمان زانوی  تر اشتگن از او حمایت کرد: 
»مصدومیت  تر اشتگن واقعاً متأسفم 
کرد. اینکه دیدم این گونه زمین را ترک 
کرد، واقعاً برایم رنج آور بود. امیدوارم 
هر چه زودتر او را در زمین فوتبال ببینم.«

مهری رنجبر/فدراسیون تیراندازی، در 
جلسه امروز تصمیم نهایی را برای انتخاب 
تیم ملی تپانچه می گیرد؛  سرمربی 
سرمربی خارجی، سرمربی ای که ظاهراً 
اروپایی هم نیست. محسن نصراصفهانی 
سرمربی تیم ملی تپانچه بعداز المپیک، 
به خاطر عدم تمدید قراردادش بیرون 
ماند تا شاگردش هانیه رستمیان تیرانداز 
المپیکی برای فینال فینالیست ها در 
هند تنها تمرین کند. اتفاقی که نشان 
می دهد فدراسیون به خاطر انتخاب 
سرمربی خارجی، قرارداد نصراصفهانی را 
تمدید نکرد. عباس محمدی نایب رئیس 

فدراسیون تیراندازی البته دلیل دیگری 
می آورد: »نصراصفهانی خوشبختانه یا 
متأسفانه از کشورهای دیگر پیشنهاد 
داشت. او می گفت چند سال است در 
ایران کار می کند و دیگر صلاح نیست تیم 
ملی تپانچه با من کار کند. من به کشور 
دیگری بروم هم برای تیم ملی ایران 
خوب است و هم برای من.« البته تنها 
فدراسیون نبود که به این نتیجه رسید، 
تپانچه نیاز به سرمربی خارجی دارد، حتی 
هانیه رستمیان تیرانداز المپیکی تپانچه 
هم از کار با سرمربی خارجی بزرگ استقبال 
می کند: »من از المپیک توکیو پیشنهاد 

استخدام مربی خارجی را داده بودم اما 
نظر فدراسیون کار با مربی ایرانی بود. 
حالا هم اصرار به کار با مربی خارجی 
بزرگ دارم. درست است که مربی ایرانی 
خوب است اما مربیان ایرانی نمی توانند 
در تورنمنت های بزرگ به تیراندازان تپانچه 
کمک کنند. اگر نتیجه و مدال می خواهیم 

باید مربی خارجی تاپ بیاوریم.«
در روزهایی که هانیه رستمیان تک وتنها 
برای رقابت با 11تیرانداز برتر تپانچه 25متر 
در فینال فینالیست ها تمرین می کرد، 
کمیته فنی فدراسیون هم درحال بررسی 
گزینه های خارجی بود و بالاخره به مربی 

مد نظر رسید؛ مربی ای که در جلسه امروز 
اسمش روی میز مرتضی قربانی رئیس 
فدراسیون تیراندازی قرار می گیرد تا 
تصمیم نهایی را برای قرارداد با او بگیرد. 
نایب رئیس فدراسیون تیراندازی هرچند 
ترجیح می دهد نه اسمی از مربی جدید 
تیم ملی تپانچه بیاورد و نه حتی قاره و 
اسم کشورش و تنها می گوید: »سرمربی 
جدید تفنگ که ایرانی است، اما در جلسه 
امروز با رئیس فدراسیون برای انتخاب 
سرمربی خارجی تپانچه به جمع بندی 
می رسیم. تنها می توانم بگویم سرمربی 

تپانچه اروپایی نیست.«

فصل برای  تر اشتگن تمام شد

روز موعود برای رونمایی از سرمربی خارجی تپانچهروز موعود برای رونمایی از سرمربی خارجی تپانچه

سکانداری که اروپایی نیستسکانداری که اروپایی نیست

تیم ملی کشتی آزاد جوانان در 
رقابت های جهانی اسپانیا با سه 
طا، یک نقره و سه برنز نایب 

شد. جهان  قهرمان 
 این نتیجه در حالی برای تیم 
ایران ثبت شد که توقع از تیمی 
که با هدایت غامرضا محمدی 
به مسابقات جوانان جهان اعزام 
شده بود، شاید بیشتر از این 

 . د بو
در این رقابت ها امریکا با 175 
امتیاز تیمی بالاتر از ایران به 
قهرمانی رسید تا انتقاداتی به 
عملکرد محمدی و کادرفنی او 

شود. ح  مطر
تیم  سرمربی  که  چند  هر   
ملی کشتی آزاد اعتقاد دارد، با 
بدشانسی این نتایج به دست 
آمد و تیم ایران می توانست به 

قهرمانی دست پیدا کند.

مدتی هست که از مسابقات 
جهانی جوانان برگشتید اما 

فرصت نشده بود که درباره این 
رقابت ها حرف بزنید، سطح 

مسابقات را با توجه به اینکه 
تیم امریکا قهرمان شد، چطور 

دیدید؟
به نظرم سطح مسابقات خیلی 

بالا بود.
 روسیه با تیم بسیار باکیفیتی 
به مسابقات آمد و ما درحالی 
نایب قهرمان شدیم که از امریکا 

از  بیشتر طلا گرفتیم و حتی 
روسیه هم بهتر کار کردیم اما 
البته  و  خب قهرمان نشدیم 
نایب قهرمانی در جوانان جهان 
قرار  توجه  مورد  خیلی  هم 

نگرفت.
 خودم هم اعتقاد دارم شایسته 
قهرمانی بودیم و باید هم این 
عنوان را به دست می آوردیم اما 
برخی از اتفاقات خیلی به تیم 

ما ضربه زد.
 شکست چند چهره مطرح 

در تیم مثل میلاد والی زاده و 
ابوالفضل بابالو هم مورد انتقاد 

قرار گرفت.
 ببینید طبیعی است که برخی 
از نتایج حتی مورد قبول ما هم 
نباشد اما دلایلی دارد که با توجه 
به آن می شود این نتایج را هضم 

 . کنیم
به طور مثال والی زاده به دلیل 
بیماری بعد از وزن کشی خیلی 
دچار مشکل شد و با وجودی 
که تجربه کافی داشت اما بدنش 

اجازه نداد.
 از عملکرد بابالو هم راضی نبودیم 
و به نظرم حداقل باید برنز را 

می گرفت.
در برخی اوزان هم تغییر وزن 

داشتید.
به هر حال ما طبق سیاست 
کت  حر کشتی  ن  سیو ا ر فد

. می کنیم
 خواست علیرضا دبیر این است 
که در رده های پایه وزن کم کردن 
وجود نداشته باشد. به همین 
دلیل هم ابراهیم خواری را در 
وزن ۶۱ کیلوگرم استفاده کردیم 
اما خب خواری برای اولین بار در 
این وزن به میدان رفت و در فینال 

خوب کشتی نگرفت.
ظاهراً شما از عملکرد تیم راضی 

هستید؟
حتماً ضعف داشتیم و این نقاط 
ضعف را باید برطرف کنیم اما در 
چهارچوب کار کردیم و باید کنار 
این نقاط ضعف، کارهای خوب 

را هم دید.
 دوم شدیم اما باید اول می شدیم 
اما تنها تیم این مسابقات بودیم 
که سه طلا گرفتیم. امریکا که 
قهرمان شد فقط یک طلا گرفت. 
روسیه و ژاپن هم دو طلا گرفتند.

خوبی  عملکرد  ما  ین  بنابرا  
داشتیم و شاید اگر در یکی دو وزن 
خوش شانسی می آوردیم و یا با 
دقت بیشتری کشتی می گرفتیم 

تیم براحتی قهرمان می شد.
گفتید در راستای برنامه های 

فدراسیون حرکت کردید، الان از 
این تیم افرادی به بزرگسالان راه 

پیدا کرده اند؟
برای مسابقات امیدهای جهان 
اردوی تیم ملی در خانه کشتی 
برقرار است و تعدادی از همین 
نفرات که در تیم جوانان بودند 
حالا در اردوی امیدهای جهان 
حضور دارند و نکته مهم همین 
است که بتوانیم در رده های 
پایه کشتی گیران خوبی را برای 

بسازیم. بزرگسالان 
یکی از انتقادات این بود که 

شما چون در لیگ تیم دارید، 
حواس تان به تیم جوانان نبود؟

می شود؟  چیزی  چنین  مگر 
مسابقات لیگ تا قبل از اتمام 
جوانان جهان فقط یک هفته 
برگزار شده بود و من هم اردوی 
تیم را با هماهنگی فدراسیون 
چند روز با تیم جوانان برگزار 

کردم تا بتوانیم حتی به تیم 
جوانان کمک هم کنیم.

ح می شود که   این حرف ها مطر
کار تیم جوانان را زیر سؤال ببرند.

شاید اگر همزمان در تیم ملی 
و لیگ نبودید ، این انتفادات 

هم نبود. 
به هر حال این تصمیمی بوده 

که از سوی فدراسیون کشتی 
اتخاذ شده و من هم کار غیر 
قانونی نکردم و البته هم که 

به خاطر حضور در لیگ برتر  
برای تیم ملی نگذاشتم. 

با وجود انتقاداتی که از شما بعد 
از این  مسابقات  انجام شد ، 

اعتقاد دارید باز هم مثل گذشته 
می توانید ستاره های جدیدی را 

به تیم ملی اضافه کنید؟
تمام هدفم از حضور در تیم 
ملی کشتی آزاد جوانان همین 
است. وقتی هم در تیم ملی 
نوجوانان بودم سعی کردم  که 
بتوانم نفراتی را برای کشتی ایران 
بسازم که بتوانند به تیم ملی 
کشتی آزاد کمک کنند. مثل 
رحمان عموزاده، محمد نخودی 
ع که حالا در  و امیرحسین زار
تیم ملی بزرگسالان می درخشند.

 اعتقاد دارم خیلی زود شاهد 
و  ل  مد خر علی  خشش  ر د
خیلی  و  نی  رحما لفضل  ا بو ا
از نفرات دیگر تیم جوانان در 

بود.  خواهیم  رگسالان  بز
مهمترین کار در تیم های پایه 
همین است که بتوانند برای تیم 
ملی بزرگسالان کشتی گیر بسازند 
وگرنه قهرمانی چه در رده های 
نوجوانان و چه در رده جوانان  
بدون اهمیت دادن به سازندگی 

فایده ای ندارد. 

 درحالی 
نایب قهرمان 

شدیم که از 
امریکا بیشتر 

طلا گرفتیم 
و حتی از 

روسیه هم 
بهتر کار 

کردیم

محسن وظیفه
روزنامه نگار

سؤال و جواب

غامرضا محمدی: هدفم کشف ستاره ها برای تیم بزرگسالان است

نایب قهرمان شدیم اما بیشتر از امریکا طلا گرفتیم
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کارشناسان 
اهل فن 

چندان 
اعتقادی 

به جریمه 
و اقدامات 

تنبیهی 
بازدارنده 

ندارند و 
همواره بر 
گسترش 

فرهنگ سازی 
تأکید می کنند

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری

راضیه خوئینی
روزنامه نگار

گزارش

 پل های عابر پیاده برقی یکی از عناصر مهم شهری در 
تهران به شمار می روند، حالا بسیاری از ایستگاه های 
اتوبوس بی آرتی در قسمت وسط بزرگراه ها قرار گرفته 
و برای سوار شدن به اتوبوس های تندرو چاره ای جز رد 
شدن از عرض خیابان وجود ندارد. چندین ماه بود که 

 فعالیت دوباره 
پله برقی های تهران

وزیر بهداشت تأکید کرد
 لزوم توجه به نیروی انسانی 

در حوزه سلامت

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با تأکید بر 
لزوم توجه ویژه به نیروی انسانی در حوزه سامت، 
گفت: رضایت مردم در سایه رضایتمندی کارکنان 

می شود. حاصل 
به گزارش ایسنا، دکتر محمدرضا ظفرقندی، در 
اولین نشست معاونت توسعه مدیریت و منابع وزارت 
بهداشت با کارکنان ستادی این وزارتخانه، ضمن 
گرامیداشت هفته دفاع مقدس، بیان کرد: کادر 
بهداشت و درمان کشور در تمامی بحران ها، از جمله 
دوران دفاع مقدس، دوران کرونا و سیل و زلزله، در 
خط مقدم خدمت رسانی به مردم عزیز قرار دارد و از 

خود کارنامه درخشانی برجای گذاشته است.
وی با تأکید بر لزوم توجه ویژه به نیروی انسانی در 
حوزه سامت، گفت: هدف غایی وزارت بهداشت 
تأمین رضایتمندی مردم است، اما این هدف در سایه 
رضایتمندی کارکنان حاصل می شود. وظیفه مدیران در 
هر سازمانی این است که پرسنل به لحاظ معیشتی، 
سامت جسمانی، سامت روانی و به لحاظ جایگاه، 
تکریم و عدالت در سازمان و محل اشتغال، از شرایط 

خوبی برخوردار باشند.
وزیر بهداشت بر ضرورت استمرار برگزاری جلسات 
هم اندیشی مدیران و کارکنان و تبادل نظرات و استماع 
پیشنهادها و دغدغه های آنان در فضایی صمیمانه با 

رویکرد وفاق و همدلی، تأکید کرد.
 

سامانه »هدا« مهم ترین ابرپروژه 
زیرساخت دولت الکترونیک کشور

معاون وزیرکشور و رئیس سازمان ثبت احوال 
کشور گفت: با بهره برداری از سامانه هدا، به عنوان 
ابرپروژه احراز هویت اشخاص، از این پس احراز 
هویت اشخاص به صورت الکترونیک و توسط سازمان 

ثبت احوال صورت می گیرد.
به گزارش »ایران«، هاشم کارگر، معاون وزیر کشور 
و رئیس سازمان ثبت احوال گفت: موضوع احراز 
هویت افراد در دستگاه های اجرایی و شرکت های 
دولتی و شرکت های اینترنتی یکی از اصلی ترین 
موضوعات در ارائه خدمات به اشخاص و پیشبرد 
اهداف دولت الکترونیک محسوب می شود تا با 
کمترین ضریب خطا، نسبت به صحت سنجی 
اطاعات اشخاص و ارائه خدمات به آنان اقدام کرد.

دکتر هاشم کارگر افزود: سازمان ثبت احوال کشور 
به عنوان مرجع احراز هویت در این راستا، ابرپروژه 
سامانه هدا را به عنوان مرجع احراز هویت الکترونیک 
اشخاص در دستورکار خود قرار داد تا بر اساس 
داده های دقیق پایگاه سازمان ثبت احوال کشور، 
به صورت مستقیم و عدم نیاز به اخذ کپی مدارک 
هویتی، نسبت به احراز هویت الکترونیک اشخاص 
به صورت 24 ساعته و در کم ترین زمان اقدام کند.

نخستین گروه از عمره گزاران ایرانی 
عازم مکه شدند

نخستین گروه از عمره گزاران ایرانی در سال ۱4۰۳ 
پس از زیارت مرقد پیامبر)ص( و ائمه بقیع)ع(، 
برای زیارت خانه خدا لباس احرام پوشیدند و راهی 

مکه مکرمه شدند.
به گزارش مهر، زائران عمره گزار ایرانی سال ۱4۰۳ 
که 2۸ شهریور ماه از فرودگاه امام خمینی)ره( عازم 
سرزمین وحی شده بودند بعد از پنج روز اقامت در 
مدینه منوره و زیارت مرقد رسول الله)ص(، ائمه بقیع 
و شهدای احد لباس سفید احرام را بر تن کرده و 

راهی مکه مکرمه شدند.
از  یکی  از مسجد شجره  ایرانی  گزاران  عمره 
میقات های هفتگانه با گفتن تلبیه، لبیک اللهم 
لبیک، در فضایی معنوی و روحانی با بدرقه مسئولان 
دفاتر نمایندگی بعثه مقام معظم رهبری در مدینه 
منوره و مکه مکرمه رهسپار خانه کعبه شدند. 
این گزارش حاکی است این گروه از کاروان های 
عمره گزار ایرانی بامداد دوشنبه 2 مهرماه وارد شهر 

مکه شدند.
با انتقال نخستین کاروان های عمره گزار از مدینه به 
مکه، از این پس، هر روز حدود ۵۰۰ زائر ایرانی پس از 
اقامت ۵ روزه در شهر پیامبر، با پوشیدن لباس سفید 

احرام به سوی مسجدالحرام خواهند رفت.
قرار است در مرحله نخست حدود ۹۰ هزار زائر 
ایرانی برای انجام مناسک عمره با شرکت هواپیمایی 
جمهوری اسامی ایران )هما( ظرف سه ماه آینده به 

سرزمین وحی اعزام شوند.
بر اساس اعام سازمان حج و زیارت قرار است در 
موسم عمره ۱4۰۳ حدود ۱۷۰ هزار زائر ایرانی راهی 
سرزمین وحی شوند و در صورت اختصاص پروازهای 

بیشتر این تعداد افزایش یابد.

اخبار

سه شنبه  3 مهر 1403  شماره 8561

»ایران« از نوسازی و بهسازی پل های عابر پیاده گزارش می دهد

عمده پله برقی ها به دلایل مختلف از جمله فرسودگی 
یا خرابی به دلیل نبود قطعه خاموش بودند. از این 
رو شمار زیادی از افراد سالمند که برای رسیدن به 
مقصد مجبور به استفاده از پل هوایی بودند، در برخی 
مواقع با هزار مشقت باید از پله های برقی بی برق با 
شیب تیز و تند عبور می کردند یا کاً عطای مقصد را 
به لقایش می بخشیدند و مسیر خود را دور می کردند 
تا مجبور نباشند از آن پله ها رد شوند. خیلی از مواقع 
هم جوان تر ها، جان خود را به خطر انداخته و از میان 
خودروهایی که با سرعت تردد می کردند عبور کرده تا 
به آن سمت بزرگراه برسند. خوشبختانه چند روزی است 
که قصه تلخ خرابی پله برقی های پل های عابر پیاده به 
انتها رسیده و روزانه هزاران عابر پیاده با خوشحالی از 
پله برقی های نوسازی شده که در تغییر نمای شهر هم 

بی تأثیر نیستند، استفاده می کنند.
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران 
با اشاره به اینکه در حال حاضر ۸۰ درصد پله برقی های 
پل های مکانیزه فعال هستند، به »ایران« می گوید: در 
سطح شهر تهران ۸۰۰ پل عابر پیاده وجود دارد که از این 
تعداد ۱۱۰ پل مکانیزه ساخته شده است. در سال گذشته 
حدود ۵۰ درصد پل های مکانیزه به دلیل نبود تأمین 
تجهیزات و وجود نقص فنی غیر فعال بودند، برخی از 
این پل ها ۱۷ تا 2۰ سال سابقه مصرف داشتند، در حالی 
که دیگر برند سازنده آنها موجود یا در دسترس نبود. در 
عین حال از ابتدای سال جاری، وظیفه حفظ و نگهداری 
و در کل مباحث فنی پل های عابر پیاده برعهده معاونت 
فنی و عمرانی گذاشته شد. از این رو با تاش های 
انجام شده، در حال حاضر ۸۰درصد پل های مکانیزه 
فعال هستند و بزودی هم این رقم صد درصد می شود.
حق بین درباره بهسازی کانکس های زیر پل های 
عابرپیاده نیز توضیح می دهد: همه ابعاد پل ها مورد 
توجه قرار گرفته و کانکس ها هم یا بهسازی و بازسازی 
شده اند یا بزودی نوسازی کامل آنها به پایان می رسد، 
پل های مجهز به پله برقی، مکانیسم برقی مکانیکی 
دارند و مدام در حال سرویس دهی هستند، پس این 
امکان وجود دارد که هر لحظه مشکلی برای آنها ایجاد 
شود، از این رو در کانکس های مخصوص پل های عابر 
پیاده مکانیزه، متصدی در تمامی ساعات فعالیت پله 

برقی ها حضور دارد.
او در ادامه با اشاره به این نکته که پل های مکانیزه از 
برندهای مختلف در سال های پیش خریداری شده، 
می گوید: برای اینکه بتوان قطعات را بازسازی کرد، 
قرارداد خرید قطعات منعقد شده است، البته بعضی از 
تعمیرات نیاز به اقدامات اساسی و تعطیلی دو هفته ای 

یونیت ها دارند. در عین حال موضوع اعتبار نیز در این 
زمینه وجود دارد. با این همه اعتبار امسال مربوط به 
نگهداشت همه پل ها و خرید ۶۵ دستگاه بود و قرارداد 
خرید ۶۰ دستگاه دیگر نیز در دستور کار برای سال 

آینده قرار دارد.
 

رمپ فلزی جایگزینی مناسب برای پله برقی
به نظر می آید پل های عابر پیاده مجهز به پله برقی 
به لحاظ تجهیز و رسیدگی چندان هم برای تردد 
شهروندان مناسب نیستند، از آنجایی که هزینه 
نگهداشت، بهسازی و نوسازی آنها بالاست، هر از 
چندگاهی اسباب آزار و نارضایتی شهروندان را به دنبال 
دارد. به همین دلیل شاید بهتر باشد پله هایی راحت تر 
اما بدون بهره گیری از مصرف برق جایگزین پل های 

عابر پیاده مکانیزه شود.
به گفته معاون عمرانی شهرداری تهران، احداث پل 
با رمپ فلزی، جایگزین مناسبی برای پل های عابر 
پیاده مکانیزه است و این موضوع در کل مناطق 22گانه 
به صورت یکسان انجام می شود. در واقع برنامه 
جایگزین کردن پله های برقی با رمپ های فلزی از 
دیگر برنامه هاست، قرارداد ساخت ۱۰ دستگاه نیز در 
مرحله اول بسته شده و تا پایان سال فرآیند ساخت 
و نصب آنها تکمیل می شود. همچنین قرارداد ساخت 
پل های بتنی پیش ساخته نیز به تعداد ۱۳ دستگاه  بسته 
شده است . البته پل های عابر پیاده بتنی پیش ساخته 
هم پله و هم رمپ دارند. در درازمدت هم هدف، ایجاد 
پل های عابرپیاده رمپ دار است، مگر محل هایی که 
نیاز به خدمت رسانی بیشتر دارد و در آن مناطق اقدام 
به نصب پله برقی و آسانسور می شود. در این زمینه هم 
تا سال آینده ۶۰ دستگاه پله برقی دیگر به آمار موجود 

اضافه خواهد شد.
 

 رفع خرابی آسانسورهای خاموش 
پل های عابرپیاده بزودی

برخی از پل های عابر پیاده به آسانسور مجهز هستند 
اما مدت زمان زیادی از خاموشی عمده این آسانسورها 

. رد می گذ
به گفته حق بین، ۱۵ دستگاه آسانسور روی پل های 
عابر پیاده نصب شده بود که تقریباً همه آنها به دلایل 
مختلف نیاز به نوسازی دارند. در حال حاضر رفع نقص 
این آسانسورها در دستور کار قرار گرفته و براساس 
قرارداد جدید، عاوه بر نوسازی ، ۵ دستگاه دیگر هم 
به این تعداد اضافه می شود تا از این راه بتوان خدمات 

بهتری به شهروندان ارائه کرد.

چه راننده باشید، چه مسافر حتماً شما هم متوجه 
نکته ای شده اید! برخی رانندگان وحشتناک هستند! 
رانندگی در پیچ و تاب خیابان های کانشهری چون 
تهران اغلب عرصه را بر ما تنگ می کند. خیابان هایی 
که از رفت وآمد انبوه خودروها احساس بی تابی و 
گاه انفجار می کنند. قطعاً بیشتر ما به قوانین احترام 
می گذاریم، مثاً پشت چراغ قرمز توقف می کنیم. اما 
این ماجرا درباره همه مردم صدق نمی کند. بعضی ها 
ناگهان مانند جت از سمت راست شما، از راه باریکه ای 
سبقت می گیرند. در چشم به هم زدنی لاین عوض 
می کنند و با شتاب جلوی شما می پیچند. هرچند که 
شرایط همیشه برای متخلفان خوب پیش نمی رود، 
ولی بدبیاری بیشتر با کسی است که در مسیر آنها 

قرار می گیرد.
گاهی آهسته، گاهی تند و ناگهان توقف در وسط خیابان، 
جاده یا حتی بزرگراه! برخی راننده ها مرزهای قانونی که 
هیچ، دیوار صوتی را می شکنند. همین قوانین اولیه 
که برای امنیت و سامت ما و عزیزانمان تدوین شده 
زیر پای آنها لگدمال می شود تا شاهد آمار تأسفبار 
تلفات، معلولیت ها و جراحات باشیم. آنقدر که گاهی 
احساس می کنید کاری ترسناک تر از رانندگی در این 

شرایط وجود ندارد.
در واقع وضعیت امنیت جاده ها در کشورهای مختلف 
تفاوت های چشمگیری دارد. این تفاوت ها طی مطالعات 
گسترده و ارائه آمارهایی از میزان تصادفات و تلفات 
جاده ای در هر ۱۰۰هزار نفر از کشورهای مختلف بررسی 
می شود. همان طور که انتظار می رود این اختاف آمار 
با میزان ثروت، رفاه اجتماعی و فرهنگ ملی در ارتباط 
مستقیم است. تحقیقات زیادی برای شناسایی روابط 
موجود میان ایمنی جاده ها با مسائلی همچون فرهنگ 
ملی و حمایت عمومی از قوانین و اقدامات سیاستی 
انجام شده که نتایج جالبی در بر داشته  است. موضوعی 
که همبستگی قوی میان فرهنگ و عملکرد ایمنی جاده 
را اثبات کرده و نشان داده که سطح ثروت ملی که با 

نقش فرهنگ سازی در امنیت خیابان ها
فقط جریمه کارساز نیست

ورود اولین رام تراموا به تهران تا آخر مهرماه
معاون حمل و نقل و ترافیک شهرداری تهران از ورود اولین رام تراموا 

تا پایان مهرماه خبر داد.
به گزارش »ایران« محسن هرمزی در مورد آخرین وضعیت تردد 
تراموا در تهران گفت: براساس برنامه ریزی انجام شده تراموای چرخ 
لاستیکی همراه با بار اتوبوس های برقی تا پایان مهرماه جاری به 
تهران می رسد. قرار است این تراموا به صورت آزمایشی در مسیر 

مشخص تردد کند و در صورت موفقیت آمیز بودن نتایج، قرارداد 
نهایی امضا می شود. او افزود: از آنجایی که تراموا چرخ لاستیکی 
است، زیرساخت خاصی همچون ریل نمی خواهد و تنها در حال 
تأمین زیرساخت برق هستیم. در صورتی که آزمایش ها و تست های 
این تراموا در تهران موفقیت آمیز باشد  و منتج به قرارداد شود می توان 

زیرساخت های مورد نیاز را تأمین کرد.

اصلی مرگ ومیر کودکان و جوانان از ۵ تا 2۹ ساله در 
سطح جهان است.

طبق آمارهای اخیر در ایران باوجود افزایش تردد و 
سفرهای جاده ای در تعطیات نوروز و عید فطر، ۱۰۱ 
فوتی در تصادفات جاده ای داشتیم؛ آماری که به گفته 
تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل 4۶ درصد کاهش داشته است. به 
تحلیل برخی کارشناسان افزایش نرخ جرایم از مهم ترین 
اهرم های بازدارنده تصادفات از ابتدای سال ۱4۰۳ به 
شمارمی آید. اما کارشناسان اهل فن چندان اعتقادی 
به جریمه و اقدامات تنبیهی بازدارنده ندارند و همواره 

بر گسترش فرهنگ سازی تأکید می کنند.
بهبود ایمنی جاده نیازمند رویکردی یکپارچه و اقدامات 
چندجانبه است، مانند ایجاد زیرساخت های جاده ای، 
فناوری و هوشمندسازی وسایل نقلیه، رفتارهای انسانی، 
اقدامات سیاستی مناسب و بسیاری موارد دیگر. با این 
حال دلایل متعددی وجود دارد که اقدامات سیاستی 
مناسب بازدهی لازم برای رسیدن به جاده های امن را 
نداشته باشند. مثل منابع انسانی و مالی ناکافی یا تغییر 

اولویت های سیاسی.

فرهنگ سازی برای امنیت جاده ها
فرهنگ از نگاه شوارتز، نویسنده و نظریه  پرداز مشهور 
»مجموعه ای غنی از معانی، باورها، اعمال، نمادها، 

درآمد ناخالص ملی تخمین زده می شود در این روند 
بی تأثیر نیست.

با مطالعات علمی گسترده روی ابعاد فرهنگی و تأثیر آن 
بر سوانح راهنمایی و رانندگی مشخص شد که فرهنگ 
جامعه روی سطح حمایت عمومی از اقدامات سیاستی 
مرتبط با ایمنی راه ها تأثیر می گذارد. این نتایج، حاصل 
بررسی الکترونیکی و نگرش های کاربران فضای مجازی 
درباره جاده ها و مقایسه داده های مرتبط در 2۹ کشور 

. ست ا

جاده های امن، هدف مشترک کشورها
مهم ترین هدف مشترک همه کشورها ایجاد امنیت 
کامل در راه ها و کاهش تلفات جاده ای است که در حال 
حاضر توسط سازمان جهانی بهداشت بیش از ۱.۳۵ 
میلیون نفر تلفات در سال اعام شده است. همین 
آمار نشان می دهد آسیب های ترافیکی جاده ای علت 

هنجارها و ارزش های رایج در میان مردم جامعه« است. 
البته فرهنگ حاصل عوامل مختلفی مانند سنت، 
تاریخ، مقررات و نحوه عملکرد سیستم های دیگر 
است؛ سیستم هایی مانند آموزش، اجرای قانون، بازار 
کار، بهداشت عمومی و زیرساخت ها. بنابراین فرهنگ، 
جامعه را شکل می دهد و برعکس. نگرش بسیاری 
کشورها درباره رانندگی در حالت مستی از اواخر قرن 
2۰ تغییر کرد؛ تغییری فرهنگی که تاحدی نتیجه تغییر 
قوانین و افزایش سطح اجرا بود. بنابراین، فرهنگ 
ایمنی ترافیک می تواند به عنوان »بیان« فرهنگ ملی 
هر کشوری از نظر نگرش و رفتار ایمنی جاده تلقی شود. 
مثاً اگر فرهنگ ملی کشوری برای ریسک کردن ارزش 
قائل باشد، رفتارهای پرخطر در جاده ها افزایش می یابد.

از دانش آموزان ابتدایی شروع کنیم
فرهنگ رعایت قوانین راهنمایی  و رانندگی در هر جامعه 
یکی از نمود های رفتاری افراد آن است؛ پس  باید این 
فرهنگ را ارتقا داد. بیشتر کشورهای موفق در این زمینه، 
آموزش ها را از کودکان و دوران ابتدایی شروع کرده اند. در 
کشور ما هم طرح همیار پلیس گامی رو به جلو در این 
زمینه تلقی می شود؛ طرحی که با مشارکت شهرداری ها 
و پلیس راهور با شروع سال تحصیلی آغاز می شود. 
اجرای این طرح هنگام بازگشایی مدارس در بسیاری 
از شهرها مانند تبریز موفقیت آمیز ارزیابی شده است. 
دانش آموزان داوطلب، پلیس راهور را هنگام بازگشایی 
مدارس در خیابان ها همراهی می کنند تا با هماهنگی، 
آموزش و نظارت پلیس به هدایت ترافیکی سنگین در 
روزهای اول مهر کمک کنند. ارزیابی ها نشان داده این 
طرح از زمان اجرا در کاهش تصادفات مؤثر بوده است، 
زیرا دانش آموزان عاوه بر یادگیری آیین نامه، بزرگترها 

را به رعایت مقررات تشویق می کنند.
به نوشته سایت های Science Direct و پلیس ترافیک 
کلکته، کدهای ایمنی از دوران کودکی باید به کودکان 
آموزش داده شود و تازمانی که آن را خوب درک نکرده و از 
آن پیروی نمی کنند، نباید اجازه تنها بیرون رفتن داشته 
باشند. بچه ها با مثال ها و تجربیات عینی بیشتر یاد 
می گیرند. حتی بزرگسالان را الگوی خود قرار می دهند. 
پس والدین و معلمان هنگام بیرون رفتن با بچه ها باید 
آیین نامه راهنمایی و رانندگی را درست رعایت کنند. 
هنگام قدم زدن با آنها و رفتن به مدرسه در پیاده روها 
حرکت کنید. در تقاطع ها و خیابان هایی که مسیر 
پیاده روی ندارند از سمت راست و منتهی الیه خیابان 
راه بروید. تحت هیچ شرایطی حتی اگر دیر شد، عجله 
نکنید. امن ترین مسیر را انتخاب و سعی کنید مفهوم 

چراغ سبز و قرمز را به کودکان بیاموزید.
با رعایت همین نکات کوچک شما فرزندانی تربیت 
خواهید کرد که در آینده جامعه ای با خیابان ها و 
جاده های امن خواهند ساخت؛ بزرگسالانی که فردا 

قوانین را زیرپا نخواهند گذاشت. ابوالفضل نسائی/ ایران
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فرهنگی

خانواده ها امروز مشوق اصلی 
هستند

 سیمون آیوازیان استاد پیشکسوت و پدر 
گیتار کلاسیک ایران یکی از داوران این دوره 
جشنواره است. او درباره تفاوت آموزش در 
زمان خود و این دوره اظهار کرد: در زمان 
ما نوازنده بسیار کم بود، اما هنرجویان 

جوان این دوره هم بسیار شکوفا هستند 
و هم علاقه مند و این موضوع بسیار مهم 
است. مشوق من در آموختن موسیقی 
مادرم بود، اما هیچ گاه به دنبال این نبود 
که من چه می کنم. اما امروز خانواده ها 
خودشان بچه هایشان را وادار به آموختن 
موسیقی می کنند. نسل جدید بسیار 

متفاوت از دوران ماست.
آیوازیان افزود: اجرای بچه ها روی هم رفته 
خوب بود، اما به نظر می رسد قبل از این 
دوره که به شکل آنلاین بود اجراها بهتر 
بودند، البته که استثنا هم وجود دارد. 
جشنواره بسیار مؤثر است و می تواند روی 

آینده این بچه ها اثرگذار باشد.
تنبک  بخش  داوران  از  قاضی عسگر 
نیز درباره این جشنواره بیان داشت: 
تلاش شد قطعاتی انتخاب شود تا به 
شرکت کنندگان ضعف هایشان نشان 
داده شود و بگوییم درست است که در 
سطح کشوری صاحب مقام اول شده اید 
اما بدانید که تازه اول راه است و بسیار 
چیزهای دیگر هست که باید بدانید و 

بیشتر برای آن تلاش کنید.
محمدعلی لقا پیشکسوت فلوت هم 
درباره اجراهای این دوره بیان کرد: 
کیفیت اجراها بالاتر از سطح توقع ما 

 عرض اندام نسل جوان
در حضور استادان پیشکسوت

جامعه 
موسیقی و 

گروه های 
موسیقی 

باید از این 
هنرمندان 

جوان استفاده 
کنند و با 

آنها همکاری 
داشته باشند. 

براین اساس 
قطعاً با این 

رویکرد اوضاع 
موسیقی بسیار 

بهترمی شود

 هفدهمین جشنواره ملی موسیقی جوان در تالار رودکی
در حال برگزاری است

پیشنهاد

 روایت زندگی یک زن شهید
در »رازهای عباسک«

نوشته  عباسک«  »رازهای 
حمیده انصاری پور بیش از 
اینکه یک کتاب باشد، یک 
پر از  تاریخ است؛ تاریخی 
حکایت، پند و تجربه و روایتی 
شگرف از زنانگی و باورمندی 
یک زن. این اثر داستانی، 
روایتگر زندگی یکی از مادران 
عیالوار جنوبی در جزیره ای 
کم برخوردار و دورافتاده در 
استان بوشهر است؛ خدیجه 
عباسکی؛ همان بانویی که در 
تیرماه سال ۱۳۶۷ در ساحل 
جزیره عباسک در پی انفجار 
موشک های صدام به آسمان 
پر کشید. او درست یک روز 
پس از حمله موشکی امریکا 
به ایرباس ۲۹۰ نفری ایران بر 
فراز آب های خلیج فارس و 
کشته شدن همه مسافران 
این هواپیما در پی این جنایت 

دهشتناک، آسمانی شد.
حمیده انصاری پور در جریان 
داستان »رازهای عباسک«، 
بارها قناعت و سختکوشی 
خ  این زن عرب زبان را به ر
مخاطب می کشد؛ زنی که 
به عقیده نویسنده داستان، 
الگویی کم نظیر در اقتصاد 
مقاومتی و فرزندآوری برای 

زنان نسل امروز است.
نام  به زیبایی  انصاری پور 
قصه  آخرین  به  را  کتاب 
یش  بچه ها ی  برا یجه  خد
گره زده که درست یک شب 
قبل از شهادتش، در حالی 
که لحظه های پراضطراب و 
دلهره آوری را در انتظار بازگشت 
شوهر و پسرش )عبدالغفور( 
از دریا تجربه می  کرد، برای 
آنها تعریف کرد؛ داستانی که 
پرده از راز زنی برمی داشت 
که به ساحل عباسک رفت 
اما هرگز برنگشت! درست 
همان سرنوشتی که در پایان 
قصه برای خود خدیجه رقم 
خورد. راز عباسک، روایت 
غریب داستان خدیجه شد؛ 
داستانی که با آسمانی شدن او 
در اثر انفجار یکی از پرتابه های 
صدام در جریان حمله به 
بوشهر و حومه آن همراه شد 
تا خدیجه به  عنوان اسطوره 
مقاومت و مادرانگی در تاریخ 
این بندر کهن در روزهای 
سرخ جنگ جاودانه بماند. 
او، هم با دادن جان و هم با 
تربیت هشت فرزند صالح، 
دینش را به این آب و خاک 

کرد. ادا 
ایبنا، »رازهای  به گزارش 
ه  حمید شته  نو  » سک عبا
انصاری پور به سفارش اداره  
کل حفظ آثار و نشر ارزش های 
دفاع مقدس استان بوشهر 
در  نسخه   ۱۰۰۰ شمارگان  با 
سال ۱۴۰۲ به همت انتشارات 
»صریر« راهی بازار کتاب شد.

فرهنگ

کتاب »مجید بربری« به تقریظ 
رهبر انقلاب مزین شد

همزمان با فرارسیدن هفته دفاع 
مقدس کتاب »مجید بربری« به 
قلم کبری خدابخش دهقی به 

تقریظ رهبر انقلاب مزین شد.
مجید بربری، حُـــر مدافعان حرم 
یعنی شهید مجید قربانخانی 
است که بناست تقریظ رهبر 
انقلاب بر کتاب زندگانی اش، 
به زودی رونمایی شود. این 
کتاب از نشر دارخوین در دو 
بخش به نگارش درآمده  است؛ 
بخش اول کتاب زندگینامه مجید 
قربانخانی، در قهوه خانه های 
یافت آباد و دعواهای خیابانی 
و شرارت های جوانی است و در 
بخش دوم کتاب ورق برمی گردد 
و با عنایتی ویژه گام هایش به 
سوی میدان های نبرد در سوریه 

کشانده می شود./مهر

 شروین حاجی پورعفو شد

شروین حاجی پور با انتشار 
ویدیویی اعلام کرد که با ابلاغ 
بخشنامه ای جدید در دستگاه 
قضا، پرونده او شامل عفو شده 
است. حاجی پور در این ویدیو 
بیان داشته: »سلام رفقا امیدوارم 
حالتون خوب باشه. حادثه 
طبس را تسلیت می گویم... 
ظاهراً بخشنامه جدیدی برای 
عفو آمده و پرونده من هم 
شامل همین بخشنامه گردید 
و برای همیشه مختومه شد. 
از تمامی کسانی که در دستگاه 
قضا و خارج از دستگاه قضا تلاش 
کردند که این اتفاق بیفتد تشکر 
از محسن چاوشی  می کنم. 
خیلی خیلی تشکر می کنم که تا 
زمانی که مطمئن نشد که مشکل 
من حل و فصل شده، دست از 

تلاش برنداشت.«/تسنیم
 

انتشار ترجمه ای از عباس 
نعلبندیان پس از ۵۲ سال

سومین و آخرین ترجمه عباس 
نعلبندیان با عنوان »پرُمِتوسِ 
در بند« اسِـــکیلسِ بعد از ۵۲ سال 
منتشر شد. این کتاب، سومین 
ترجمه عباس نعلبندیان است 
که بعد از ۵۲ سال در انتشارات 
نریمان در سال ۱۴۰۳ با قیمت 
۱۲۰ هزار تومان منتشر می شود. 
پیش از این، کتاب »سه قطعه« 
»طلبکارها«  و  هانتکه  پیتر 
از  نیز  استریندبرگ  آگوست 
همین مترجم در نشر نریمان 
روانه کتابفروشی ها شد. /ایسنا

بود. اشکالات کوچکی وجود داشت اما 
درمجموع شرکت کنندگان عالی بودند. 
نسل امروز واقعاً بااستعداد هستند و باید 
به آنها رسید. اگر راهنمای خوبی داشته 

باشند صددرصد موفق خواهند شد.

کار هنر بسیار سخت است و باید 
راهنمایی گرفت

نادر سینکی از داوران بخش سنتورنوازی 
هم بیان داشت: جامعه موسیقی و 
گروه های موسیقی باید از این هنرمندان 
جوان استفاده کنند و با آنها همکاری 
داشته باشند. براین اساس قطعاً با این 
رویکرد اوضاع موسیقی بسیار بهترمی شود.

عبدالنقی افشارنیا، داوربخش ساز نی هم 
درخصوص این دوره گفت: پس از چند 
سالی که ارتباط حضوری با هنرمندان 
جوان نداشتیم، این اولین دوره جشنواره 
موسیقی جوان است و متأسفانه تعداد 
کمی به مرحله نهایی راه یافتند و به 
نسبت دوره های حضوری گذشته افت 
کیفی داشته اند. کار جشنواره و هیأت 
داوران، داشتن ارتباط مستمر با هنرجویان 
برای مشاوره درست است و هرچقدر آنها 
با معلم ارتباط بیشتری داشته باشند 
موفق تر خواهند بود. کار هنر بسیار سخت 

است و باید راهنمایی گرفت.
حمیدرضا نوربخش، داور بخش آواز نیز 
در خصوص اجرای هنرمندان این بخش 
گفت: داوران رپرتوار تعیین می کنند و 
از آنها می خواهند که بر همین اساس 
تمرین کنند، اما متأسفانه برخی به این 
موضوع توجه ندارند که باید عین خود 
ردیف تمرین کنند و تصور می کنند که 
صرفاً همین که گوشه ها را بلد باشند 
کافی است، در صورتی  که در زمان آزمون، 
داوران یک معیار واحد دارند که بر اساس 
آن می سنجند. اگر هر کسی با سلیقه خود 
آواز بخواند مقایسه و داوری معیار واحدی 

نخواهد داشت.

آموزش درست، شرط اول نوازندگی
حسین بهروزی نیا داور بخش عود هم 
اظهار داشت: اشکالی که در سال های قبل 
وجود داشت و امسال نیز شاهد آن بودیم 
این است که در شهرستان ها هر معلمی 
به سلیقه خود عود تدریس می کند که 
عمدتاً یا تار می نوازند و یا تنها نکاتی از 

عود آموخته اند و آن را منتقل می کنند.
و  افزود: هنرجویان مقصرنیستند  او 
معلم های آنها تکنیک هایی را که متعلق 
به موسیقی ایرانی نیست، آموزش 
می دهند. برای کنسرت شاید مناسب 
باشد اما برای جشنواره ملی موسیقی 

جوان دیدگاه جشنواره موسیقی ایرانی، 
ردیف نوازی و قطعات ضربی است که 

تعیین می شود.
فرزاد عندلیبی، داور بخش دف این 
جشنواره هم درباره اجراها بیان کرد: 
ماهیت اصلی برگزاری جشنواره ها علاوه 
بر خودسازی یک خودسنجی است که 
فرد با حضور در آن خود را محک می زند. 
در واقع این خودشناسی از این روست تا 
افراد بتوانند خودشان را بشناسند و در برابر 
ناهنجاری ها و مسائل زندگی و درگیری های 

ذهنی خود شناخت پیدا کنند.
او با اشاره به اینکه امروز نام هر فردی را که 
آموزش می دهد استاد گذاشته اند، افزود: 
متأسفانه آموزش های دف نوازی امروزه 
رصد نمی شود. هر کسی را که آموزش 
می دهد استاد می نامند. جشنواره ملی 
موسیقی جوان رویدادی است که با گرفتن 
آزمون از تک تک نوازندگان آنها را به سمت 

و سوی درستی هدایت می کند.

پرهیز از آموزه های فضای مجازی
عندلیبی درباره دف نوازی نیز بیان کرد: 
آن کوبشی که در دف نوازی وجود دارد به 
سمت اشتباهی هدایت شده و بیشتر به 
سمت شلوغ نوازی رفته است. نسل امروز 
زیاد موسیقی سنتی گوش نمی دهند و این 
در آهنگ هایی که برای همراهی پخش 
کردیم، مشخص بود. نوازندگان جوان 
در ریتم های سنگین نمی توانند اجرای 
درستی داشته باشند. امروز همه به دنبال 
ریتم تند هستند و این خوب نیست. 
دف نوازی مسابقه نیست که هر کسی ریتم 

تندی داشته باشد برگزیده شود.
علیرضا تفقدی، داور بخش گیتار هم 
تلاش شرکت کنندگان را شایسته تقدیر 
دانست و خطاب به آنها درباره آموزش های 
فضای مجازی بیان کرد: فضای مجازی پر 
است از نکات آموزشی که پایه و اساس 
آموزش اصولی ندارند و نگاه عمیقی به 
موضوع آموزش ندارد. درحالی که هرقطعه 
با توجه به شرایط نوازنده کاملاً متفاوت 
است و شخصیتی برای خود دارد، اگراین 
موضوع درنظرگرفته شود قطعه روح پیدا 
می کند و اجراها متفاوت از یکدیگر خواهند 
شد. ربکا آشوقیان، داور بخش پیانو نیز 
درباره کیفیت اجراها اظهار داشت: 
نوازندگان مستعدی هستند که باید امر 
آموزش را جدی تر دنبال کنند. به شخصه، 
جشنواره ملی موسیقی جوان را مقر ارزیابی 
امن و تخصصی دیدم که هنرجویان هم به 
آن اعتقاد دارند و مایل هستند به هدفشان 
که موفقیت در جشنواره است، دست 

کنند. پیدا 

 بزرگداشت سیراک ملکنیان
در موزه هنرهای معاصر تهران

 ادای احترام هادی مرزبان
به درگذشتگان معدن طبس

 نکوداشت میلاد کیایی
در خانه هنرمندان

هم اندیشی »یک اثر یک نشست« همراه 
با بزرگداشت سیراک ملکنیان از پیشگامان 
هنرنوگرای ایران و نقاش معاصر ایرانی ارمنی با 
حضور غلامحسین نامی هنرمند نقاش، حسن 
موریزی نژاد نقاش، نویسنده و عضو انجمن 
هنرمندان نقاش ایران، عبدالبصیر حسین برُ 
منتقد هنری و پژوهشگر هنر معاصر و میشل 
الله وردیان  چهارشنبه ۴ مهر ساعت ۱۷ با نمایش 
یک اثر از سیراک ملکنیان، در سالن اجتماعات 
موزه هنرهای معاصر تهران برگزار می شود./مهر

آیین نکوداشت میلاد کیایی آهنگساز، مدرس و 
نوازنده پیشکسوت سنتور به مناسبت هشتادمین 
سالگرد زادروز او، ساعت ۱۸ روز چهارشنبه ۴ مهر 
ماه در سالن استاد شهناز خانه هنرمندان ایران 
برگزار می شود و طی این مراسم از سال ها تلاش 
این هنرمند عرصه موسیقی تجلیل خواهد شد. 
از جمله فعالیت  های کیایی می توان به سال ها 
تدریس، تحقیق و چاپ مقالات ارزشمند در حوزه 
موسیقی ایرانی و نیز ایجاد ابداعاتی در زمینه کوک 

سنتور اشاره کرد. /روابط عمومی

نمایش »باغ شب نمای ما« به نویسندگی 
اکبر رادی و کارگردانی هادی مرزبان شامگاه 
روز گذشته اجرای عمومی خود را با استقبال 
گسترده مخاطبان در سالن خلیج فارس 
فرهنگسرای نیاوران آغاز کرد. هادی مرزبان 
اولین اجرای نمایش »باغ شب نمای ما« را به 
درگذشتگان معدن طبس تقدیم کرد. نمایش 
»باغ شب نمای ما« روایتی از زندگی و مرگ 
ناصرالدین شاه قاجار است که با زبانی طنز 

روایت می شود./هنر آنلاین

گزارش

گروه فرهنگی/ تالار رودکی این روزها میزبان هنرمندان جوان و مستعد، هفدهمین 
جشنواره ملی موسیقی جوان است. جشنواره ای در راستای معرفی استعدادهای درخشان 
هنر موسیقی، تا بدین وسیله عرصه ای در ایجاد انگیزه برای تلاش و تکاپوی بیشتر در میان 
نسل جوان موسیقیدانان باشد و ازسوی دیگر، مجالی شایسته برای ارزیابی سطح کیفی 
آثار نسل جدید و سمت و سو دادن به فعالیت های موسیقایی آنان از سوی استادان تراز 
اول. این دوره ازجشنواره با دبیری حمیدرضا اردلان در سه بخش موسیقی دستگاهی، 
موسیقی کلاسیک و موسیقی نواحی با حضور 90 داور از ۲7 شهریور ماه در تالار رودکی در 

حال برگزاری است و تاریخ اختتامیه آن ۵ مهر ماه خواهد بود.

 مجتبی رجبی معمار، بازیگر نمایش»من و گربه پری« در گفت و گو با »ایران«
از چالش های این نمایش می گوید

بیان سادگی ها از پس تمام سختی ها پدید می آید

 
مجتبی رجبی معمار، این روزها با نمایش 
»من و گربه پری« به نویسندگی سیمین 
امیریان و با کارگردانی شهره سلطانی، میزبان 
تماشاگران است. این اجرا از ساعت ۱۸:۳۰ 
در تالار چهارسو مجموعه تئاترشهر برگزار 

. د می شو
 این هنرمند با اشاره به ویژگی های نمایشنامه 
»من و گربه پری« اظهار داشت: مهم ترین 
ویژگی این نمایشنامه داستان کاملاً واقعگرا و 
رئالیستی آن است که بسیاری از افراد جامعه 
با آن درگیر هستند. در واقع این اثر روایتگر 
موضوعی ساده است که تماشاگران نسبت 

به آن ذهنیت و آشنایی دارند.
رجبی معمار ادامه داد: از نکات قابل اهمیت 
این نمایش، تصورات غلطی است که بسیاری 
از ما درباره ازدواج داریم. ساده گرفتن بسیاری 
از مسائلی که با گذشت زمان و آشنایی بیشتر 
زوج ها با یکدیگر پررنگ و بااهمیت می شوند 
یا مسائلی چون اختلافات فرهنگی که به 
مرور زمان چالش های جدی را بین آنها 

ایجاد می کند، از جمله مواردی بود که برای 
من جذابیت داشت.

 این هنرمند افزود: از دیگر دلایل پذیرش 
حضور در این اثر، قابل درک بودن داستان 
کار برایم بود که به نظرم بیان و اجرای آن 
می توانست برای تماشاگران نیز کمک کننده 

. باشد
 بازیگر نمایش»من و گربه پری« بیان کرد: 
بحث حیوانات و چگونگی رفتار و نگهداری 
از آنها دیگر مسأله ای است که در سال های 
اخیر بدون شناخت درست و دانش کافی به 
صورت یک موج در بین مردم رواج پیدا کرده 
و متأسفانه تبعات بدی نیز با خود به همراه 
داشته است. در واقع نگهداری از حیوانات 
خانگی به جای اینکه در راستای حمایت از 
آنها باشد بیشتر برای همراهی با جوی که در 
جامعه شکل گرفته، همسو شده است. این 
موضوع باعث شده بیشتر از حمایت از حقوق 
حیوانات به آنها لطمات غیرقابل جبرانی وارد 

شود و حقوق شان پایمال گردد.
رجبی معمار درباره کاراکتر ساسان نیز 
گفت: ساسان کاراکتری دو وجهی و بسیار 
واقعی است. ساسان از آدم هایی است 
که شاید به ظاهر امکان برقراری ارتباط با 
دیگران را ندارند، مسئولیت پذیر نیستند 
و احساسی در قبال حیوانات و مسائل 
پیرامون شان ندارند اما زمانی که در بطن 

یک اتفاق قرار می گیرند، بسیار دغدغه مند 
و مسئولیت پذیرتر از دیگران عمل می کنند. 
به نمایش درآوردن این دوگانگی که در بیشتر 
ما انسان ها وجود دارد، برای من به عنوان 

بازیگر بسیار جذاب بود.
 

همکاری و همنشینی با دوستان و 
یاران قدیمی

این هنرمند با اشاره به همکاری اش با شهره 
سلطانی، بازیگر و کارگردان تئاتر نیز مطرح 
کرد: همکاری با خانم شهره سلطانی از یک 

جهت با توجه به یک دوره فاصله ای که از تئاتر 
گرفته بودم برایم قابل اهمیت بود. دوست 
داشتم بعد از این دوری از صحنه با کسی 
که به صورت جدی برای تئاتر دغدغه  مند 
است، همکاری داشته باشم و شهره سلطانی 
این ویژگی را داشت. او سال ها در این عرصه 
فعالیت کرده است و سابقه همکاری با 
نسل های متفاوت از بزرگان تئاتر تا هنرمندان 

نسل جوان را در کارنامه حرفه ای اش دارد.
 این بازیگر ادامه داد: علاوه بر این، من، بهروز 
پناهنده و شهره سلطانی به واسطه شناختی 
که از یکدیگر داشتیم همیشه منتظر بودیم در 
یک پروژه همکاری داشته باشیم و بعد از آغاز 
کار متوجه شدم تصور همیشگی که از یکدیگر 
داشتیم بسیار درست بود. چرا که گاهی 
آدم ها تصورات خامی در ذهن دارند و زمانی 
که وارد پروژه می شوند شاهد فرسنگ ها 
فاصله فکری با یکدیگر هستند، اما در این 

پروژه همکاری، همدلی و اعتمادی دوطرفه 
وجود داشت که فضای کار را دلپذیرتر می کرد.

 او افزود: ما همیشه دوست داریم اثری 
ثمربخش تولید شود که به نتیجه آن افتخار 
کنیم. قطعاً بسیاری از آثار از این ویژگی 
برخوردار هستند، آنها در زمان خود تأثیرگذار 
بوده و پس از اجرا یاد و خاطره ای از خود به 
یادگار می گذارند اما برای من این موضوع 
که در دوران همکاری چقدر از کنار هم بودن 
لذت برده  و اتفاقات خوشایندی را تجربه 

کرده  ایم بیش از هر چیز اهمیت دارد.
 این بازیگر در پاسخ به اینکه ساده و روان 
بودن یک کاراکتر چه چالشی پیش روی 
بازیگر می گذارد، گفت: ساده و روان بودن 
یک کاراکتر زمانی که ما می خواهیم چیزی 
را در عادی ترین شکل ممکن همانگونه که 
هست، نشان دهیم، چالش برانگیز است. 
ما در این شرایط به دلیل فوکوس ذهنی 
اتوماتیک وار برخی ویژگی ها را با بزرگ نمایی 
به نمایش می گذاریم و در برخی موارد آنها 
را حذف می کنیم. در صورتی که فراموش 
می کنیم روان بودن یک شخصیت، برقرار 
کردن تعادل بین اغراق و ساده نگری است 
که کار سختی برای بازیگر است، چرا که باید 
حد میانه آن را پیدا کند.  رجبی معمار بیان 
کرد: در زندگی مسائل زیادی وجود دارد که در 
ظاهر بسیار ساده اند اما در روند شکل گیری 
آنها پیچیدگی های فراوانی وجود داشته است. 
بنابراین برای بازیگر جذاب است که سادگی را 
از پس تمام سختی هایش پیدا کند. آن را در 
بالاترین حد اغراق و همچنین بالاترین سطح 
سادگی در ذهنش مرور کرده و در نهایت 
چیزی را که در وجودش شکل گرفته به بازی 

ساده و روان تبدیل کند.

تئاتر

نگار امیری
خبرنگار

عکس: سایت جشنواره 
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ای خطه ایران مهین ، ای وطن من
ای گشته به مهر تو عجین جان و تن من 
دور از تو گل و لاله و سرو و سمنم نیست

ای باغ گل و لاله و سرو و سمن من
بس خار مصیبت که خلد دل را بر پای

بی روی تو، ای تازه شکفته چمن من
ای بار خدای من گر بی تو زیم باز

افرشته من گردد چون اهرمن من

عقل، فصل ممیز انسان است. بدل عقل، نکرا یا همان 
فریبکاری و حیله گری است. نکرا که به معنای زیرکی هم 
آمده است، نتیجه هوش و فراست است که به حیله گری 
و فریبکاری منجر می شود. عقل، حیله نمی کند.عقل 
راهنما و راهبر است. راهنما، مقصد می نماید و به مقصود 
می رساند. مقصد نهایی و مطلوب و امن. مقصد درست 
و حق. اما حیله و فریب، گاهی برای حیله گر به مقصود 
می رساند ولی نا  به حق و ناامن. پس تفاوت عقل و 
مکر، تفاوت درست وغلط و تفاوت راست و دروغ است. 
اصلاً مکر و فریب، از جنس دروغ است. دروغ در لفظ 
است، حیله، دروغی است که کارگر افتاده است. »انِ  
الله لایحبُ کلُ مختال فَخور« باطن هر چیز، همان است 
که به درست و غلط، صحیح و ناصحیح و راست و دروغ 
مربوط است و اینها همه از دیدگاه، بینش و عقیده افراد 
ناشی می شود. اگر باطن موسیقیدان )و هر کس( صحیح 
و درست باشد، عقل در وجودش فعال است و اگر ناصحیح 
و نادرست، مکر و حیله. عقل در خدمت خشم و شهوت، 
فقط به حیله گری و فریب مشغول است و کار راهنمایی 
به گمراهی و راهبری به هلاکت می انجامد. باطن اثر 
موسیقی، همان باطن موسیقیدان است. نشانه آن هم 
تأثیری است که بر مخاطب می گذارد و جهتی است 
که به احساسات و تمایلات او می دهد. از جهت گیری و 
سمت تمایلات مخاطب، می توان باطن اثر موسیقی را 
شناخت. اگر کشش مخاطب پس از مواجهه با موسیقی، 
به سمت فضایل و نیکی ها باشد، باطن اثر راست و 
درست است و اگر نه، نه! رد اخلاق در هنر و اثر موسیقی، 
این گونه تشخیص داده می شود. اساساً اخلاق در همه 
جای زندگی آدمی و امور مرتبط با او، رد خود را می نماید. 
مادام که آدمی طالب نیکی و نیکویی و مهربانی و زیبایی 
است، اخلاق تجلی دارد و هیچ گاه عرصه زندگی از این 
خصال و فضایل، خالی نیست. پس نیکی و بدی، اصل و 
پایه اخلاق است و همه فضایل دیگر بر آنها استوار است 
و نیکی مطلوب و محبوب، بدی، منفور و نامطلوب است. 
اثر موسیقی )هنری(، موجب ایجاد و تحریک احساس 
و تمایل می شود. احساس نیک یا بد و تمایل به آن 
)احساس(. اینها هم از باطن اثر موسیقی سر می زند. 
باطن اثر موسیقی است که از باطن موسیقیدان نشأت 
گرفته و باطن موسیقیدان از بینش و اعتقادش و آن از 
نسبت مدخلیت اخلاق و غیر آن و آن از عقل یا غیر آن 
)مکر(، مایه می گیرد. پس زنجیره عقل، اخلاق، بینش 
و اعتقاد و باطن اثر)موسیقی -هنر(، درهم تنیده و توأمان 
درکارند. از باطن اثر)موسیقی،هنری( می توان عقل و میزان 
آن، اخلاق و عقیده موسیقیدان و هنرمند را تشخیص 
داد. موسیقی تفکر آمیز، موجب تفکر مخاطب در سهم 
و میزان عقل و اخلاق و عقیده موسیقیدان است. بگو 
این تفکر، چه اهمیتی دارد؟! خواندن کتاب هم، همین 
کار را می کند! آری. ولی اثر هنری اولاً با سرعتی غیر قابل 
قیاس و تصور چنین می کند. ثانیاً آن را یک اصل عام و 
فراگیر و نه خصوصیات شخصی هنرمند می نماید. ثالثاً 
از محدوده شناخت و تشخیص، عبور و به مرتبه تمایل 
می رساند. مخاطب در نهایت، به کشش و جاذبه اثر، 

مجذوب می شود و در کار پیگیری تجربه آن در ذهن و 
عمل، برمی آید. پس اثر موسیقی )هنری( می تواند در 
مخاطب تغییرات عمیقی در تعقل، بینش و اخلاق ایجاد 
کند و برای او تعقل و بینش و اخلاق شود و در او تغییر و 
تحول شخصیت ایجاد کند. توجه در وضعیت شهره گان 
هنر و موسیقی، مؤید این بیان است و هنر)موسیقی( یک  
شبه ره صد ساله می رود. چگونه هنر و بویژه موسیقی در 
چنین جایگاهی قرار می گیرد؟ به سبب اصل زیبایی که 
اساس هنر است. زیبایی، جذاب و دلرباست. جذابیت 
آن، مرارت های آموزش و یادگیری آن را هم شیرین و جذاب 
می کند. در حالی که این وضع در علم و حکمت و صنعت، 
چنین نیست. آموزش و یادگیری آنها مرارت های سخت و 
کمرشکنی را به متعلم وارد می کند. به طوری که بسیاری 
در اول و نیمه راه منصرف شده، بازگشت می کنند. ولی در 
هنر، آتش جذابیت، کوره تمایل هنرجو را گرم و شعله ور 
می کند و همه سستی ها و کندی هایش در آن می سوزد و 
پولاد امیدش، گنج هنر را برایش ارمغان می آورد. این است 

وضع هنر در مقایسه با موارد مزبور.

چو هر دری که گشودم رهی به حکمت داشت
از این سپس من و رندی و وضع بی خبری

موسیقی تفکر آمیز، ولی دشواری های سه گانه علم، 
حکمت، صنعت را با خود دارد. زیرا به جای سهولت 
و سرعت تأثیر، مرارت و مشقت فهم آن، تأثیر را کند 
می کند. لذت و دلنشینی در موسیقی تفکر آمیز، به میزان 
فهم و دریافت آن مربوط است. اصولاً تفکر، امری دشوار 
است. ضمن تفاوت ماهوی که با تخیل و توهم دارد، راهی 
برای حل مسأله است و مسأله مهم آدمی، فهم و دریافت 
امور و حقایق است. موسیقی تفکر آمیز، موسیقی تنیده با 

موضوعی است که باید به آن اندیشه کرد.
موسیقی تفکرآمیز، عقد هنر و حکمت است. حکمت، 
دشوارترین و پیچیده ترین راه سنگلاخی ذهن برای فهمیدن 
است. به طوری که حکیم، این راه دشوار را طی می کند و 
در معدن حکمت، گهرهای تابناکی برای عقل و اخلاق، 
تحفه می آورد. اما رهپو و رهجوی حکمت، بسیار اندک 
است و هر کسی توان حمل آن صعوبات را ندارد. لذت 
حکمت، در رسیدن به معدن و گهرهای آن است و تا آن 
زمان، مشقات زیادی در حد یأس و ناامیدی و بازگشت از 
راه، همراه جویایش هست. اما موسیقی، با صدای زیبا آغاز 
می کند. از همان ابتدا کام سالکش، با زیبایی صدا، شیرین 
می شود و لذت نصیبش می گردد. در حکمت و علم و 
صنعت، لذت در پایان راه و ایصال به مطلوب است. آن گاه 
که نتایج و دستاوردها، نصیب می شود. پیش از آن فقط 
رنج و مشقت است. رنج و مشقتی که تنها با بردباری امید 
به وصل )نتایج(، سبک و تحمل می شود. ولی موسیقی 
از همان نخست، با صدای زیبا و جادوی جذابیت، لذت و 
جذب را به کام سالک و مخاطبش می ریزد و این است راز 
مبهم تمایل و کشش به سمت آن. موسیقی تفکر آمیز، در 
عین چنین جاذبه ای، پیشه حکمت که همان تفکر است 

را در پیش دارد و به آن دعوت و تبرّک می کند.

یادداشت

موسیقی تفکر آمیز)2(

موسیقی 
تفکرآمیز،

سه گانه علم، 
هنر و صنعت 
را با خود دارد 

و از سویی 
نیز عقد هنر و 

حکمت است؛ 
حکمت، 

دشوارترین و 
پیچیده ترین 

راه سنگلاخی 
ذهن برای 

فهمیدن است
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محسن نفر
  آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

فضای مجازی

ابراز همدردی اهالی فرهنگ و هنر برای کارگران معدن طبس
حادثه تلخ معدن طبس و فوت جانگداز تعدادی از کارگران عزیز کشورمان در این اتفاق 
دردناک، واکنش های بسیاری در فضای مجازی داشت و اهالی فرهنگ و هنر با انتشار تصاویر 
و ویدیوهای مختلف از جانباختگان این حادثه و پیام های تسلیت، با خانواده این عزیزان ابراز 
همدردی کردند؛ از سحر دولتشاهی تا پریناز ایزدیار، امین حیایی، سعید روستایی، احسان 
خواجه امیری، بابک جهانبخش، محسن یگانه و... تا هنرمندان حوزه تجسمی که تصاویر 

دردناکی از این اتفاق را ترسیم کردند.
 کامران نجف زاده، مجری و خبرنگار باسابقه تلویزیون 
در واکنش به حادثه معدن طبس پسُـــت سال ها 
قبل خود را بازنشر کرد؛ او در بخشی از این یادداشت 
نوشته بود: »کارگران معدن اگر انفجاری رخ ندهد، 
اگر سیگاری نباشند، اگر دچار خفگی نشوند و 
ده ها اما و اگر دیگر بازهم کمتر از پنجاه سال عمر 

می کنند. یادم هست چند سال پیش در مستندی به نام معدن پابدانای کرمان از هر آن کس 
که دستش می رسد خواستم لااقل یک لیوان شیر به این بچه ها بدهند. حتی با وزیر کار وقت 
صحبت می کردیم و خبر نداشت همین یک لیوان شیر چقدر می تواند به سلامت جسمی 
و افزایش عمر و روحیه اینها کمک کند.« روزبه بمانی، خواننده و ترانه سرای ایرانی هم متنی 
کوتاه با این شرح منتشر کرد: »بابا واسه ما معنی آوار داره. بابا تو معدن مونده خیلی کار داره...«

 
به یاد خسرو آواز ایران

یکم مهرماه زاد روز خسرو آواز ایران، محمدرضا شجریان است. هنرمندان و هنردوستان بسیاری 
با انتشار تصاویر و آوازهای استاد شجریان، یاد و نام این هنرمند را گرامی داشته اند.

همایون شجریان هم با انتشار تصویری از محمدرضا شجریان در صفحه اینستاگرامش 
نوشت:»جان جانانم پدر، زادروزت روز تحریر است و آواز است من را… همانند آوای زندگی 
مردمان، با غم و شادی توأمان.« علی جهاندار، خواننده موسیقی آوازی و از شاگردان استاد 
شجریان با انتشار ویدیویی در صفحه اینستاگرامش پیام تبریکی برای زادروز ایشان داشته و 
در جملاتی گفته است:»استاد عزیز ما شجریان مانند حافظ و سعدی، در ذهن و جان و دل 
همه ایرانی ها و مردم سرتاسر جهان همیشه طراوت و تازگی خاصی داشته و هر چقدر هم 
می گذرد این طراوت و تازگی بیشتر می شود و مردم عزیز به بزرگمردی و اثر گذاری او در تاریخ 
ما پی می برند؛ بالاخص در موسیقی ما. در جهان بینی او افکار بسیاری در راستای جامعه و 
جامعه شناسی وجود داشت و ما که زیر این هرمَ هستیم به آن بسیار افتخار می کنیم. خدا را 
شکر سعادتی پیدا شد تا در چنین مقطعی از زمان زندگی کنیم. تولد آقای شجریان را تبریک 
می گویم البته این مبارکی برای بنده و دیگر شاگردان ایشان نیست بلکه برای کل بشریت است؛ 
بالاخص مردم عزیز ایران که همیشه قدردان هستند و خوب ها را به خوبی قدردانی می کنند 
و استاد هم یکی از همین خوب هاست. باید بگویم استاد شجریان در عرصه ورزش و فرهنگ 

و ادب جایگاه خاصی در دل مردم ایران دارند.
 

انتخاب لوکیشن های »مصائب مسیح 2«
انتخاب لوکیشن های »مصائب مسیح 2« خبری است که در فضای مجازی بازتاب گسترده ای 
داشته است. مل گیبسون برای تولید قسمت دوم »مصائب مسیح« خود این روزها در قاره 
اروپا به دنبال لوکیشن های مناسب می گردد. فیلمساز و بازیگر استرالیایی تبار سینمای آمریکا 
در شرایطی در قاره اروپاست که چندین سال است بحث ساخت »مصائب مسیح 2« در جریان 
است. گیبسون در مصاحبه ای خبر داد که در شهر مالتا حضور دارد و تعدادی از عوامل تولید 
فیلم هم همراه او هستند. مقصد بعدی فیلمساز شهر پولیا در جنوب ایتالیاست که به دلیل 
سنتی بودن، لوکیشن های مناسبی برای یک درام تاریخی کهن دارد. در سفر گیبسون تعدادی 
از دست اندرکاران هنری و تاریخی ایتالیا نیز او را همراهی می کنند و رسانه های داخلی اظهار 
امیدواری می کنند که گیبسون برای اثر تازه اش از مکان های قدیمی این کشور استفاده کند. 
نزدیکان فیلمساز می گویند او به شدت تحت تأثیر فضای عمومی لوکیشن های کهن ایتالیا قرار 
گرفته و به احتمال بسیار زیاد، از این مکان ها به عنوان لوکیشن اصلی خود بهره خواهد گرفت. 
مل گیبسون به رسانه ها گفته از مدت ها قبل با همکاری دوست فیلمنامه نویس خود رندال 
والاس، که فیلمنامه »شجاع دل« را نیز برای گیبسون نوشت مشغول کار روی فیلمنامه قسمت 
دوم مصائب مسیح بوده است. به گفته او، کار نگارش فیلمنامه کاملاً به پایان رسیده و جیم 

کاویزل برای بازی در نقش حضرت مسیح دوباره جلوی دوربین برمی گردد.

کارآفرینی

شیرین اما زهرآگین
اینکه برویم معنی یک واژه پرکاربرد ]در کلام و محاوره[ 
را از داخل لغتنامه استخراج کنیم و بیاییم درباره 
تناقض هایش صحبت کنیم و موضوع نه چندان غامضی 
را عیان کنیم، شاید کار ارزشمندی نباشد و درست نباشد 
که وقت مخاطبان را با چنین موضوعاتی هدر دهیم. اما 
گاهی چاره ای نمی ماند برای اینکه معضلی را که همچون 
خوره جان جامعه را می خورد و پیش می رود، مطرح 
کنیم و راه چاره یا مرهمی برایش بجوییم. می خواهم 
درباره واژه »قسطی« صحبت کنم. از قبل می دانستم 
که معنی »قسط« یعنی عدل و داد و »قسطی«، صفتی 
است برگرفته از قسط، که در واقع، شکل امروزین واژه 
نسیه است و درباره شرایط خرید یک جنس به صورت 
پسادستی، به کار می رود. در واقع، »قسطی« شکلی تنزل 
یافته از تصویر یک شرایط عادلانه اجتماعی-اقتصادی را 
ارائه می کند. اما این واژه ای که در باطنش معانی بزرگ و 
ارزشمندی مستتر است، امروز تبدیل به دم دستی ترین 
موضوع زندگی مردمان شده است. درست تر این است 
که بگوییم نمادی از افول تفکر اقتصادی و نزول وضعیت 
معیشتی است. با این حال، با تعجب بسیار می بینیم 
که دستمایه تبلیغ کسب و کارهای نوظهور و حتی 
قدیمی شده است تا از این طریق بتوانند مشتریان 
بیشتری جلب کنند و چرخ زندگی شان را از این طریق 
بچرخانند. تبلیغ، می باید که سبب ارتقای مخاطب 
شود و خوبی های مکتب یا مسند مبلغ را نمایان کند اما 
در اینجا در حوزه تبلیغ اجناس قسطی و شیوه پرداخت 
اقساطی برای خرید مواد مورد نیاز مشتری، با نهایت 
اعجاب، می بینیم که از ضدتبلیغ استفاده می شود و 
تبلیغاتچی ها هم بر آن دائماً نقطه تأکید می گذارند. 
اینکه مثلاً تبلیغ کنیم مخاطب می تواند مایحتاج 
روزانه اش را به صورت اقساطی از طریق اپلیکیشن ها 
یا کسب و کارهای نو یا استارتاپ ها خریداری کند، 
یعنی وضع جامعه خوب نیست. اوضاع خراب است. 
از آن بدتر این است که با استفاده از فیگور کارآفرینی، 
این چنین شرایطی را به وجود آورده ایم. کارآفرینی، قرار 
بوده و هست که مشکلی از مشکلات شهروندان کم 
کند یا دریچه هایی تازه به روی آنان بگشاید نه اینکه 
آنان را بیش از پیش در مشکلات اقتصادی و نداری و 
گرفتاری های آن غرق کند. در واقع، این استارتاپ ها 
یا کسب و کارها، مشکلات اقتصادی طبقه ای از مردم را 
شیرین و نوین جلوه می دهد و برای درد آنان، موسیقی 
ملایمی پخش می کند که با ریتم موردنظر، رنج های 
خود را تاب بیاورند! در همین راستا، برخی بانک ها با 
استفاده از همین فضای استارتاپی و کارآفرینی، تبلیغ 
اعطای وام های آنچنانی به مردم می دهند و تبلیغات 
چرک و نادرست و خامدستانه ای هم ارائه می کنند که 
آسیب کارشان را از این طریق چندوجهی می سازند. 
علمای اقتصاد می گویند که وام برای قشر پایین دست 
مانند سم می ماند. آنها را بیشتر ضعیف می کند و بیشتر 
عقب نگه شان می دارد. برای آنهایی هم که می خواهند 
با گرفتن وام، کسب و کاری راه بیندازند هم از سم بدتر 
است. احتمال شکست در آن کار را افزایش می دهد و 
اگر هم جان سالم به در ببرند، دچار مشکلات بیشتری 
خواهند شد. می بینیم که روح کارآفرینی در حوزه های 
»فین تک« که به معنای فناوری مالی یا کاربرد نوآورانه 
فناوری در ارائه خدمات مالی است، دچار زخم های کاری 
شده است. استارتاپ ها در این حوزه، هر روز شکل و 
شمایل تازه ای به خود می بیند اما پیشرفت های آن 
اغلب به ضرر مشتری و عموم مردم تمام می شود. 
مردم را بدهکارتر می کند و رنج ها و اضطراب های 
زندگی شان را بیشتر می کند. اما هیچ کس دلیل آن 
را نمی توانست بیابد و از این طریق خانواده و قومی که 
دختر از آن آمده بود به مطامع و اهداف شان دست 
می یافتند. کسب و کارهایی که با برچسب کارآفرینی، 
مردمان را بیشتر زیر بار قرض می برند و مشکلی بر 
مشکلاتشان می افزایند نیز در چنین جایگاهی قرار 
دارند. فرهنگ کارآفرینی اما از این قاعده تبعیت 
نمی کند و به دنبال رفع مشکل است. باید این فرهنگ 

راه بروز بیشتری بیابد.

می بینیم که 
روح کارآفرینی 

در حوزه های 
»فین تک« 

که به معنای 
فناوری مالی یا 
کاربرد نوآورانه 

فناوری در ارائه 
خدمات مالی 

است، دچار 
زخم های کاری 

شده است

سیداصغر 
نوربخش

روزنامه نگار

نقل قول

تولیدات کمدی در سینمای ما ضعیف است
نویسنده کارهای کمدی در کشور ما کم تعداد نیستند و جالب اینکه اگر هم در این زمینه فعالیت می کنند و می نویسند 

می خواهند خودشان کارگردانی کنند، کاری که تاکنون انجام نداده اند و متأسفانه کمتر از 
کاربلدها بهره برداری می شود. از طرفی شناخت کمی هم نسبت به طنازان کاربلد وجود 
دارد. نکته دیگر اینکه چگونگی انتخاب این  افراد در کنارهم و بازیگران درست برای 
کاراکترها مهم است تا آن شخصیت پردازی ها اتفاق بیفتد. بنابراین باز هم می گویم، 
ما از نظر نوشته سینمای کمدی ضعیف هستیم. جالب اینکه در سینما هم کمدی ها 

فروش می رود، آثاری که واقعاً کمدی نیستند تا یک خانواده بتوانند در کنار هم تماشا 
کنند. این آثار تولید شده اند تا به هر قیمتی برای لحظاتی مردم را سرگرم کنند.

 
بخشی از صحبت های حمید لولایی با تسنیم


